
BARVÁŘ

32/2023

Českomoravský klub chovatelů barvářů



Soutěž o Moravský pohár, 21. - 23. října 2022, Blansko
vítěz soutěže Martin Jirkovský
BB, MAT Huculská dolina

Soutěž Krušnohorské derby 4. - 6. listopadu 2022, Kladská

vítěz soutěže Josef Němec
BB, BROK od Hulického jezera



Obsah Zpravodaje BARVÁŘ 32/2023

ČESKOMORAVSKÝ KLUB CHOVATELŮ BARVÁŘŮ, z. s.

KLUBOVÝ ZPRAVODAJ 2023
ročník XXXII.

www.barvar.eu

Zpravodaj vychází pro vnitřní potřebu klubu a je neprodejný.

Čím více poznávám lidi, tím více miluji psy.  Romain Rolland

Děkujeme všem za data, příspěvky a fotografie do letošního zpravodaje.

Úvodní slovo a zpráva o činnosti výboru ČMKCHB, z.s. 
Slovo místopředsedy ČMKCHB, z.s. 
Členové výboru, kontrolní komise, aktivisté oblastí a rozhodčí
Klubové akce na rok 2023, zkoušky a soutěže
Zpráva poradce chovu pro bavorské barváře
Zpráva poradce chovu pro hannoverské barváře
Informace pro chovatele a chovné podmínky
15. Samostatná klubová výstava barvářů a členská schůze, Kostelec nad Černými lesy
7. Speciální výstava barvářů, Velká Bystřice
Zpráva výcvikáře ČMKCHB, z.s. za rok 2022
Přehled dosledů BB a HB za rok 2022
8. ročník Regionální soutěže O Moravský pohár, Blansko
10. ročník soutěže barvářů Krušnohorské derby, LZ Kladská
Zpráva o hospodaření a zpráva pokladníka za rok 2022
Zpráva o kontrole hospodaření ČMKCHB, z.s. za rok 2022
Zpráva matrikáře a pokladníka klubu ČMKCHB, z.s. za rok 2022
Seznam členů ČMKCHB, z.s. k 31. prosinci 2022 dle oblastí 
Jubilanti v roce 2023
Kurz Jelenář - vůdce barváře 2022 a pozvánka na rok 2023
Memoriál Fridricha Konráda, SK Topolčianky
Pozvánka na Speciální výstavu BB a HB, klášter Chotěšov
Pozvánka na 24. ročník Celostátní soutěže barvářů O Putovní cenu ČMKCHB, z.s.
Zprávy ze spádových oblastí za rok 2022
Povídky a příběhy členů klubu ČMKCHB, z.s.

2
4
6
9

10
16
20
22
28
30
33
36
42
46
47
48
49
53
58
60
66
67
68
90



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů2

Úvodní slovo a zpráva o činnosti výboru čMKCHb, z.s.

 Vážené dámy a pánové,
další rok je za námi a konečně bez protipandemických opat-
ření a omezení, která nám všem značně komplikovala život.

Začátek roku  tradičně věnujeme tvorbě našeho zpravo-
daje. Děkuji všem za příspěvky, fotografie a především čas 
věnovaný k jeho přípravě. Bohužel prakticky všechny ceny 
neúprosně vzrostly a to se také projevilo na výrobě zpravo-
daje. Díky tomu, že služby, které využíváme, nejsou v tom-
to případě postaveny jen na čistě ekonomickém základu, 
nebylo zdražení tak drastické a zpravodaj vyšel v přijatel-
ném termínu i ceně.

Povedlo se také dokončit založení světového klubu Hanno-
verského barváře, kde jsme jedni ze zakládajících členů. Uvi-
díme, zda se podaří naplnit to, co se od tohoto klubu očekává.

V  roce 2022 bylo nutno dořešit naši národní soutěž na 
Kladské, kterou se nám ČMKJ s podporou několika pilných 
udavačů z  našeho klubu pokusilo zrušit. Na náš dopis ze  
17. 12. 2021 jsme doposud žádnou odpověď nedostali. Bylo 
rozhodnuto najít dalšího posuzovatele DKK, což se i podařilo. 

Přijala se nabídka našeho člena, že připraví nové interne-
tové stránky klubu do konce roku, aby mohly být v roce 2023 
zveřejněny a dopracovány s  použitím i připomínek členů 

klubu. Samozřejmě je nutno počítat s tím, že se není možné 
zavděčit všem.

Zdárně pokračuje spolupráce s kluby z okolních zemí, smě-
řující především na rozšíření a zkvalitnění chovné základny 
barvářů u nás. Snahou je navázat kontakty do zemí odkud se 
v minulosti barváři tolik nedováželi. Je to ale obtížné, protože 
kromě Německa byli hlavními dodavateli do ostatních zemí 
chovatelé ze Slovenska. To se týká především bavorských 
barvářů. Na Slovensku poměrně rychle reagují na poptávku 
a v  nabídce je stále více hannoverských štěňat, která putují 
k nám. Prosím všechny, kdo si chtějí pořídit štěně z ciziny, aby 
to probrali s poradcem chovu, a dováželi se jedinci v rámci 
ISHV, kteří budou přínosem pro chov a nebudou nositeli žád-
né dědičné vady. 

Pokračují také práce na změnách v našich stanovách. Jde 
především o to, aby tam nebyly archaismy, které již nepla-
tí, byly v  souladu s  platnou legislativou, jasně stanovovaly  
samosprávnost a identitu Českomoravského klubu chovatelů 
barvářů. Znovu se opakuji a připomínám, náš klub má stej-
ný statut jako jiné zapsané spolky například ČMMJ, ČMKJ 
a.j. Někteří blouznivci si stále myslí, že jsou nám tyto spol-
ky nadřízeny, chodí tam na náš klub  žalovat a udávat, bohu-
žel nejčastěji vymyšlenosti a nepravdy. Vždy jim je dopřáno  
sluchu a často to vede ke snaze působit na dění v klubu.

Bylo rozhodnuto, že národní soutěž proběhne v  oblasti  
11 v lokalitě Zelená Lhota u Nýrska. Součástí soutěže bude 
tradičně práce na přirozených stopách neúmyslně poraně-
né zvěře. Spolupráce je dohodnuta s honitbami v  širokém 
okolí, kde bude v době soutěže vrcholit odlov spárkaté zvěře.  
Pozvánku pošleme i do Rakouska a Německa. Zastoupení 
našich a cizinců by mělo být 5 + 5. Soutěž bude mít trochu jiné 
parametry, než bylo v minulosti. Přiblíží se podobou MFK 
ze Slovenska a bude zejména pro cizí účastníky přitažlivější  
a srozumitelnější.

27. 5. 2022 v předvečer klubové výstavy proběhla členská 
schůze, samozřejmě opět neusnášeníschopná. Musel být do-
držen rituál s náhradní členskou schůzí, aby mohla být schvá-
lena účetní uzávěrka a noví, čestní členové klubu. Ta proběhla 
24. 6. opět v Kostelci nad Černými Lesy. Klubová výstava pro-
běhla 28. 5. v krásném prostředí u zámku Kostelec nad Čer-
nými Lesy.

Konečně jsem se sešel s předsedou ČMKJ k dořešení si-
tuace ohledně našich soutěží a především národní soutěže, 
kterou se pokusil tento spolek zrušit. Důvodem bylo udá-
ní člena našeho klubu. Naše argumenty, jako je vyjádření 
ÚKOZu (Ústřední komise pro ochranu zvířat) k soutěžní-
mu řádu nebo předešlá povolení soutěží a.j., nejsou akcep-
továny. Dozvěděl jsem se dokonce, že si ČMKJ zjišťovala na 
předsednictvu ÚKOZu, a že nám žádný takový doklad nebyl 
vydán. Zcela bylo opomenuto připojení tohoto dokumentu 
k dopisu, kterým jsme reagovali na pokus o zrušení soutěže, 
a to že ÚKOZ není  žádný spolek s předsednictvem, ale sku-
tečný úřad pod MZe, komentovat nebudu. Dalším důvodem 
pro zákaz je údajně rozhodnutí ČMKU a FCI. Oficiální vy-



jádření není samozřejmě dohledatelné. Soutěže tohoto typu 
běžně probíhají v okolních státech, ale tam mají asi jiné FCI 
nebo jiný metr, jak se říká. Výsledkem setkání byla shoda, že 
budeme žádat o schválení pouze u soutěží na umělé stopě. 
Pokud bude součástí soutěže práce na přirozené stopě neú-
myslně poraněné zvěře tak se použije část soutěžního řádu 
pro naši národní soutěž a na akce s tituly část pro práce na 
umělých stopách. Rozdělili jsme proto soutěžní řád na dvě 
části. Můj, osobní názor na udělování čekatelských titulů na 
soutěžích pracovních plemen je, že bych je tam vůbec nepo-
strádal. Pokud je v propozicích podmínka pro účast splněná 
IHB a chovnost, tak je čekatelský titul směšný pro hodnoce-
ní pracovní úrovně psa, který už musel něco předvést. Pod-
mínky udělení titulu jsou pro barváře stejně nesplnitelné. 
Minulý rok mi volal náš člen s dotazem, proč se neudělu-
je titul na Pb. Vím, že takové snahy jsou u jiných plemen.  
Jakou hodnotu má titul (čekatelství) pro barváře, proč cho-
dit několikrát na Pb v průběhu dvou let, aby se z čekatelství 
stal titul, ale  kvalifikace zůstane na úrovni základní zkoušky. 
Každý se může podívat na internet, co ty honosné zkratky 
znamenají a jaké jsou podmínky pro jejich získání. A pře-
devším posoudit, co to přinese pro pracovní plemena psů.

Koncem léta proběhla ve Velké Bystřici u Olomouce Spe-
ciální výstava a bonitace. Akce byla oblastí 6 velmi dobře 
připravena a proběhla bez problémů. Proto jsem byl poz-
ději překvapen upozorněním, že nám ČMKU odebrala na 
rok 2023 Klubovou výstavu za porušení pravidel výstavního 
řádu na této výstavě. Podařilo se zjistit, že někdo poslal na 
ČMKU video zachycující pohyb osob v kruhu při posuzová-
ní hanoverských barvářů. Rozhodčí, pověřená osoba výsta-
vy ani zapisovatelka nic takového nepotvrdili. Rozhodčím 
v tomto kruhu byl pan Ing. L. Pitoňák, který by rozhodně 
žádné vstupování nepovolaných osob během hodnocení 
netrpěl. To víme z minulých výstav. Poslali jsme na ČMKU 
důrazně nesouhlasné vyjádření a nyní čekáme, jak to do-
padne. Video údajně poslal náš bývalý člen, který nebyl spo-

kojen s  verdiktem rozhodčího u svého psa. Pokusíme se 
video shlédnout, zda jde opravdu o vstup do kruhu během 
posuzování. Pokud nebude Klubová výstava schválena, tak  
10. 6.  bude na Heřmánkách bonitace. Upravíme chovné 
podmínky, aby mohla být bonitace uznatelnou podmínkou 
pro chovnost bez výstavy.

V  posledním čtvrtletí roku 2022 proběhl konečně odklá-
daný Moravský pohár a pravděpodobně poslední ročník 
Krušnohorského derby. Obě soutěže byly velice kvalitně při-
praveny. Podrobnosti o průběhu najdete na dalších stránkách 
tohoto zpravodaje. Díky několika nadšencům z našeho klubu, 
vedených paní Petrou Čechovou vznikla nová soutěž, která je 
i oficiálně přihlášena. Bude se konat 24. 3. - 26. 3. v okrese 
Prostějov pod názvem  ,,Hanácký dosled“. 

ISHV- suche proběhne v tomto roce v Rakousku a určitě se 
zúčastníme. 

Asi v návaznosti na obecný růst cen byl vysloven návrh na 
navýšení členských příspěvků. Nejsme hospodářská organi-
zace, abychom měli vytvářet zisk. Pro potřebu klubu máme 
zatím peněz dost. O takové věci by asi mělo být spíše rozhod-
nuto na konferenci nebo schůzi aktivistů, kteří zastupují názor 
členů oblastí.  

Rok 2023 bude určitě dost bohatý na události. Má vznik-
nout nový zákon o myslivosti, o kterém mnozí tvrdí, že by se 
měl jmenovat spíše zákon o lovu. Změny nájemních podmí-
nek a především avizované převedení mnoha státních honiteb 
do režie postihne mnoho dosavadních uživatelů těchto honi-
teb.   A určitě se dotkne i využití loveckých psů.

Samozřejmě doufám, že se tyto změny dotknou barvářů, co 
nejméně a to přeji samozřejmě i všem členům i příznivcům 
našeho klubu. 

Závěrem musím poděkovat kolegům ve výboru, aktivistům 
i členům klubu, kteří se aktivně účastní života klubu. Velice si 
toho vážím a přeji Vám všem ať je rok 2023 pro Vás úspěšný.
 Ing. Jaroslav Nerad, předseda ČMKCHB.

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 3



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů4

slovo Místopředsedy čMKCHb, z.s.

 Vážení členové klubu,
na začátku roku 2022 jsme spřádali plány a přemýšleli, jaký 
ten rok bude a těšili se na nové lovecké zážitky, na setká-
ní s  mysliveckými kamarády, na čas strávený v  přírodě‚ 
společně s našimi čtyřnohými kamarády. Především jsme 
se všichni chtěli konečně dostat z vládních restrikcí proti 
šíření pandemie Covid-19 a začít normálně žít a pracovat. 
Dnes jsme opět v  podobné pozici jako před rokem, kdy 
plánujeme a zaměřujeme se především na budoucí týdny 
či měsíce, které nám mohou naši činnost výrazně ovlivnit.

U dvou třetin honiteb Lesů české republiky, s.p. letos kon-
čí nájemní smlouvy a v roce 2024 pak dalším. Státní pod-
nik hodlá v časovém horizontu dvou let převzít do vlastní 
režie hospodaření až na čtvrtině svých honiteb (z pohledu 
celkové výměry honebních pozemků). Seznam některých 
honiteb je již zveřejněn a já jen doufám, že tato situace, kdy 
mnoho mysliveckých spolků přijde o svou možnost lovit, 
neovlivní i nás barvářníky. Je možné, že Lesy ČR zpoplat-
ní lov ve svých nově nabytých režijních honitbách, nic-
méně pokud se to týká nás psovodů, tak tato situace pro 
nás nic neřeší. Zákon o myslivosti mluví o psovi v honitbě 
jednomyslně a v  případě, že nejsem uživatelem honitby, 
tak je jeho pohyb ve volné krajině značně omezen. Jsem 
sám zvědav, jaký dopad bude mít toto opatření Lesů ČR 
na početnost našich svěřenců. Už teď slýchám od starších, 
že v případě, že by nemohli lovit, s myslivostí by skončili, 
barváře by si nepořizovali a vystoupili z klubu. Toto tvrzení 
se může zdát tvrdé, ale ruku na srdce, pro některé to bude 
jedno z možných řešení. 

Ještě jednou se vrátím k zákonu o myslivosti, kde nás 
čeká jeho novela. Samozřejmě, že kolem novely je bouř-
livá debata, jednotlivé subjekty se snaží prosadit své  

zájmy a k tomu se snaží využít i své politické konexe, nic-
méně rozhodující pro nás je hrozící snížení výměry ho-
niteb na 250 ha, povinné vydání povolenky vlastníkovi  
honebních pozemků o minimální výměře 20 ha a další.  
Důležitou změnou v zákoně je také zrušení povinnosti držet  
v honitbě loveckého psa, kterou nahrazuje povinnost použí-
vat loveckého psa. Praxe nám ukáže, co tato změna přinese. 
Žijeme v době, kdy jsou početní stavy spárkaté zvěře v na-
šich honitbách nejvyšší za celou dobu vedení statistických 
údajů o lovu. V mnoha honitbách, kde drobná zvěř byla  
v minulosti zvěří hlavní, se dostává do popředí převážně 
zvěř černá a další spárkatá. V budoucích létech proto mů-
žeme očekávat zvyšující se poptávku po obou našich ple-
menech barvářů, kteří tak budou využíváni i v honitbách, 
pro ně zcela netypických, například v katastrech měst, obcí 
a podobně. Pro klub a pro naše chovatele je to jedině dobře.  
Náš klub si drží určitý standard v chovu a snaží se, aby naši 
barváři byli především psi pracovní. 

Pracovní pes by měl být samozřejmostí. V našem klubu 
jsou bohužel někteří členové, kteří by nejraději navštěvova-
li pouze výstavy a sbírali jen tato ocenění a kteří, zastávají 
názor, že pes je jejich majetkem a nikdo jim nemůže do 
vlastnického práva mluvit. Náš klub samozřejmě částečně 
tento názor respektuje a to v případě „vlastnictví“, nicméně 
chovné podmínky určuje klub a ty musí majitel chovné-
ho jedince dodržovat. Majitelé těchto psů jsou vůči klubu 
v neustálé opozici a dozvídáme se, že individuální zkouš-
ka barvářů je již překonaná, nebo se jedná o týrání zvěře.  
Někteří dokonce vyhrožují soudem a stále by něco předáva-
li našim nadřízeným orgánům. Pro tyto členy mám jediný 
vzkaz „Vzdejte se členství v našem klubu. Členství v klubu 
Vám prakticky nic nepřináší. Díky Vašemu chování, kdy 
jdete proti všem, se dostáváte na periferii našeho klubu.“ 
Když nám někdo (a je to náš člen) vyhrožuje zrušením na-
šeho klubu nadřízenými orgány, je to pro nás velice úsměv-
né, jelikož spolky se kterými spolupracujeme, mají stejnou 
právní subjektivitu jako má ČMKCHB a spolupráce mezi 
nimi je odvozena od předpisů, právních předpisů nebo 
smluv. Například stanovy ČMKJ v žádném bodě neuvádě-
jí, že jsou naším nadřízeným orgánem, tak nechápu, proč 
se nás někdo snaží touto organizací neustále zastrašovat. 
Možná by bylo vhodné, aby si prostředník těchto žvástů 
přečetl stanovy ČMKJ, kde by se následně dozvěděl, jaké je 
poslání a účel či předmět hlavní činnosti, členství a práva  
i povinnosti členů v ČMKJ. Myslím si, že urputnost by 
měla být u těchto lidí nasměrovaná jinam. 

V jednom z minulých čísel našeho zpravodaje jsem psal 
o tom, co vlastně výbor ČMKCHB dělá a snažil se jeho 
činnost obhájit. Bohužel někteří kritici současného výbo-
ru a dění v klubu nemají dostatečnou sebereflexi a zcela 
zapomínají na to, že jejich působení ve vrcholném orgánu 
ČMKCHB bylo ukončeno  neslavně, například odvoláním 
z funkce prostřednictvím dozorčí rady. Mohu Vám však 
potvrdit, že každý člen výboru má svou oblast, které se vě-



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů5Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 5

nuje co nejlépe a snaží se řešit záležitosti týkající se klubu i 
pro další výbor který může přijít po nás. 

Jedním z problémů, kterému se intenzivně věnujeme, je 
změna našich stanov. Je nutné, abychom stanovy zjedno-
dušili a jednou provždy vyřešili naší usnášeníschopnost a 
schvalování účetní závěrky na členské schůzi. Při přípravě 
změn jsme však s právníky narazili na několik dalších otá-
zek a tím jsme se dostali do stádia, kdy vznikají paralelně 
dvoje stanovy. Každé představují trochu jinou organizační 
strukturu klubu. Bude záležet jen na členech našeho klubu, 
k jaké variantě se nakonec přikloní. Zároveň budeme muset 
přitvrdit v otázkách kárného řádu, který se zdá v současné 
době bezzubý, nicméně naše současné stanovy mají nástroj 
až k vyloučení člena z klubu a to na základě bodu 3 Prá-
va a povinnosti člena klubu odstavec 2., kde se píše mimo 
jiné o zaplaceném ročním příspěvku, ale také o dodržování 
stanov klubu a jiných usnesení orgánů klubu, dále je zde 
též chovatelský a zápisní řád, související předpisy institucí 
nadřízených klubu a ostatní normativy (zákony, vyhlášky, 
nařízení) dotýkající se činnosti klubu,  a v neposlední stra-
ně i závazek „Ctít dobré jméno klubu“. Především posled-
ně jmenované by si měli někteří naši oponenti a odpůrci  
pravidel ČMKCHB přečíst několikrát.

Z  kynologických kruhů se stále dozvídám, že mezi se-
bou máme člena, kterého není třeba představovat,  který 
neustále svým chováním poškozuje dobré jméno nejenom 
Klubu barvářů, ale i nás ostatních členů. Dva roky po ko-
nání soutěže na Kladské neváhá tento člen nestydatým 
způsobem překračujícím míru společenských pravidel 
obtěžovat zástupce spřátelených organizací a prosazovat 
si svůj vlastní názor na úkor naší členské základny a na-
šich předpisů, což je pro mne zcela nepřípustné. Na školení 
zkušebních komisařů ČMMJ  v Brně se tento člen dožado-
val své přítomnosti na kynologické komisi ČMMJ, kde žá-
dal vypovídat o úmyslném zraňování zvěře na naší národní 
soutěži. Tímto chtěl očernit náš klub. Nejenom, že svým 
chováním překvapil zástupce ČMMJ, ale zároveň se i zne-
možnil, když řekl, že soutěž neprobíhala podle zkušebního 
řádu ani pod hlavičkou ČMKJ, na což mu bylo odpověze-
no, že v tom případě si na svém dvorku může každý dělat, 
co se mu zachce. Tento člen si patrně vůbec neuvědomuje, 
že očernění našeho klubu je jen malá kapka oproti tomu, 
co může přijít, až se o jeho aktivitách dozví na ředitelství 
LČR v Hradci Králové. Klub barvářů je sice organizátorem 
soutěže, nicméně žádný jeho člen nevystupuje jako lovec.  
Pokud chce tento člen i nadále tvrdit, že docházelo k úmy-
slnému zraňování, aniž by měl pro svá tvrzení patřičné dů-
kazy, může se jednat z jeho strany o „pomluvu“ podle § 184 
trestního zákoníku odst. 1. („Kdo o jiném sdělí nepravdi-
vý údaj, který je způsobilý značnou měrou ohrozit jeho 
vážnost u spoluobčanů, zejména poškodit jej v zaměstná-
ní, narušit jeho rodinné vztahy nebo způsobit mu jinou 
vážnou újmu“). Na tomto místě upozorňuji, že se jedná  
o poškození dvou subjektů, nikoliv jednoho. Myslel jsem 
si, že se k  celé záležitosti nebudeme již vracet, ale jak je 
vidět, věc je stále otevřená. Proto bych dále velice rád uvedl 
některé věci na pravou míru. Dne 1. ledna 2013 nabyl účin-
nost zákon č. 359/2012 Sb. - Zákon, kterým se mění zákon  
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve zně-

ní pozdějších předpisů, zákon č. 634/2004 Sb., o správ-
ních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon  
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých sou-
visejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, podle kterého pořadatel veřejného vystoupení 
zvířat již nemusí předkládat ke schválení Ministerstvu ze-
mědělství řád na ochranu zvířat. V tomto případě se jedná 
o zkušební nebo soutěžní řád. Zákon však stále stanovuje 
pořadateli povinnosti a omezení, například nutnost ozná-
mit veřejné vystoupení obci a Krajské veterinární správě, 
předložit jim seznam činností se zvířaty apod. Z výše uve-
deného vyplývá, že tak jak někdo neustále omílá, že jsou 
zkušební řády odsouhlasené a schválené Ústřední komisí 
pro ochranu zvířat, tak se zcela mýlí. Zákon ukládá před-
ložení dokumentu na základě, kterého bude akce probíhat, 
nikoliv že musí být někým schválen. Tyto dokumenty si 
schvaluje především organizátor. Uvědomme si například, 
že zkušební řád pro zkoušky psů z výkonu byl donedávna 
vnitřní dokument ČMMJ a teprve jeho poslední verze je 

určena pro více subjektů pověřených k organizování zkou-
šek psů z lovecké upotřebitelnosti. Zároveň upozorňuji na 
skutečnost, že kontrolu těchto akcí má plně v  gesci KVS 
a pokud dojde k  podezření na týrání zvířat, může celou 
akci zrušit a předat k šetření Policii ČR s podezřením na 
trestný čin týrání zvířat. Jakákoliv organizace, která chce 
kontrolovat podobné akce a nemá k  tomu nějaký důvod, 
překračuje své pravomoci, může však kontaktovat orgány 
činné v trestním řízení.  

Na základě výše uvedeného a s přičiněním našich „kon-
fidentů“, kteří neváhají trousit svá „moudrá“ slova na pat-
řičných místech se stalo, že nám ČMKJ odsouhlasila soutěž-
ní řád, podle kterého budeme moci žádat o zadávání titulů 
CACT. Res-CACT, ale pouze na uměle založených stopách. 
V případě pořádání naší soutěže na stopách neúmyslně po-
raněné zvěře se tituly zadávat nebudou. Ostatně vůdci, kteří 

Krušnohorské derby



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů6

Kontrolní komise

Předseda
kontrolní 
komise

Ing. Martin Novotný
Zábědov 4,
504 01 Nový Bydžov

Mobil +420 608 566 455

e-mail novotnymartin@hotmail.com

Člen KK

Ing. Lukáš Můčka
Milotice nad Opavou 121, 
792 01
Bruntál

Mobil +420 725 627 837
+420 723 916 381

e-mail mucka.lukas@centrum.cz
mucka.lukas@ado.cz

Člen KK

Miroslav Zatloukal
Gen.Krátkého 9, 
787 01
Šumperk

Mobil +420 724 283 453

e-mail zatlouk@seznam.cz

Své připomínky, náměty nebo dotazy
vždy posílejte na adresu člena výboru 

nebo KK, který má danou  
problematiku na starosti.

Platby posílejte 
na účet klubu ČMKCHB: 

2001702708/2010 

Členové výboru

Předseda
Ing. Jaroslav Nerad
Senožaty 95, 
394 56 Senožaty

Mobil +420 605 206 714

e-mail jaroslav.nerad@vls.cz

Místopředseda
Ing. Marek Kraus
Lesní 352, 
277 15 Tišice

Mobil +420 602 363 568

e-mail marek.kraus@email.cz

Hlavní poradce 
chovu, poradce
pro HB

Vladislav Varvařovský
Bohutín 24
262 41 Bohutín

Mobil +420 606 357 847

e-mail varvarovsky24@seznam.cz

Poradce chovu 
pro BB

Ing. Luboš Vodolan 
Horní Rokytá 27,  
295 01 Mnichovo 
Hradiště

Mobil +420 731 137 651

e-mail lubos.vodolan@vls.cz

Jednatel, styk 
se spádovými 
oblastmi

Ing. Josef Kapras
Arnoštov 24, 
507 82 Pecka

Mobil +420 603 186 327

e-mail josef@nejles.cz

Matrikář,
pokladník

Ota Buršík
Nová Chřibská 102, 
Rybniště 407 51

Mobil +420 737 276 983

e-mail otbursik@seznam.cz

Výcvikář
Bc. Marek Nekl
Konětopy 24 Milín, 
262 31 Milín

Mobil +420 721 229 198

e-mail M.Nekl@seznam.cz

výbor a Kontrolní KoMise čMKCHb, z.s.

se účastní soutěží v Polsku, nebo kteří se účastnili soutěže 
ISHV, Vám potvrdí, že na podobných soutěžích se tituly ne-
zadávají. Zároveň bych ještě uvedl, že se vlastně o soutěže 
nejedná ale spíše o přátelská soutěžní setkání, která se neza-
pisují do průkazu původu. Upřesňuji to takto proto, aby zase 
nevznikl problém s některými členy, kteří jsou ochotni udá-
vat náš klub a používat praktiky z dob minulých k tomu, aby 
lhali o tom, že výbor klubu nominuje rozhodčí na soutěže, 
ačkoli na to nemá pravomoc.

Chtěl jsem do svého příspěvku napsat především kladné 
věci a nás všechny členy povzbudit k další práci pro klub, 
která je místy hodně vidět. Tak například nově budované 
internetové stránky – dle některých členů stejně nikdy ne-
budou dobré, protože co hlas to názor, někomu se líbí jiný 
font písma, fotografie, někdo si zase myslí, že je jednoduché 
donutit majitele chovných jedinců k tomu, aby poskytli fo-
tografie ke zveřejnění. U nás v oblasti je například chovatel, 
který nemá ani emailovou adresu a na fotografii mi řekl, že 
kašle. Proto budou stránky stále kritizovány a srovnávány 
s některými, na které se zase nese kritika z druhé strany,  
a také jsou předělávány. A  tak je to pořád dokola. A samo-
zřejmostí jsou i další úsudky a konspirační teorie o utajo-
vání chovných jedinců apod. Přesto bych chtěl za práci na 
těchto stránkách poděkovat. Je to nevděčná práce, protože 

obsahově budou stránky vždy stejné. Lišit se budou pouze 
vzhledem. Informace o klubu, chovných jedincích, kontak-
ty a plán akcí je vždy stejný. Ostatní příspěvky musí napsat 
členové, nebo zástupci oblastí. 

Určitě bych chtěl poděkovat všem, kteří pomáhají ne-
znalým s výcvikem barvářů, kteří pořádají výcvikové dny 
a celkově se starají o dobré jméno barvářů napříč celou  
republikou.

 Myslím si, že jsem v mém příspěvku charakterizoval ně-
které ze  skutečností, které nás jako výbor a klub mohou  
trápit a znepříjemňovat tak naší činnost. Přestože je příspě-
vek rozsáhlý, neobsahuje všechna témata, kterými je nutné 
se zaobírat. Bohužel to, co jsem zmínil výše je pro náš klub 
jako celek charakteristické. Za mě si myslím, že naším nej-
důležitějším tématem by pro nás pro všechny měla být prá-
ce s našimi barváři, kvůli kterým jsme v tomto klubu, kvůli 
kterým se neustále dohadujeme, ale i přátelíme.  

Závěrem přeji všem členům Českomoravského klubu 
chovatelů barvářů mnoho dosledů, odřených prstů od  
barvářského řemene, mnoho nachozených kilometrů za 
poraněnou zvěří a mnoho společných chvil strávených se 
svou rodinou, s přáteli a především s našimi barváři. 
 Ing. Marek Kraus
 místopředseda ČMKCHB



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů7Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 7

Aktivisté oblastí
Oblast Jméno, adresa Telefon e-mail 

1 Václav Rajniš, Bílý Újezd 42, 411 31 Litoměřice 601 342 392 rajnisvaclav@seznam.cz

2 Vít Beránek, Petrovice 88, 471 25 Jablonné v Podještědí 731 137 652 vit.beranek@lesycr.cz

3 Daniel Drobný, Hrachovec 2200, 508 01 Hořice v Podkrkonoší 603 887 216 danieldrobny@seznam.cz

4 Carda Josef, Malá Ledská 41, 517 41 Kostelec nad Orlicí 602 174 031 josef.carda@nn.cz

5 Rudolf Vrba, Rapotín 291, 788 14 Rapotín 583 242 085, 728 755 449 bacova.ls123@lesycr.cz

6 Ing. Můčka Lukáš, Milotice nad Opavou 121, 792 01 Bruntál 723 916 381 mucka.lukas@ado.cz, mucka.lukas@centrum.cz

7 Ing. Marek Kraus, Lesní 352, 277 15 Tišice 602 363 568 marek.kraus@email.cz

8 Karel Plaňanský, Dobřiv 45, 338 44 Dobřiv 371 783 093, 605 206 734 plananskykarel@seznam.cz

9 Ing. Hana Špringlová, Hájovka 267, 252 25 Ořech 605 187 625 springlova@icg-partners.com

10 Josef Šafařík, Pod Hradem 161, 348 06 Přimda 733 352 928 pepasafarik14@gmail.com  

11 Mojmír Kabát, Prášily 130, 342 01 Sušice 376589056 mojmirkabat@gmail.com

12 Ing. Josef Šefl, Voltuš 79, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem 318 665 940, 606 207 065 sefljosef@seznam.cz

13 František Koláček, Milonice 37, 679 22 Lipůvka 603 868 795 f.kolacek@quick.cz, f.kolacek@seznam.cz 

14 Ing. Martin Keltner, Arnoštov 35, 383 01 Prachatice 605 206 757 martin.keltner@vls.cz

15 Ing. Jiří Mostecký, Ve vilách 278, 391 11 Planá nad Lužnicí 733 618 600 mostak@volny.cz

 
aKtivistÉ oblastí a seznaM rozHodčíCH

Seznam rozhodčích z výkonu
Oblast Jméno Adresa Telefon e-mail

6. Adam Jaroslav Nádražní 74, 793 68 Dvorce (+420) 774 443 588 jaroslav.adam@cbox.cz

7. Adam Miroslav Bc. Karla Marxe 1685, Jirkov, 43 111 (+420) 602 161 316 adammira@seznam.cz

14. Alexa Július Ing. Vrábče 79 České Budějovice 370 01 (+420) 722 766 146 jaleksa@seznam.cz

4. Bareš Pavel Suchý Důl 33, Suchý Důl 549 62 (+420) 777 213 230 Bares.Pavel@seznam.cz

11. Bauch David Ing. Hartmanice 141, 342 01 Sušice (+420) 606 861 685 bauch@email.cz

2. Bejček Pavel Bílý Potok 31, Hejnice 463 62 (+420) 723 460 108 pavel.bejcek37@seznam.cz

1. Buršík Ota Nová Chřibská 102, Rybniště 407 51 (+420) 737 276 983 otbursik@seznam.cz

11. Čeřovský Vladimír Prášily 151, Sušice, 342 01 (+420) 603 594 892 vladik.c@seznam.cz

6. Fojtášek Robert Tylovice 1835, 756 61 Rožnov p.Radhoštěm (+420) 773 272 000 robert.fojtasek@seznam.cz

6. Gora Miroslav Hřbitovní 1552, 737 01 Český Těšín (+420) 608 402 173 mirekgora@seznam.cz

7. Hasennöhrl Radek Hradiště Obrovice 2, 432 01 Kadaň (+420) 604 154 148 kom.ar.has@seznam.cz

6. Hasoň Pavel Pitín 158, 687 71 Pitín  (+420) 737 868 619  

6. Hauerland František Bystřice p. Lop. 344, 687 55 Bystřice pod Lopeníkem (+420) 605 550 498, (+420) 572 646 644 Frantisek.Hauerland@seznam.cz

6 Havlíček Zdeněk, Ing. Stupava 90, 686 01 Stupava (+420) 602 749 338 havlicek.stupava@gmail.com

6. Hlisnikovský Josef Vyšní Lhoty 85, 739 51 Dobrá u Frýdku-Místku (+420) 721 383 677 josef.hli@seznam.cz

5. Hubík Hubert Stříbrnice 21, 788 32 Staré město pod Sněžníkem (+420) 606 744 012, (+420) 739 539 880 hhubik@seznam.cz

6. Jadrníček Jan Ing. Střítěž nad. B 148, 756 52 Střítěž nad Bečvou (+420) 603 523 307 jadrnicek.j@seznam.cz

6. Janík Milan Velké Karlovice 655, 756 06 Velké Karlovice (+420) 607 737 347, (+420) 571 644 281  

1. Jemelka Břetislav Doubice 152, 407 47 Varnsdorf 1 (+420) 737 276 980 BretaJemelka@seznam.cz

1. Jemelka Břetislav st. Karolíny Světlé 220/20, 408 01 Rumburk (+420) 777 875 370 JemelkaBreta@seznam.cz

1. Jeřábek Josef Ing. Jana Koziny 1450, 415 01 Teplice (+420) 602 696 868 jerabekj@cmail.cz

11. Kabát Mojmír Prášily 130, 342 01 Sušice (+420) 376 589 056 mojmirkabat@gmail.com

11. Kec Jiří Ing. Srní 25, Kašperské Hory, 341 92 (+420) 731 530 235, (+420) 376 599 225 srni@npsumava.cz, kec.sumava@seznam.cz

14. Keltner Martin Ing. Arnoštov 35, 383 01 Prachatice (+420) 605 206 757 martin.keltner@vls.cz

6. Klement Aleš Havlíčkova 405, 783 61 Hlubočky (+420) 604 382 972 anklem@seznam.cz



13. Koláček František Milonice 37, 679 22 Lipůvka (+420) 603 868 795 f.kolacek@seznam.cz

5. Kopecký Miroslav Ing. Rejvízská 429, Jeseník (+420) 603 809 932  

 Kopřiva Petr Polanského 2533, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm (+420) 603 180 756 560225@seznam.cz

5. Kouba Josef Vápenná 277, 790 64 Vápenná (+420) 731 881 581 koubajosef@seznam.cz

7. Kraus Marek Lesní 352, 277 15 Tišice (+420) 602 363 568 marek.kraus@email.cz

6. Krop Vladislav Bystřice n. Olší 12, 739 95 Bystřice nad Olší (+420) 724 229 925, (+420) 558 995 728 krop.vladislav@seznam.cz

N. Kumpa Vladimír Mgr. Krokova 12, 326 00 Plzeň (+420) 724 114 550 jvkumpovi@volny.cz

2. Langr Václav Prosečská 273, 468 04 Jablonec n.N. (+420) 602 189 210 lg-dinex.langrml@volny.cz

6. Lebeda Petr Ing. Staré Heřmínovy 86, 793 12 Horní Benešov (+420) 724 523 576, (+420) 554 749 004 lebeda.ls106@lesycr.cz

4. Macek Jan Rokytnice v Or. h. 308, 517 61 Rokytnice v Orlických horách (+420) 732 208 676  

7. Maślanka Tadeáš MUDr. Lesní 14 , 362 37 Horní Blatná (+420) 604 840 856 stoma-tm@seznam.cz

15. Mostecký Jiří Ing. Ve vilách 278, 391 11 Planá n. Luž. (+420) 733 618 600 Jiri.Mostecky@vls.cz

2. Novotný Jan Přebytek 133, 463 65 Nové Město pod Smrkem (+420) 602 964 111  

13 Odstrčil Lubomír Pohledy 38, 568 02 Svitavy (+420) 739 742 312 l.odstrcil@seznam.cz

3. Pavlík Milan Labská 30, 543 51 Špindlerův Mlýn (+420) 603 900 792 milanpavlik-barvari@seznam.cz

8. Plaňanský Karel Dobřív 45, 338 44 Dobřív (+420) 605 206 734 plananskykarel@seznam.cz

13. Plch Karel Ing. Dolní Lhota 156, Blansko (+420) 608 710 640 karel.plch@seznam.cz

2. Plíšek Josef Tovární 737, 463 65 Nové Město pod Smrkem (+420) 724 523 091 plisek.ls249@lesycr.cz

11. Procházka Václav Tyršova 30, Koloveč, 345 43 (+420) 379 494 251  

11. Procházková Adéla, Bc. Tyršova 30, Koloveč, 345 43 (+420) 724 979 686 aPAda@seznam.cz

1. Rajniš Václav Bílý Újezd 42, Litoměřice 411 31 (+420) 601 342 392 rajnisvaclav@seznam.cz

4. Rozínek Zdeněk Školní 460, 517 61 Rokytnice v Orl. Horách (+420) 731 456 102 zdenekrozinek@seznam.cz

6. Skácil Jiří st. Šanov 185, 763 21 Slavičín (+420) 603 209 534 skacilovi@volny.cz

3. Skrbek Petr Pec p. Sněžkou 43, 542 21 Pec pod Sněžkou (+420) 732 290 309  

10. Solar Vladimír Podlesí 1179, 431 91 Vejprty (+420) 724 524 871 solar.ls233@lesycr.cz

6. Strakoš Michal Domašov 21E, 790 01 Domašov (+420) 736 510 446 michal.strakos@alsol.cz

10. Šafařík Josef Pod Hradem 161, 348 06 Přimda (+420) 733 352 928 pepasafarik14@gmail.com

12. Šefl Josef, Ing. Voltuš 79, Rožmitál p.Tremšínem 262 42 (+420) 606 207 665 sefljosef@seznam.cz

4. Školník Jan Jetřichov 225 549 83, Meziměstíu Broumova 3 (+420) 604 257 107  

4. Švanda Pavel Otovice u Broumova 199, 549 72 Otovice u Broumova (+420) 776 773 208  

1. Tipmann Lubomír Střelná 93, Košťany, 417 23 Košťany u Teplic (+420) 417 568 430, (+420) 721 267 146 tipmannlubomir@seznam.cz

13. Tomášek Hubert Horákov 150, 664 04 Mokrá u Brna (+420) 606 105 015  

6. Trojka Roman Tísek166, 743 01 Tísek (+420) 603 729 542 r.trojka@centrum.cz

13. Tuza Jiří, Mgr. Sudice 132, 675 73 Rapotice (+420) 603 448 840 jirituza@volny.cz

12. Varvařovský Ladislav Bohutín 24, 262 41 Bohutín (+420) 606 357 847, (+420) 318 622 686 varvarovsky24@seznam.cz

13. Veleba Zdeněk Lukov 110, 676 02 Moravské Budějovice (+420) 604 467 244 zd.veleba@seznam.cz

13. Velebová Jana Lukov 110, 676 02 Mor.Budějovice (+420) 605 450 067 jana-velebova@seznam.cz

6. Venus Josef, Ing. 8.května, Velká Bystřice 783 53 (+420) 607 828 292 jvenus@centrum.cz

2 Vodolan Luboš, Ing. Horní Rokytá 27, 295 01 Mnichovo Hradiště (+420) 731 137 651 lubos.vodolan@vls.cz

5. Vrba Rudolf Rapotín 291, 788 14 Rapotín (+420) 728 755 449, (+420) 583 242 085 bacova.ls123@lesycr.cz

7 Zavaďák Václav Lužická 5529, 430 03 Chomutov (+420) 606 509 480

6 Zuzaník Pavel K Bezedníku 244, 763 17 Lukov (+420) 733 595 474 zuzanik@klobouckalesni.cz

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů8

S
o
u
tě

ž
 o

 M
o
ra

v
sk

ý
 p

o
h
á
r 

2
0
2
2



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů9Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 9

KlubovÉ aKCe na roK 2023 - zKouŠKy, 
soutĚŽe barvářŮ (zMĚna vyHrazena)

  
MapKa oblastí                             čMKCHb

Ü 24. 3. – 26. 3. 2023, soutěž „Hanácký dosled“ CACT res. CACT, Prostějov.
Ü 3. 11. – 5. 11. 2023, Celostátní soutěž „O putovní cenu ČMKCHB“, Zelená Lhota u Nýrska, okres Klatovy.
Ü 10. 6. 2023, Klubová výstava (pokud bude povolena), bonitace, Olomouc, Libavá.
Ü 27. 8. 2023, Speciální výstava barvářů, bonitace, Klášter Chotěšov, okr. Plzeň-jih,
     datum a místo členské schůze bude upřesněno pozvánkou.
Ü Schůze aktivistů s výborem se bude konat v předvečer speciální výstavy a místo a čas bude upřesněn pozvánkou.

IHb dle OMS a požadavků vůdců:
Tábor 4x; Šumperk 1x; Příbram 8x; Rychnov nad Kněžnou 1x; České Budějovice 6x; Zlín 3x; Tachov 5x; Jablonec nad 
Nisou 1x; Znojmo 10x; Ústí nad Orlicí 1x; Frýdek Místek 4x; Plzeň 6x; Pelhřimov 2x; Chrudim 1x; Náchod 2x; Blansko 
1x; Klatovy 4x; Jindřichův Hradec 1x; Kroměříž 2x; Žďár n. Sáz. 3x; Liberec 2x; Hodonín 1x; Louny 1x; Písek 4x; Mladá 
Boleslav 1x; Jičín 1x; Teplice 1x; Svitavy 1x; Prostějov 1x; Rakovník 2x; Plzeň 8x; Olomouc 2x; Mělník 1x; Karlovy Vary 
1x; Litoměřice 2x; Domažlice 1x; Karviná 1x; Ústí n. Labem 1x; Vsetín 1x; Břeclav 1x;

Předběžné zkoušky barvářů v roce 2023: (dle plánu kynologických akcí)
Česká Lípa 1. 4. Blansko 16. 9. Jablonec n. N. 14. 10. Nový Jičín 21. 10.
Karlovy Vary 19.8. Tachov 30. 9. Příbram 14. 10. Chomutov 22. 10.
Teplice 2. 9. Šumperk 7. 10. Domažlice 14. 10. Jičín 28. 10.
Plzeň 9. 9. Klatovy 7. 10. Rychnov n. K. 14. 10. Česká Lípa 4. 11.
Kroměříž 16. 9. F. Místek 14. 10. Zlín 15. 10. Znojmo 18. 11. 

Předběžné zkoušky bez přesného termínu, který bude stanoven dle zájmu vůdců.
Karlovy Vary, 3x Písek, 2x Tábor do 31. 12. 2023.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů10

zpráva poradCe CHovu pro bavorsKÉHo barváře

 Zdravím všechny členy ČMKCHB
          a přátelé barvářů,
v květnu 2022 proběhla 15. Klubová výstava barvářů  
v zámku v Kostelci nad Černými Lesy, kde nám posu-
zovali zahraniční rozhodčí ze Slovenska -  MVDr. Tibor  
Želtvay a Ludovít Pitoňák a hlavní rozhodčí byl Milan Pavlík.  
Zúčastnilo se 68 jedinců BB.

V srpnu ve Velké Bystřici „Klub“ zorganizoval  
7. Speciální výstavu barvářů, kde nám posuzovala BB paní 
Lenka Fairaisová a HB hodnotil pan Ludovít Pitoňák. Na 
této akci bylo posuzováno 34 jedinců plemene BB a 10 HB.

Myslím si, že se obě výstavy povedly. Rozhodčí a pořada-
telé odvedli kvalitní práci.  

Milan Pavlík s poradci chovu prováděl bonitaci na těchto 
akcích. V roce 2022 byl stav chovných fen 40 a chovných 
psů 17. Uchovněni byli 2 psi BB a 8 fen BB.

V roce 2023 budeme mít 32 chovných fen a 18 chovných 
psů. Jak vidíte sami, tak se nám stále nedaří zvýšit počet 
chovných psů. Stále registruji velký zájem o feny na úkor 
psů. Např. v roce 2022 bylo dovezeno ze zahraničí 21 fenek 
a pouze 5 psů.

A proto prosím nové zájemce, ale i zkušené barvářníky, 
kteří se rozhodují pro nové přírůstky, aby zvážili především 
pořízení psa BB. Například se 2x do roka nehárají atd. :-)

Dále bych apeloval na důkladnou přípravu nových  

zájemců o štěně ze zahraničí. Především si důkladně  
a s předstihem zjistěte podmínky dovozu ze zahraničí.

Rád bych tyto informace uvedl na našich nových  
webových stránkách: www.klubchovatelubarvaru.cz.

Tento rok se nám mimo jiné povedlo vyvézt štěně fenky 
a štěně pejska do Německa a na oplátku nám Klub KBGS 
1912 poskytnul 1 pejska a 1 fenku do ČR s čistě němec-
kými předky. Dále se dovezla 1 fenka z Rakouska.  Jsem 
rád, že dochází k této úzké spolupráci mezi ČMKCHB  
a Kluby Německa a Rakouska, kterou nám zprostředkovává  
p. Gert Rienmüller.  Za to mu patří velké díky.

V roce 2022 se odchovalo v ČR celkem 89 štěňat a dovez-
lo se 30 štěňat ze zahraničí. Vyvezlo se 13 štěňat.

Chtěl bych také upozornit na nové internetové stránky 
Klubu: www.klubchovatelubarvaru.cz.

Zde budou i mimo jiné uvedeni aktivní chovní jedinci po 
vzoru slovenského KCHF.

Dále je zde odkaz na webové stránky – DOSLEDY, kde 
se dozvíte podrobnější informace, které by Vás měly uvést 
do světa dosledů. Pak bych rád připomněl ještě jedny 
„webovky“, a to již určitě známý „program ČMKCHB“, 
jak mu říkám pracovně: www.cmkchb.cz. Tento „pro-
gram“ nám vede Josef Němec  (+420 777 326 953),  
který vám všem určitě pomůže s přihlášením a poradí Vám,  
co tady vše najdete:
 1) matrika členů ČMKCHB.
 2) můžete si zde vést elektronicky dosledy a pak už je 
nemusíte na konci roku posílat výcvikáři, protože si je  
v programu zpracuje výcvikář sám.
 3) můžete se zde přihlásit ke svému jedinci a sami do-
plňovat nové aktuální údaje např. soutěže, výstavy apod.  
To pak využívá poradce ke své práci.

Ještě opět poprosím majitele chovných psů, kteří budou 
osloveni pro poskytnutí krytí zahraničních fen, aby mi dali 
vědět. Rád bych z těchto spojení bral štěně za krytí pro naše 
členy ČMKCHB. Jsou to štěňata s poloviční zahraniční 
krví. Děkuji.

V roce 2022 – bylo uchovněno 10 jedinců, zapsaných  
štěňat 89 + dovoz 30, celkem 119 štěňat

Nakonec děkuji všem členům ČMKCHB, chovatelům 
a přátelům barvářů, kteří se mnou spolupracovali v roce 
2022 a pomáhali rozvíjet toto pracovní plemeno.

Mějte se krásně a přeji Vám i Vašim čtyřnohým kamará-
dům hodně zdraví.

Ať barvář zůstane pracovním barvářem a může dělat  
svoji práci, pro kterou byl v minulosti vyšlechtěn.

 Barvářům zdar
 Luboš Vodolan

 poradce chovu BB  



Chovnost pozastavena V roce 2022 + do 9. 2. 2023 byli uchovněni psi BB
Zolo Devana Xray von der Wolffssäule

Adolf Skalky Štítary

Chovní psi BB V ČR pro rok 2023 - ČMKCHB
Pl

m

Po
.č. JMÉNO PSA Ro
k 

na
ro

ze
ní

Do
sle

dy
 z

a 
ro

k 
20

22

Vý
st

av
ní 

oc
en

ěn
í

Krevní linie - otec psa

Zkouška  
- cena

DKK Majitel Telefon:Pb IHB

BB 1. ADOLF Skalky Štítary 2019 40 V1 CAC Lex Jasanový Hřeben II. I. A/A Ing. Josef Venus 607 828 292

BB 2. ALAN Lukova dolina 2014 VD Izak Jágrová I. I. B/B Jiří Jangot 606 690 346

BB 3. ARAGON z Pod Břidličné hory 2014 VD Horal z Mihalikovho soliska I. II. A/A Jiří Zapletal 736 528 981

BB 4. ARNO z Jedové 2017 VD Egon z Rychlebu I. II. A/A Václav Tlapák 777 852 721

BB 5. ATOS Brodky 2018 71 VD Grey ze Starej Rzeki I. I. A/A Marek Nekl 721 229 198

BB 6. BARON od Naší kapličky 2017 VD Odin vom Lahntal I. I. A/A Jan Kříha ml. 725 673 123

BB 7. BOR od Paseckého zvonu 2016 12 BOB Egon z Rychlebu II. I. A/A Ladislav Horálek 728 636 722

BB 8. BRIX od Sedmi Pytláků 2017 38 V1 CAC Aron z Pánskej pažitě I. I. A/A Monika Bejčková 774 982 930

BB 9. BRYT z Lesníkovho dvora 2016 V Gero Tri Studne I. I. A/A Ing. Vladimír Diviš 602 576 766

BB 10. CESAR Polčin Dvor 2017 V1 CAC Bryx od Uja Laca I. I. A/A Ivetta Holíková 777 567 493

BB 11. ERGO z Fuksovy láje 2015 CACIB Arwen z Kupecké stezky II. I. A/A Jiří Slunéčko 777 632 036

BB 12. ERON Mútňanská dolina 2018 54 VD Otto vom Mahlpfuhler Fenn I. II. A/A Václav Rajniš 601 342 392

BB 13. ERVÍN Brita Bety 2015 VD Doner z Rychlebu II. II. B/B Václav Hlaváček 724 523 358

BB 14. HARRY z Pučíkovho dvora 2015 44 V Eros Geneza II. I. A/A Ondřej Antl 602 310 728

BB 15. CHART Jelení cesta 2016 11 VD Izak Jágrová II. II. A/A Ing. Josef Havel 602 221 167

BB 16. JAMBI z Liptovských Revúc 2014 V 1 CAC Bojar Matejova dolina I. I. B/B Peter Buriánek 739 335 144

BB 17. KENNETH Airgialla 2016 V Egon z Rychlebu II. I. A/A Roman Kalousek 739 335 144

BB 18. XRAY von der Wolffssäule 2020 64 V1 CAC Urmel vom Seemühler Forst I. I. B/B Jiří Skácil 603 100 808

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 11



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů12

Chovnost pozastavena V roce 2022 + do 7. 1. 2023 byly uchovněny feny BB
Agnes od Buchlov kamene Afra z Utajené roubenky

Angee od Milonského potoka - zemřela Alsa z Jedové

Atina z Hornických skal Bára z Venusova dvora

Bety z Dubového vrchu Bria z Romanova chovu

Bety z Údolí Rokytné Collet Biely agát

Dolly z Ivetkinho dvora - zemřela Inga Čierny Vrch

Erka od Laka jezera Sofi z Mědníku

Fairi Jelení cesta Bestia z Mlžných pustin



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů13Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 13

Chovné feny BB v ČR pro rok 2023 - ČMKCHB
Pl

m

Po
.č. JMÉNO FENY Ro
k 

na
ro

ze
ní

Do
sle

dy
  z

a 
ro

k 
20

22

Výstavní ocenění Krevní linie - otec feny

Zkouška  
- cena

DKK Majitel Telefon:Pb IHB

BB 1 ADEL z Bivojkovy obůrky 2015 VD Chorál Bílý den I. I. A/A Ondřej Plášek 724 523 701

BB 2 ADELE Jakovino 2017 V4 Ernest vom Dachsgrund I. II. A/A Lukáš Mareček 732 928 695

BB 3 AFRA z Mintuchovho dvora 2016 V Malik de Eisenkappel II. II. A/A Ing. Jiří Nechuta 606 483 649

BB 4 AFRA z Utajené roubenky 2017 VD2 J-Meister vom Spannriegel I. II. A/A Jindřich Stýblo 777 671 997

BB 5 AIDA Lukova dolina 2014 res.CAC Izák Jágrová II. I. A/A Josef Carda 602 174 031

BB 6 AIDA z Vitorazských blat 2018 22 V3 Arco vom Predigerstuhl I. I. A/A František Brychnáč 603 803 189

BB 7 ALSA z Jedové 2017 VD Egon z Rychlebu II. I. A/A Pavel Cita 724 524 533

BB 8 AIRA od Dolanského mlýna 2016 V2 Res. CAC Doner z Rychlebu II. I. B/B Jindřich Řezáč 778 413 122

BB 9 ALMA spod Rovnej hole 2015 V Lex Jasanový Hřeben I. II. B/B Jakub Býma 602 210 418

BB 10 ALMA von Lischnitz Berg 2014 VD Brit Jelení Cesta II. II. B/B Josef Šafařík 733 352 928

BB 11 ALMA z Velkého Lopeníku 2014 V Cid Jelení cesta I. I. B/B Josef Kopačka 603 844 630

BB 12 BÁRA z Nového Fojtova 2017 VD Arco vom Predigerstuhl I. I. A/A Václav Herzán 602 935 782

BB 13 BÁRA z Venusova dvora 2018 VD4 Gero Tri studne II. II. B/B Jaroslav Ševčík 728 433 534

BB 14 BEA z Nového Fojtova 2017 V1, BOB, CAC Arco vom Predigerstuhl I. I. A/A Radim Kraus 603 416 569

BB 15 BESY z Maliníku 2014 4 V Cino od Vyžníka I. l. A/A Pavel Machek 723 399 279

BB 16 BESTIA z Mlžných pustin 2018 36 V1, CAC Bryt z Lesníkovho dvora I. I. A/A Svoboda Martin 723 981 024

BB 17 BRENNA z Nového Fojtova 2017 V3 Arco vom Predigerstuhl I. I. A/A Jan Lujc 733 368 806, 608 527 797

BB 18 BRIA z Romanova chovu 2019 V1, CAC Bandy z Kežmarskej cesty I. II. A/A Kateřina Švejdová 606 655 147

BB 19 BORA z pod Břidličné hory 2014 V Darren Airgialla I. II. B/B Iveta a Miroslav Mládkovi 725 257 272

BB 20 CARIN ze Skalního 2016 V Cid Jelení cesta I. II. A/A Mgr. Eva Kašparová 774 450 631

BB 21 COLLET Biely agát 2018 V1 CAJC, BOJ Astor spod Naháčského Brda I. I. A/A Jiří Štrajt 603 522 200

BB 22 ENY z Olešnického potoka 2013 V Cid Jelení cesta II. II. A/A Jiří Tureček 737 272 554

BB 23 EXA Mútňanská dolina 2018 V1 CAC, VSV Otto vom Mahlpfuhler Fenn II. I. A/A Jozef Kouba 731 881 581

BB 24 FANNY od Laka jezera 2018 2 V1 CAC Elixír z Novodomských bažin II. I. B/B Jindřich Španihel 725 922 597

BB 25 FREYA Klobušice 2014 23 VD Daros Vrátna dolina I. I. A/A Roman Trojka 603 729 542

BB 26 GERA z Vihorlatských bučin 2017 V2 Iro Vrátná dolina II. I. B/B Pavel Pelikán 606 658 780

BB 27 GINA z Chorváta 2013 V,res. CAC Faro z Liptovských Revúc I. I. A/A Mirek Adam 602 161 316

BB 28 CHYRA Vatrová 2014 res.CAC Nero Vlčí potok II. I. A/A H.Špringlová, G.Rienmüller 605 187 625

BB 29 INGA Čierny Vrch 2019 V1 CAC Dag Šibeničná I. I. A/A Petr Buriánek 602 514 127

BB 30 LEA Vratná dolina 2015 VD Bruno z Ivetkinho dvora I. I. A/A Ing.Rudolf Petříček 731 610 951

BB 31 MISSA Jasanový hřeben 2016 V3 Cesar ze Studnických strání II. I. B/B Barbora Klementová 605 206 784

BB 32 SOFI z Mědníku 2019 VD Elixír z Novodomských bažin II. I. B/B Milan Nespěšný 720 730 537



Evidence psů doporučených ke krytí BB za rok 2022

ze
m

ě

JMÉNO PSA Sa: Číslo krycího listu Po
če

t k
ry

tí z toho Počet zapsaných štěňat

Sa:úspěšné neúspěšné Pes Fena

CZ ALAN Lukova dolina 1 3/2022 1 1 0 5 4 9
CZ ARAGORN z Pod Břidličné hory 0
CZ ARNO z Jedové 0
CZ ATOS Brodky 2 12/2022, 17/2022 2 2 0 7 8 15
CZ BARON od Naší kapličky 0
CZ BOR od Paseckého zvonu 2 1/2022, 1x SK fena 1 0 0 0 0 0
CZ BRIX od Sedmi Pytláků 0
CZ BRYT z Lesníkovho dvora 1 7/2022 1 1 0 7 2 9
CZ CESAR Polčin Dvor 1 6/2022 1 1 0 0 1 1
CZ ERGO z Fuksovy láje 1 16/2022 1 0 1 0 0 0
CZ ERON Mútňanská dolina 0
CZ ERVÍN Brita Bety 0
CZ HARRY z Pučikovho dvora 3 4/2022, 5/2022, 8/2022 3 3 0 10 12 22
CZ CHART Jelení cesta 0
CZ JAMBI z Liptovských Revúc 2 9/2022, 10/2022 2 1 1 0 2 2
CZ KENNETH Airgialla 1 SK fena 1 0
CZ XRAY von der Wolffssäule 1 SK fena
CZ ZOLO Devana 1 11/2022 1 1 0 1 2 3
AU BASCO von Thayamühle 1 2/2022 1 0 0 0 0 0
PL ICEK z Klanu Posokowców 1 12/2022 1 0 1 0 0 0
SK CRIS Vlk - Solcar 1 13/2022 1 1 0 1 4 5
SK DERIL Kamenný vrch 1 14/2022 1 1 0 4 7 11
DE SEPP vom Schlossblick 1 15/2022 1 1 0 3 9 12
AU EIKO von Hinternaswald 1 19/2022 0
PL CRUX Czarci Nos 1 18/2022 0

CELKEM 23 89
z toho 19x ČR krycí list + 1x náhradní pes

3x zahraniční 

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů14



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů15Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 15

Vý
pi

s z
 p

lem
en

né
 k

nih
y 

BB
 2

02
2

BB
Jm

én
o

Ná
ze

v c
ho

va
tel

sk
é 

sta
nic

e
Ch

ov
ate

l
Da

tum
 vr

hu
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P
Jm

én
a 

ště
ňa

t
ČL

P

M:
Ex

a M
útň

an
sk

á d
oli

na
Je

len
í c

es
ta

Jo
se

f K
ou

ba
17

.3.
20

22
Ja

go
74

14
Ja

ng
o

74
15

Je
ro

74
16

Jo
gi

74
17

Ju
x

74
18

Ja
ra

74
19

Ja
sm

in
74

20
Je

ta
74

21
Jo

rik
a

74
22

O:
Ala

n L
uk

ov
á d

oli
na

M:
Af

ra
 z 

Mi
ntu

ch
ov

ho
 dv

or
a

ze
 Sm

ržo
vc

ů
Jiř

í N
ec

hu
ta

24
.3.

20
22

Br
itt

74
07

Br
ad

ley
74

08
Bo

r
74

09
Br

ix
74

10
Bá

ra
74

11
Be

a
74

12
Be

ssy
74

13

O:
Ha

rry
 z 

Pú
čik

ov
ho

 dv
or

a

M:
Air

a o
d D

ola
ns

ké
ho

 m
lýn

a
z K

up
ec

ké
 st

ez
ky

Jin
dř

ich
 Ře

zá
č

27
.3.

20
22

Fig
o

74
89

Fre
dy

74
90

Fe
la

74
91

Fib
i

74
92

Fu
ssy

74
93

Fre
ika

74
94

Fro
na

74
95

O:
Ha

rry
 z 

Pú
čik

ov
ho

 dv
or

a

M:
Alm

a z
 Ve

lké
ho

 Lo
pe

ník
u

od
 K

ně
žic

ké
ho

 zá
mk

u
Jo

se
f K

op
ač

ka
5.6

.20
22

Do
rk

a
74

80

O:
Ce

za
r P

olč
in 

Dv
or

M:
Fa

nn
y o

d L
ak

a j
ez

er
a

z R
yk

ali
Jin

dř
ich

 Šp
an

ihe
l

5.4
.20

22
Ba

sk
74

23
Be

n
74

24
Bo

r
74

25
Be

rt
74

26
Br

ed
74

27
Br

ix
74

28
Br

yt
74

29
Be

a
74

30
Be

lla
74

31

O:
Br

yt 
z L

es
nik

ov
ho

 dv
or

a

M:
Ca

se
y z

 K
am

eň
ác

ké
 m

ys
liv

ny
z Č

er
tov

a d
ůlk

u
Fil

ip 
Ve

dr
al

18
.4.

20
22

Ar
es

74
32

As
ton

74
33

Ar
go

74
34

Am
ir

74
35

Air
is

74
36

Ag
ila

74
37

Ab
ra

74
38

An
gie

74
39

O:
Ha

rry
 z 

Pú
čik

ov
ho

 dv
or

a

M:
So

fi 
z M

ěd
ník

u
od

 du
bu

 Sv
até

 K
ate

řin
y

Mi
lan

 N
es

pě
šn

ý
30

.5.
20

22
Ala

n
74

77
Ad

ina
74

78
Air

a
74

79

O:
Zo

lo 
De

va
na

M:
Mi

ssa
 Ja

sa
no

vý
 hř

eb
en

Ja
sa

no
vý

 hř
eb

en
Ba

rb
or

a K
lem

en
tov

á
26

.5.
20

22
Oz

zy
74

82
Ol

a A
isc

ha
74

83
Os

tar
a

74
84

Or
ika

74
85

Or
ry

74
86

Or
a

74
87

O:
At

os
 Br

od
ky

M.
Aid

a L
uk

ov
á d

oli
na

z O
bo

ry
 po

d S
trý

ce
m

Jo
se

f C
ar

da
5.7

.20
22

Ba
ro

n
75

58
Bá

ra
75

59
Bo

rk
a

75
60

Be
sy

75
61

Bo
na

75
62

O:
Cr

is 
Vlk

 - 
So

lca
r

M:
Co

lle
t B

iel
y a

gá
t

Ta
rk

a M
or

av
ia

Jiř
í Š

tra
jt

23
.9.

20
22

Ak
im

75
47

Ar
am

is
75

48
As

tor
75

49
At

ho
s

75
50

Ag
áta

75
51

Aid
a

75
52

Am
álk

a
75

53
An

eta
75

54
An

ež
ka

75
55

O:
De

ril
 K

am
en

ný
 vr

ch

M:
Fre

ya
 K

lob
uš

ice
z R

om
an

ov
a c

ho
vu

Ro
ma

n T
ro

jka
29

.7.
20

22
Da

nn
y

75
13

Da
ra

n
75

14
Da

va
r

75
15

Di
ta

75
16

Di
an

a
75

17
Di

na
75

18
Da

ira
75

19
Da

ne
tta

75
20

De
yn

a
75

21

O:
Se

pp
 vo

m 
Sc

hlo
ssb

lic
k

M:
An

ge
e o

d M
ilo

ns
ké

ho
 po

tok
a

od
 M

ilo
ns

ké
ho

 po
tok

a
Fra

nti
še

k K
olá

če
k

19
.7.

20
22

Ell
is

74
99

Erv
a

75
00

O:
Ja

mb
i z

 Li
pto

vs
ký

ch
 Re

vú
c

M:
Be

a z
 N

ov
éh

o F
ojt

ov
a

Sič
í S

tez
ka

Ra
dim

 K
ra

us
29

.10
.20

22
Ar

tur
75

64
Ár

on
75

65
Ar

es
75

66
Ar

go
75

67
Alm

az
75

68
Am

br
a

75
69

Ak
ita

75
70

Ais
ch

a
75

71

O:
At

os
 Br

od
ky



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů16

 Vážení členové barvářů,
uplynul další rok, za který je potřeba udělat uzávěrku 
a seznámit Vás s informacemi o chovu Hannoverských 
barvářů. V uplynulém roce 2022 proběhly dvě výstavy 
organizované klubem a to 15. Klubová, která se kona-
la 28. 5. v Kostelci nad Černými lesy a 7. Speciální ve 
Velké Bystřici. Obě akce se mohou pyšnit hojnou účastí  
barvářů.

Bohužel na speciální výstavě ve Velké Bystřici došlo 
údajně k porušení výstavního řádu, nebudu se rozepi-
sovat, o co přesně šlo, ale velmi mě mrzí, že ten někdo, 
který pořád vystupuje anonymně a neustále posílá stíž-
nosti na patřičná místa, nedokáže vystoupit z anonymity 
a říct „pánové, tak to nemůžete, to děláte špatně, prostu-
dujte si výstavní řád.“ Za mé krátké působnosti je to už 
poněkolikáté, ať to byla KV Libavá  nebo KV Kladruby 
asi 3 krát. Na tuto stížnost zareagovalo ČMKJ tím, že 
nám pravděpodobně nedovolí uspořádat KV, která se 
měla konat na Libavé.

Z těchto důvodů mne napadlo, zda by nestálo zvážit 
upravit chovné podmínky, konkrétně vyjmout z nich 
KV a dělat pouze bonitace neboli „chovný svod“, jak na-
zývají a praktikují naši slovenští kolegové. Jestli se ne-
pletu, tak již v minulosti to náš klub takto praktikoval. 

Při další výborovém zasedání to určitě bude předmětem 
velké diskuze.

Import a Export: Ze Slovenska přivezli naši členové 
16 HB, úmyslně píši naši členové. Jelikož to byly povole-
né dovozy s přidělenými vinětami ISHV, které odsouhla-
sili poradci obou zemí. Bez souhlasu se jako každý rok 
přivezlo také několik štěňat, bohužel množství mi není 
známé. Tyto nepovolené dovozy začínáme pociťovat na 
bonitacích čím dál častěji, kdy se majitel psa dožaduje 
bonitace a my jako „nečlenovi“ ISHV mu ji neumož-
níme, protože nemá v PP vinětu ISHV. Musím přiznat, 
že to jsou dost nepříjemné debaty a vysvětlování, proč 
mu bonitaci nemůžeme udělat. Na speciální výstavě 
jsme telefonovali ohledně tohoto problému poradkyni  
chovu do Polska a její rezolutní vyjádření je „není to pes 
z ISHV chovu“.

Do zahraničí jsme vyvezli 8 štěňat, Verein Hirschmann 
– 2 ks, Maďarsko - 1 ks, Itálie – 1 ks, Rakousko – 1 ks, 
Dánsko – 1 ks, Kanada – 2 ks.

Krytí v zahraničí: Rakousko 2x, Slovensko 2x,  
Německo 1x. V letošním roce bych chtěl upřednostnit 
na krytí psy z našeho chovu, vzhledem k tomu, že se 
nám už v chovu objevuje dostatek cizí krve, samozřejmě 
vše po dohodě s majitelem chovné feny.

Touto cestou bych chtěl poprosit naše chovatele  
o trpělivost při komunikaci s naší servisní organizací 
ČMKJ, bohužel jejich dodací lhůty jsou čím dál delší, 
nebo vůbec žádné. Zároveň bych Vás chtěl poprosit o za-
slání přihlášek vrhu (klidně elektronicky), když se vrá-
tí s ČMKJ s přidělenými ČLP. Slouží nám to pro výpis  
z plemenné knihy do zpravodaje. Letos bylo 7 přihlášek, 
na které jsem čekal dva měsíce.

Během jara bych chtěl aktualizovat na nových webo-
vých stránkách „cmkchb.cz“ přehled chovných jedinců. 
U některých mi chybí už jen fotografie, s těmito majiteli 
se spojím telefonicky, abychom vše doladili. Administ-
rátorem stránek je pan Jan Trochta. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem chovatelům za 
dobrou spolupráci. V letošním roce přeji klidné vrhy  
a co nejvíce zdravých „hannoveráčků“.

Dále všem přeji hodně zdraví a pohody a v neposlední 
řadě i mnoho úspěchů s barváři.
 HORIDOO!!!
 Ladislav Varvařovský
 poradce chovu HB

zpráva poradCe CHovu pro HannoversKÉHo barváře



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů17Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 17

Chovnost pozastavena V roce 2021 byli uchovněni psi HB
Car Srdce polovníka

Endy z Jelení louky

Chaban Devana

Back od Mravenčího vrchu

Reprodukce chovných zvířat u plemen BB a HB je přípustná u psů ode dne ukončení 17. měsíce do konce 9. kalendářního roku jeho života.

1. Reprodukce chovných zvířat u plemen BB a HB je přípustná ode dne ukončeného 17. měsíce věku až do dne ukončení 8. roku věku fen.
2. Krytí je možné povolit do ukončeného 8. roku věku feny. U fen, které ukončily 8. rok věku je možné nakrytí feny pouze se souhlasem klubu (poradcem chovu) a potvrzením veterinárního lékaře na začátku říje 
s dobrozdáním, že zdravotní stav feny umožňuje březost bez nadměrných rizik.

Chovnost pozastavena V roce 2022 byly uchovněny feny HB
CINTY z Borečského lesa Bijou von Alpen z Údolí Bystřických Žárů

CLEAR z Borečského lesa Breta od Buchlov kamene

EMY z Rožnovských pasek

EISI z Prokopské hájenky

KINCES Kaszopusztai

RUBY z Mědníku

Chovní psi HB k 1. 1. 2023
Pl

m

Po
.č. JMÉNO PSA Ro
k 

na
ro

ze
ní

Do
sle

dy
 p

rů
m

. n
a 

ro
k

Vý
st

av
ní 

oc
en

ěn
í

Zkouška  
- cena

Krevní linie

Soutěže

DKK Majitel Telefon:Pb IHB M
or

. P
oh

.

Kr
uš

. D
er

by Soutěže

ČR M
FK

HB 1 AJAX z Tvrze Doubravka 2018 25 VD I. I. Lesan z Popovej debry A/A Žižka Denis 703458672

HB 2 ARNY z Hrachovecké salaše 2014 15 V4 II. I. ENDY z Třítrubeckého polesí A/A Drobný Daniel 603887216

HB 3 Back od Mravenčího vrchu 2017 10 KV BOB I. I. OTHELLO Thumbachtal A/A Kraus Marek 602363568

HB 4 CAR z Křivoklátských říjišť 2014 20 V2 II: I. GRON Minas Ithilien A/A Klemša David Ing. 724966987

HB 5 CAR z Borečského lesa 2014 20 V3 II. I. ELVIS von der Brandschmiede A/A Vrbica Tomáš 739489347

HB 6 Car Srdce polovníka 2020 40 KV BOB I. I. Bronko von der Gastegalpe BB Dvořák Daniel 602110728

HB 7 CHÁN Devana 2018 25 VD II. I. Tigre A/A Průšovic Jiří 605739148

HB 8 Chaban Devana 2018 10 VD1 I. I. Tigre A/A Valenta Josef 777256994

HB 9 Endy z Jelení louky 2016 10 CAJC II. II. Kajo vom Windhagen A/A Brabec Pavel 725132803

HB 10 NEFRIT Minas Ithilien 2014 20 V1,CAC l. ll. BENJI z Rožnovských pasek B/B Hýbner Stanislav 734621468

Chovné feny HB v ČR k 1. 1. 2023

Pl
m

Po
.č. JMÉNO FENY Ro
k 

na
ro

ze
ní

Do
sle

dy
 p

rů
m

. n
a 

ro
k

Vý
st

av
ní 

oc
en

ěn
í

Krevní linie

Zkouška - 
cena

Soutěže

DKK Majitel Telefon:M
or

. P
oh

.

Kr
uš

. d
er

by

Soutěž

Pb IHB ČR M
FK

HB 1 AIDA z Lázní svaté Markéty 2015 VD Faro Polominy II. I. A/A Jirkal Petr 739073401

HB 2 ASTRID Kamenný chodník 2018 V2 Endy z Třítrubeckého polesí I. I. A/A Šilhan Petr 724212401

HB 3 BETY od Mravenčího vrchu 2017 V2 Othelo vom Thumbachtal II. I. A/A Pospíšil Tomáš

HB 4
Bijou von Alpen  
z Údolí Bystřických Žárů 2019 V3 Aron von Annikas Alpengarten I. I. B/B Korger Karel 602672890

HB 5 Breta od Buchlov kamene 2020 15 V1 Larix vom Schwarzenstein I. II. A/A Šebek Jan 605206891

HB 6 BYSTRA Karpatský poklad 2018 30 V1, CAC Axel devana I. I. A/A Škarpich Radek 734233457

HB 7 JARA Devana 2019 V2 Hugo z Nižného pola II. II. B/B Martin Pour 724524793

HB 8 UNESCA Osterwald 2015 45 V2 Ayk vom Gamsfleck l. l. A/A Havlíček Zdeněk Ing. 602749338



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů18

Porovnání DKK za posledních 10 let
BB 2013 HB 2013

A/A 30ks 60%

80%

A/A 12ks 63%
79%

A/B 2ks 5% B/B 3ks 16%

B/A 1ks 2% A/C 1ks 5%
21%

B/B 2ks 5% C/C 3ks 16%

C/A 1ks 2%

20%
A/C 1ks 2%

C/B 1ks 2%

C/C 6ks 14%

BB 2014 HB 2014

A/A 20ks 52%

76%

A/A 10ks 77% 77%

A/B 0ks 0% C/C 3ks 23% 23%

B/A 3ks 8%

B/B 6ks 16%

C/C 8ks 21%
24%

D/D 1ks 3%

BB 2015 HB 2015

A/A 28ks 51%

76%

A/A 13ks 76%
100%

A/B 1ks 2% B/B 4ks 24%

B/A 4ks 7%

B/B 9ks 16%

C/C 8ks 14%

24%

D/D 1ks 2%

A/D 1ks 2%

D/C 1ks 2%

C/D 1ks 2%

D/E 1ks 2%

BB 2016 HB 2016

A/A 16ks 48%
81%

A/A 15ks 88%
94%

B/B 11ks 33% B/A 1ks 6%

A/A 3ks 10%

19%

C/C 1ks 6% 6%

A/B 1ks 3%

B/A 1ks 3%

B/B 1ks 3%

BB 2017 HB 2017

A/A 9ks 50%

88,5%

A/A 11ks 57,9%

79%A/B 1ks 5,5% B/A 1ks 5,2%

B/B 6ks 33% B/B 3ks 15,9%

C/C 2ks 11,5% 11,5% C/B 1ks 5,2%

21%C/C 2ks 10,6%

D/D 1ks 5,2%

BB 2018 HB 2018

A/A 15ks 75%

90%

A/A 4ks 80%

80%A/B 0ks 0% B/A 0ks

B/B 5ks 15% A/B 0ks

A/C 1ks 2,5%

10%

C/C 1ks 20% 20%

C/C 1ks 2,5%

D/D 1ks 2,5%

E/C 1ks 2,5%

BB 2019 HB 2019

A/A 35ks 68,6%

90%

A/A 10ks 83,7%

92%A/B 0ks 0% C/B 1ks 8,3%

B/B 10ks 19,6% A/B 0ks

B/A 1ks 1,9% C/C 1ks 8,3 8%

A/C 1ks 1,9%

10%
C/C 2ks 3,9%

D/D 1ks 1,9%

E/C 1ks 1,9%

BB 2020 HB 2020

A/A 17ks 70,8%

100%

A/A 6ks 75%

100%A/B 0ks 0% C/B 2ks 25%

B/B 7ks 29,2% A/B 0ks

B/A 0ks 0% C/C 0ks 0% 0%

A/C 0ks 0%

0%
C/C 0ks 0%

D/D 0ks 0%

E/C 0ks 0%

BB 2021 HB 2021

A/A 14ks 58,3%

100%

A/A 9ks 69,3%

92,3%A/B 0ks 0% C/B 3ks 23%

B/B 7ks 29,2% A/B 0ks 0%

B/A 3ks 12,5% C/C 1ks 7,7% 7,7%

A/C 0ks 0%

0%
C/C 0ks 0%

D/D 0ks 0%

E/C 0ks 0%

BB 2022 HB 2022

A/A 22ks 64,7%

91,18%

A/A 8ks 61,53%

92,29%A/B 0ks 0% C/B 4ks 30,76%

B/B 9ks 26,47% A/B 0ks 0%

B/A 0ks 0% C/C 1ks 7,71% 7,71%

A/C 0ks 0%

8,82%
C/C 3ks 8,82%

D/D 0ks 0%

E/C 0ks 0%



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů19Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 19

VÝPIS Z PLEMENNÉ KNIHY – 2022 HANNOVERSKÝ BARVÁŘ

Od Buchlov kamene – Petra Blechová, 
Stupava 90 ,Uh. Hradiště, 686 01 
vrh: 11. 2. 2022
O: ARON AUS DEN HECKEN, V.H. 3321
M: UNESCA OSTERVALD, ČLP 3226
Cerberus 7467, Calipso 7468, Ciri 7469
 
Z Mědníku – Josef Šafařík, Pod Hradem 
161, Přimda, 348 06
vrh: 3. 5. 2022
O: DUX vom Bodinggraben, OHZB 3785/14
M: Ruby z Mědníku, ČLP 6309/19
Wampi 7443, Wicky 7444, Waly 7445, Windy 7446

Z Brusenskej hory – Ing. Radek Škarpich, 
Brusné 178 , 768 61
vrh: 5. 5. 2022
O: Paddy zo Zeleného domu, SPKP: 1478/21
M: Bystra Karpatský poklad, ČLP 7109/21
Astra 7455, Ariel 7454, Agih 7453, Argo 7452, Atos 7451, 
Ares 7450, Aron 74549, Astor 7448

z Kory – Martin Pour, Zádub 108,  
Zádub-Závišín, 353 01
vrh: 6. 6. 2022
O: Ajax z Tvrze Doubravka, ČLp: 6951/22
M: Jara Devana, ČLP 7118
Aram 7458, Aris 7459 (uhynul)

Od Klárynského hřebene – Tomáš Pospí-
šil, Třebízského, Zábřeh, 789 01
vrh: 12. 6. 2022
O: Eso z Mihálikovo dvora, SPKP: 1137/21
M: Bety od Mravenčího vrchu, ČLP 6815
Aron 7460, Aida 7461, Alma 7462, Axa 7463

Z Prokopské hájenky – Ladislav Varvařov-
ský, Bohutín 24, 262 41
vrh: 12 .6. 2022
O: Ajax z Tvrze Doubravka, ČLP 6951/22
M: Kincses Kaszopustai, ČLP 6397/18
Hugo 7470, Haky 7471, Hajtan 7472, Hyx 7473, Hexa  
7474, Heidi 7475, Hessy 7476

Z Šilhanova chovu - Petr Šilhan, Lipová 
114 , Cheb, 350 02
vrh: 28. 7. 2022
O: Sárofoi Báro, HS: 3946
M: Astrid Kamenný chodník, ČLP 6977 
Aron 7501, Atos 7502, Arty 7503, Argo 7504, Adar 7505, 
Alan 7506, Art 7507, Archy 7508, Aggi 7509, Asta 7510, 
Ambra 7511, Aura 7512

Přehled chovu HB za roky
ROK 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet chovných fen 20 24 22 24 22 15 16 20 17 17 15 12

Počet chovných psů 16 13 16 20 19 15 11 8 8 8 6 6

Počet vystavených doporučení ke krytí 18 17 12 25 10 4 7 7 7 8 10 8

z toho náhradní 1 1 1 3 0 0 0 0 0 2 1 0

z toho nevyužité 2 0 1 0 2 0

Počet nezabřeznutých fen 9 1 7 9 1 1 1 2 2 2 2 0

Počet narozených stěňat - 

psů 34 32 17 42 30 8 21 16 18 16 3 28

fen 35 45 10 43 29 8 18 21 19 14 10 23

Sa 69 77 27 85 59 16 39 37 37 30 13 51

Počet ponechaných stěňat -

psů 24 25 15 39 27 8 15 14 16 16 1 23

fen 27 34 7 35 28 8 13 15 17 13 10 17

Sa 51 59 22 74 55 16 28 29 33 29 11 40



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů20

1. Výstavní ocenění z klubové výstavy barvářů, pořádané 
ČMKCHB s ohodnocením pes/fena výborný nebo velmi 
dobrý. Věk barváře musí být v době ohodnocení na klubové 
výstavě minimálně jeden rok.
2. Pracovní zkoušky:

a) Psi - Pb I. nebo II. cena + IHb I. nebo II. cena
b) Feny - Pb I. nebo II. cena + IHb I. nebo II. cena.

3. Od 10. 2. 2015 musí být IHb uznatelná pro chovnost bar-
váře vykonána za přítomnosti člena výboru, KK nebo jimi ur-
čeného jiného člena klubu. Místo a čas konání IHb nahlásí te-
lefonicky vůdce nebo rozhodčí, jakmile se o zkoušce dozví, 
nejbližšímu členovi výboru nebo KK, který je povinen zajistit 
svoji osobní nebo jim pověřeným členem klubu, kontrolu této 
zkoušky. Finanční náklady na tuto osobu plně uhradí klub. 
U jedinců, kde nebyla možnost na IHb odzkoušení hlasité-
ho štvaní, bude dodatečně při náhodném postřelu odzkou-
šen tak, aby prokázal hlasité štvaní a stavění. Rozhodčí vystaví  
záznam o provedení hlas. štvaní a stavění v praxi, do PP uvede 
„Pes prokázal hlasitost“ tak jak požaduje ZŘ. Seznam pověřených 
rozhodčích na toto posouzení se nachází na stránkách klubu.
4. Rentgenové vyšetření DKK od minimálního stáří 12 měsíců 
s maximálním poškozením 1/1 (B/B). Upozornění: Vyšetře-
ním, případně vyhodnocením snímků DKK je pro ČMKCHB 
pověřen MVDr. Jaromír Ekr, Veterinární klinika Hradec  

Králové 4, Kukleny, Pražská 94/53, 500 04 Hradec Králové,  
telefon: 495 533 261, mobil pohotovost: 605 346 317  
a nově také MVDr. Petr Veselský, Veterina Slušovice, 
Družstevní 391, 763 15 Slušovice, telefon: 576 013 391, 
mobil: 603 207 973.
5. Plnochrupost obou plemen.
6. Bonitace  provedená  poradcem  chovu  +  rozhodčím  
z exteriéru od minimálního stáří 1 roku zapsaná do PP (Měla 
by být posledním aktem uchovnění jedince). Pes i fena musí 
na bonitaci získat minimální počet bodů 61 (velmi dobrý).
7. Fena může být kryta po třiceti měsících věku, dle dané  
situace v chovu může výbor rozhodnout jinak. Fena muže 
být kryta jedenkrát za dva roky (V případě zahraničního kry-
tí, může výbor určit jinak, ve prospěch nového genetického  
materiálu). Poradce chovu může:

a) Prodloužit pracovně vynikajícím jedincům, kteří jsou  
v dobré kondici, působení v chovu o jeden rok.

b) Vyřadit z chovu jedince charakterově slabé, nervózní, 
bázlivé, agresivní nebo s nevýraznou chutí do práce nebo je-
dince, u kterých se projevilo závažné, geneticky podmíněné 
onemocnění (epilepsie).

c) Klub nadále doporučuje účast svých členů na jarních 
svodech, zkouškách,výstavách a jiných kynologických akcích, 
pořádaných ČMMJ, ČMKJ a ČMKU.

 
CHovnÉ podMínKy bavorsKýCH a HannoversKýCH barvářŮ

Název: Českomoravský klub chovatelů barvářů, z.s. IČO: 60150581
Podmínky pro chovnost barváře: 

Postup při hlášení
 1) Doporučení ke krytí nechte podepsat majitelem 
krycího psa a podepište je i Vy. Kopii krycího listu pošlete 
poradci chovu. Nebo mu krytí oznamte e-mailem
 2) Po vrhu štěňat do 3 nejpozději 4 týdnů pošlete na 
plemennou knihu (Lešanská 1176/2a, 141 00 Praha 4) 
– přihlášku k zápisu štěňat, v které vyplníte vše mimo čísel 
zápisu a kódu čipů. Pokud byste v době vrhu ještě neměli 
potvrzen název chovatelské stanice, napište do příslušné 
rubriky „zažádáno „
- na přihlášce vrhu k zápisu nezapomeňte vyplnit e-mail. 
Plemenná kniha Vám na něj pošle čísla zápisu
- v případě prvního vrhu originál PP fenky
- doporučení ke krytí
- v případě prvního vrhu kopii dokladu o tom, že máte  
registrovanou chovatelskou stanici (pokud jej již v té době 
budete mít). Jedná-li se o zápis vrhu na CHS od jiného  
plemene, kopii certifikátu rovněž přiložte.

 3) vrh nahlaste majiteli psa a poradci chovu, který  
vystavil krycí list (stačí e-mailem)
 4) plemenná kniha Vám vrátí přihlášku k zápisu ště-
ňat doplněnou o čísla zápisu. 
 5) čipovat můžete štěňata až po té, co máte od  
plemenné knihy čísla zápisu, a to nejdříve v 4 týdnech 
věku. Po očipování štěňat vlepí veterinář  k příslušnému 
zápisovému číslu vždy číslo kódu čipu. Veterinářem po-
tvrzenou přihlášku k zápisu štěňat vrátíte plemenné knize  
a ta začne vystavovat PP štěňatům. Pokud byste v době  
hlášení prvního vrhu k zápisu ještě neměli registrovaný 
název CHS nic se neděje, pouze se vystavení PP zdrží do 
doby, než bude tato informace k dispozici.
 6) Klub chovatelů teriérů nedělá, pokud není  
podezření na nedodržení předpisů, kontroly vrhů.
 Přeji mnoho úspěchů
 Vladimíra Tichá

inforMaCe pro CHovatele

nový postup pro přidĚlování čísel zápisu od 13. 2. 2023 
„přiHláŠKa K zápisu vrHu ŠtĚŇat“



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů21Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 21

 

Směrnice pro vydávání  zápisních čísel:
1. Čísla přiděluje pracoviště plemenné knihy ČMKU pověře-
né vedením číselné řady příslušného plemene.
2. Čísla jsou podle praxe na pracovišti plemenné knihy přidě-
lována na:

a) Formulář „Žádanka o čísla zápisu do plemenné knihy“
b) Přihlášku k zápisu štěňat (vrhu)

3. O čísla může žádat:
a) Přímo chovatel
b) Chovatel prostřednictvím klubového poradce chovu.
Způsob určuje PK a klub.

4. Žádost o čísla musí obsahovat následující údaje:
- plemeno, popř. ráz a barvu
- název chovatelské stanice
- jméno, příjmení, adresu a PSČ chovatele
- datum narození vrhu
- datum krytí v případě, že se žádá na formulář
přihlášky k zápisu štěňat
- jména štěňat a jejich pohlaví, popř. barvu
- jména a čísla zápisu otce i matky vrhu
- kolonku pro přidělená čísla
- kolonku pro potvrzení označení čipem

- souhlas/nesouhlas chovatele se zveřejněním jména,  
adresy, příp. telefonu zájemcům o plemeno

- datum a podpis chovatele
- razítko a podpis chovatelského klubu popř. poradce chovu
Žádost o čísla musí být doručena příslušnému pracovišti 

plemenné knihy nejpozději mezi 3. až 4. týdnem věku štěňat. 
V tomto termínu je třeba požádat o zápisová čísla i v případě, 
že celý vrh bude označen čipem (žádost je zároveň dokladem 
pro evidenci vrhu na plemenné knize). Vrhům starším než  
6 týdnů lze čísla vydat pouze výjimečně, a to pouze z dolože-
ných důvodů.

Přidělení čísel je stvrzeno razítkem pracoviště a podpisem 
pracovníka, který čísla přidělil. Pracoviště plemenné knihy 
přidělí čísla do 10 dnů po jejich doručení. Formulář s přidě-
lenými čísly se odesílá na uvedenou adresu chovatele, pokud 
není klubem stanoveno jinak. 

V případě, že jsou pro jedno plemeno vydány PP různý-
mi pracovišti, vydává čísla pověřené pracoviště plemenné  
knihy (berte v úvahu, že od roku 2020 musí být všechna štěňata  
čipovaná).
 Ladislav Varvařovský,
 hlavní poradce chovu ČMKCHB

upozornĚní pro CHovatele ! ! !



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů22

 
15. saMostatná Klubová výstava barvárŮ a člensKá 
sCHŮze KosteleC nad černýMi lesy, 28. 5. 2022

V předvečer výstavy 27. 5. 2022 proběhla v prostorách zámku členská schůze klubu 
ČMKCHB, z.s., ze které byl pořízen tento zápis

Program schůze:
1. Zahájení a přivítání členů ČMKCHB, z. s.
2. Zpráva o činnosti výboru od minulé členské schůze
3. Předložení účetní uzávěrky za rok 2021
4. Zpráva o činnosti kontrolní komise
5. Zpráva o situaci v chovu barvářů u obou plemen
6. Přijímání čestných členů
7. Diskuze
8. Usnesení členské schůze
9. Závěr

Členská schůze byla řádně svolána v termínu dle stanov klubu ČMKCHB.
Na schůzi je dle prezenční listiny přítomno 39 členů. Účast je pod 50% členské základny. Schůze tak není usnášení  
schopná a má pouze informativní charakter.
Zapisovatelem schůze byl zvolen Ota Buršík

Průběh schůze:
1. Schůzi zahájil a přivítání členů provedl předseda klubu Ing. Jaroslav Nerad. Seznámil členy s akcemi, které budou 

probíhat v roce 2022. 
2. Zmínil nutnost aktualizovat stanovy klubu. Rozšíření posuzovatelů DKK. Budou 2 střediska. Hradec a Zlín.  

Bude vyvěšeno na stránkách klubu. Probíhá příprava nových stránek klubu.  Byl založen mezinárodní klub Hannover-
ského barváře, náš klub se stal jeho členem. Výbor musí dotáhnout pořádání soutěží. Příští rok bude pořádán další ročník 
celostátní soutěže. Tato soutěž bude pořádána v oblasti 11. Zvažuje se účast 5 zahraničních psů.

3. Byla přednesena zpráva o hospodaření ČMKCHB, z.s. za rok 2021. Celá zpráva je zveřejněna ve zpravodaji klubu.
4. Přijímání čestných členů. Návrh: Ing. Zdeněk Hovad 5, Ladislav Bečvář 1, Jana Varvařovská 12, Ivo Seifert 3. Členská 

schůze vzala návrh na vědomí. Čestné členství bude projednáno na náhradní členské schůzi. 
5. Kontrola účetnictví proběhlo bez problémů a nebyly nalezeny žádné nedostatky. Nebyly řešeny žádné podněty.
6. Zpráva o situaci v chovu. HB vystaveno 6 doporučení ke krytí. U HB je potřeba zvýšit základnu chovných psů.  

Žádost o poskytnutí dvou štěňat z Německa. Pozor na barváře, kteří nemají rodokmeny FCI. U HB byla dočasně zrušena 
veškerá omezení chovu. 

U BB bylo letos vydáno 16 doporučení ke krytí. Jedna fena uhynula a jedna nezabřezla. Jsou domluvena 2 štěňata  
výměnou z Německa. Každým rokem je dovedeno k chovnosti velice malé procento jedinců předváděných na výstavách.

7. Diskuse
Byla diskutována cena za nákup štěňat. Bylo diskutováno o zkušebním řádu a zkoušce IHB. Byla vysvětlena doba chov-

nosti feny. Příspěvky do zpravodaje. Postesk nad různou kvalitu příspěvků. Předseda poděkoval za tvorbu zpravodaje. 
P. Koláček doporučuje změnu v přijímání členů. Navrhuje, aby oblast nedoporučovala budoucí členy a ti pouze podali 
přihlášku matrikáři klubu a zaplatili zápisné a členské příspěvky. Václav Rajniš si postěžoval a malé dodávání výkazu 
dosledů. Pan Koláček pozval přítomné na Moravský pohár. 

8. Členská schůze vzala na vědomí účetní uzávěrku roku 2022 a návrh česného členství. Členská schůze nepřijala žádné 
usnesení.

9. Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za účast.

Zapsal: 
Ota Buršík



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů23Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 23

  
bonitaCe čMKCHb KosteleC nad černýMi lesy 2022

Po
řa

do
vé

 čí
slo

Jméno psa Plem./člp Ce
lk

ov
ý 

vz
hle

d 

Hl
av

a 

No
s

Ch
ru

p

Oč
i

Zá
vě

s

Hř
be

t

Pr
ut

Hr
ud

ník

Ko
st

ra

Os
rs

tě
ní

Ko
nč

et
iny

Tla
py

Zb
ar

ve
ní

Po
hy

b

Po
va

ha

Vý
šk

a

Oc
en

ěn
í

1. Car Srdce polovníka HB-7191 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 54cm 80b/V

2. Cobi od Bystrckého mlýna HB-7276 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 52cm 78/V

3. Angie Drienok HB-7353 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 52cm 77b/V

4. Gita z Prokopské hájenky HB-7122 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 48cm 78b/V

5. Fíbí z Jelení louky HB-7183 2 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 48cm 76b/V

6. Bonie Jakovino BB-7158 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46cm 80b/V

7. Arka Brita ze Lhotecké chaloupky BB-7106 5 5 3 5 5 5 5 2 5 5 5 3 5 5 2 5 46cm 76b/V

8. Boro spod Burova BB/7280 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 2 5 51cm 78/V

9. Agáta z Polických skal BB/7187 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47cm 80b/V

10. Atom z Obrovické hory BB/7092 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 48cm 75b/V

10. Fatina z Novodomských bažin BB-7174 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 45cm 76b/V

11. Luxus z Pučikovho dvora BB/7120 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 3 2 5 5 5 52cm 75b/V

12. Brux z Romanova chovu BB/6998 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 48cm 76b/V

13. Gary od Laka jezera BB/7202 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 49cm 78b/V

14. Afra  ze Smržovců BB/7147 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46cm 80b/V

15. Betty Brodky BB/7322 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46cm 80b/V

16. Besy z Humajovho dvora BB/7351 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 45cm 76b/V

17. Neptun Jasanový hřeben BB/7212 5 3 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 53cm 78b/V

18. Brok z Obrovické hory BB/7305 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 51cm 78b/V

19. Fida z Ivetkinho dvora BB/7352 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 46cm 77b/V

20. Cassie z Kružňanského jezera BB/7324 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 45cm 74b/V

21 Gissy od Vyžníka BB/7361 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 45cm 76b/V

22 Lara Baškin dvor BB/7376 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 47cm 76b/V

23 Aimy ze Stanovnických luk BB/7207 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47cm 80b/V

24. Arva z Ježkovi kovárny BB/7285 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 45cm 78b/V

25. Axa z Ježkovi kovárny BB/7289 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 44cm 77b/V

26. Bena z Obrovické hory BB/7308 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 48cm 76b/V

27. Gina od Laka jezera BB/7203 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 45cm 80b/V

28. Airi od Suché skály BB/7300 3 3 2 5 5 4 5 5 5 3 3 3 5 5 5 5 45cm 66b/VD

29. Berta z Vitorazských blat BB/7241 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 46cm 76b/V

30. Ree z Keltského oppida BB/7329 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 47cm 76b/V



p.č. pl. Jméno psa/ feny třída umístění majitel rozhodčí

1 BB Arnošt z Ježkovy kovárny pes mladých VD Bartoška Jaroslav Pitoňák L.

2 BB Aron zo Žabokreckých hájoc pes mladých V4 Pour Josef Pitoňák L.

3 BB Brok z Obrovické hory pes mladých V2 Mašek Přemysl Pitoňák L.

4 BB Carlos z Romanova chovu pes mladých Nenastoupil Zunka Kamil

5 BB Ezor zo Štefanova pes mladých V3 Reš Pavel Pitoňák L.

6 BB Giro od Vyžníka pes mladých V1, CAJC, BOJ, BOB, KV Růžková Daniela Pitoňák L.

7 BB Haras Jasenovské vodopády pes mladých VD Šimánek Martin Pitoňák L.

8 BB Horan Jasenovské vodopády pes mladých V Havlišová Ivana Pitoňák L.

9 BB Joe Kráĺova hoĺa pes mladých Diskvalifikace (výška) Templír Marek Pitoňák L.

10 BB Cent od Žižkova mlýna pes mezitřída V2 Kunčarová Marie Pitoňák L.

11 BB Neptun Jasanový hřeben pes mezitřída V1 Kubernát Jiří Pitoňák L.

12 BB Atom z Obrovické hory pes otevřená VD Hasenöhrl Radek Pitoňák L.

13 BB Boro spod Burova pes otevřená VD1 Bártík Radek Pitoňák L.

14 BB Brux z Romanova chovu pes otevřená VD Potužák Aleš Pitoňák L.

15 BB Bryk Brodky pes otevřená Nenastoupil Fáměra Pavel

16 BB Falco z Novodomských Bažin pes otevřená Diskvalifikace (výška) Koumal Radek Pitoňák L.

17 BB Gary od Laka jezera pes otevřená VD3 Brotánek Miloslav Pitoňák L.

18 BB Luxus z Púčikovho dvora pes otevřená VD2 Kalafut Jan Pitoňák L.

19 BB Mat Huculska Dolina pes otevřená Diskvalifikace (výška) Jirkovský Martin Pitoňák L.

20 BB Ciro z Nového Fojtova pes pracovní V1 Pova Stanislav Pitoňák L.

21 BB Brix od Sedmi Pytláků pes vítězů V2 Bejčková Monika Pitoňák L.

22 BB Niall Airgialla pes vítězů V1 Wiśniewska Joanna Pitoňák L.

23 BB Jambi z Liptovských Revúc pes veteránů V1, BOV Buriánek Petr Pitoňák L.

24 BB Vara z Mědníku fena dorost nadějná Kolářová Helena Želtvay T.

25 BB Adina z Ježkovy kovárny fena mladých Diskvalifikace (výška, světlé oko) Rulf Roman Želtvay T.

26 BB Aida z Ježkovy kovárny fena mladých Nenastoupil Mareš Jan

27 BB Airi od Suché skály fena mladých VD Vaněček Tomáš Želtvay T.

28 BB Arva z Ježkovy kovárny fena mladých V2 Herzán Václav Želtvay T.

29 BB Axa z Ježkovy kovárny fena mladých VD Kinský Dal Borgo a.s. Želtvay T.

30 BB Bena z Obrovické hory fena mladých VD Odstrčil Lubomír Želtvay T.

31 BB Bree z Keltského oppida fena mladých VD Keltner Martin Želtvay T.

32 BB Gaia z Kolbachu fena mladých Nenastoupil Hladík Jiří

33 BB Gala z Foráša fena mladých Diskvalifikace (nešlo změřit) Jarolím Pavel Želtvay T.

34 BB Gissy od Vyžníka fena mladých V1, CAJC Počinek Jan Želtvay T.

35 BB Gora z Foráša fena mladých VD Pfeifer Ladislav Želtvay T.

36 BB Hessy Jasenovské vodopády fena mladých D (světlé oko) Kozohorský Martin Želtvay T.

37 BB Lara Baškin dvor fena mladých V3 Štěpánek Pavel Želtvay T.

38 BB Nelly Berry z Púčikovho dvora fena mladých VD4 Nezbeda Tomáš Želtvay T.

39 BB Aimy ze Stanovnických luk fena mezitřída VD Kašpar Petr Želtvay T.

40 BB Betty Brodky fena mezitřída V1, CAC, BOS,  KV Bíca Tomáš Želtvay T.

41 BB Cassie z Kržňanského jazera fena mezitřída VD3 Minařík Vladimír Želtvay T.

42 BB Cilka od Kněžického zámku fena mezitřída Nenastoupil Pešek Václav

43 BB Cita od Žižkova mlýnu fena mezitřída D (světlé oko) Slavíková Petra Želtvay T.

44 BB Fida z Ivetkinho dvora fena mezitřída V2, Res. CAC Pojerová Julia Želtvay T.

45 BB Fjája z Novodomských Bažin fena mezitřída VD4 Matys Zdeněk Želtvay T.

46 BB Naomi Jasanový hřeben fena mezitřída Nenastoupil Matulka Josef

47 BB Afra ze Smržovců fena otevřená VD Kváš Vladimír Želtvay T.

48 BB Arka Brita ze Lhotické chaloupky fena otevřená V2 RES. CAC Novák Petr Želtvay T.

15. saMostatná Klubová výstava barvářŮ, KosteleC nad č. l.,

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů24



49 BB Berta z Vitorazských blat fena otevřená V1, CAC Vávra Jan Želtvay T.

50 BB Bessy z Humajovho dvora fena otevřená VD Liehmann Konrád Želtvay T.

51 BB Betty od Hulického jezera fena otevřená Diskvalifikace (nešlo změřit) Kolářová Helena Želtvay T.

52 BB Ema zo Šarlatinovho dvora fena otevřená D Faměra Pavel Želtvay T.

53 BB Fatima z Novodomských Bažin fena otevřená VD3 Čáp Petr Želtvay T.

54 BB Gessa Klobušice fena otevřená D (tmavé zbarvení) Novotný Pavel Želtvay T.

55 BB Jaja Jakubiansky potok fena otevřená Nenastoupil Martínek Stanislav

56 BB Lunna Sil - Mat fena otevřená VD Toman Josef Želtvay T.

57 BB Agáta z Polických skal fena pracovní VD Kašparová Eva Želtvay T.

58 BB Aida Skalky Štítary fena pracovní V Skalák Václav Želtvay T.

59 BB Arny ze Smržovců fena pracovní V4 Prokop Roman Želtvay T.

60 BB Baja z Mintuchovho dvora fena pracovní V2 , RES. CAC Krejzek Rastislav Želtvay T.

61 BB Bestia z Mlžných pustin fena pracovní V1, CAC Svoboda Martin Želtvay T.

62 BB Bonie Jakovino fena pracovní V Luža Radek Želtvay T.

63 BB Dora od Milonského potoka fena pracovní VD Vladyka Miroslav Želtvay T.

64 BB Gina od Laka jezera fena pracovní V Čeřovský Vladimír Želtvay T.

65 BB Chora Jelení cesta fena pracovní V Kunčarová Marie Želtvay T.

66 BB Taffi ze Zwierzynieckiej Ostoi fena pracovní Nenastoupil Surman Václav

67 BB Freya z Novodomských Bažin fena vítězů V2, RES. CAC Švrčula Vladislav Želtvay T.

68 BB Inga Čierný Vrch fena vítězů V1, CAC Buriánek Petr Želtvay T.

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 25

28. 5. 2022, rozHodčí: Mvdr. tibor Želtvay, ing. ludovít pitoŇáK



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů26

Samostatná 
klubová výstava 
ČMKCHB15. 

28. 5. 2022 Kostelec nad Č. L.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 27



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů28

7. speCiální výstava barvářŮ 27. 8. 2022 - velKá bystřiCe

rozHodčí: lenKa fairaisová

p.č. pl. Jméno psa/ feny třída umístění majitel

1 BB Carlos z Romanova chovu pes mladých VD Kamil Zunka

2 BB Cedro z Romanova chovu pes mladých V3 Tomáš Pelán

3 BB Aron zo Žabokreckých hájov pes mladých VD4 Josef Pour

4 BB Giro od Vyžníka pes mezitřída V1, CAC Daniela Dvořáková

5 BB Bono ze Smrčníku pes mladých V2 Vojtěch Jurča

6 BB Bady spod Mladého hája pes mladých V1, CAJC Lubomír Beutta

7 BB Dusty z Jelení obory pes mezitřída VD3 Pavel Macl

8 BB Horan Jaenovské vodopády pes mezitřída V2, R.CAC Ivana Havlišová

9 BB Bax Jakovino pes otevřená V3 Jan Michalčák

10 BB Denny z Jelení obory pes otevřená V1, CAC Ladislav Stráník

11 BB Agar ze Lhotické chaloupky pes otevřená VD4 Jan Černota

12 BB Bak Skalky Štítary pes otevřená V2, R.CAC Jaroslav Rejdák

13 BB Jago Čierny Vrch pes otevřená Nedostavil se Lukáš Kupec

14 BB Xray von der Wolffssäule pes pracovní V1, CAC Jiří Skácil

15 BB Bor od Paseckého Zvonu pes vítězů V1, CAC, BOS Ladislav Horálek

16 BB Jambi z Liptovských Revúc pes veteránů V1, BOV Petr Buriánek

17 BB Bessy z Obrovické hory fena mladých V Jakub Hergezel

18 BB Arthemis ze Skalního potoka fena mladých VD Martin Břenek

19 BB Ela zo Štefanova fena mladých V3 Martin Čemák

20 BB Keira Čierny Vrch fena mladých V2 Ivo Vymětal

21 BB Casiopea z Romanova chovu fena mladých V1, CAJC, BOJ Roman Trojka

22 BB Holly zo Šarlotinovho dvora fena mladých VD Lukáš Malík

23 BB Debbi z Kysliniek fena mladých V4 Kamil Řezníček

24 BB Liza Baškin dvor fena mezitřída VD2 Tomáš Košuda

25 BB Bena z Obrovické hory fena mezitřída V1, CAC Lubomír Odstrčil

26 BB Cedra Čierny husec fena otevřená V2, R.CAC Jakub Hop

27 BB Brita Skalky Štítary fena otevřená V1, CAC Bronislav Benáček

28 BB Dixi z Nového Fojtova fena otevřená Nedostavil se Pavel Pacola

29 BB Gaby Mútňanská dolina fena otevřená V3 Miroslav Mazůrek

30 BB Taffi ze Zwierzynieckiej Ostoi fena pracovní VD3 Václav Surman

31 BB Bára z Venusova dvora fena pracovní VD4 Jaroslav Ševčík

32 BB Alfra z Utajené roubenky fena pracovní V2, R.CAC Jindřich Stýblo

33 BB Bonie Jakovino fena pracovní V1, CAC Radek Lužov

34 BB Inga Čierny Vrch fena vítězů V1, CAC, VSV, BOB Petr Buriánek



 
bonitaCe čMKCHb velKá bystřiCe 2022

Po
řa

do
vé

 čí
slo

Jméno psa Plem./člp Ce
lk

ov
ý 

vz
hle

d 

Hl
av

a 

No
s

Ch
ru

p

Oč
i

Zá
vě

s

Hř
be

t

Pr
ut

Hr
ud

ník

Ko
st

ra

Os
rs

tě
ní

Ko
nč

et
iny

Tla
py

Zb
ar

ve
ní

Po
hy

b

Po
va

ha

Vý
šk

a

Oc
en

ěn
í

1. Ela zo Štefanova BB/7395 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 49 80b./V

2. Carlos z Romanova chovu BB/7336 5 5 5 5 5 5 2 5 5 3 3 2 5 5 5 2 51 67b./VD

3. Bono ze Smrčníku BB/7331 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 2 5 2 5 50 70b./VD

4. Horan Jasenovské vodopády BB/7406 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 3 5 2 5 5 5 49 72b./V

5. Cedro z Romanova chovu BB/7335 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 3 2 2 5 49 67b./VD

6. Bak Skalky Štítary BB/7315 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 79b./V

7. Xray von der Wolffssäule BB/7258 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 80b./V

8. Agar ze Lhotické chaloupky BB/7101 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 3 5 5 5 49 74b./V

9. Denny z Jelení obory BB/7249 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 50 75b./V

10. Debbi z Kysliniek BB/SPKP 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 46 80b./V

11. Holly zo Šarlotinovho dvora BB/7404 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 46 76.b/V

12. Gaby Mutaňská dolina BB/7246 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 47 80b./V

13. Cedra Čierny Husec BB/7117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 46 78b./V

14. Liza Baškin dvor BB/7380 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 46 75b./V

15. Giro od Vyžníka BB/7447 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 52 80b./V

16. Bára z Venusova dvora BB/6916 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 45 75b./V

17. Brita Skalky Štítary BB/7317 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 46 76b./V

18. Arthemis ze Skalního potoka BB/7346 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 47 NEOBSTÁLA

19. Casiopea z Romanova chovu BB/7341 0 NEOBSTÁLA

29Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů



zpráva výCviKáře za roK 2022

 Vážení přátelé, kamarádi 
        a příznivci barvářů,

rok se s rokem sešel a je tady opět vyhodnocení loňského 
roku. Předběžné i Individuální zkoušky barvářů byly pořá-
dány Okresními Mysliveckými Spolky za spolupráce akti-
vistů daných oblastí a příznivců barvářů.

 Zkoušky probíhaly dle zkušebních řádů a dle požadavků 
klubu. Výsledky viz tabulky.

 Hodnotit loňský rok z hlediska připravenosti psů a vůdců 
na jednotlivé zkoušky nebudu, je to na každém vůdci, jak 
ke zkouškám přistoupí. Spíše bych se pozastavil nad Indivi-
duální hlavní zkouškou barvářů. Stále více se množí názory, 
že tato zkouška je nepřiměřeně těžká a prakticky nesplni-
telná z organizačních a časových důvodů. Pro vůdce, kteří 

se svými psy pracují, je to v podstatě úplně normální běž-
ná práce na stopě poraněné zvěře. Ano, je zapotřebí zajistit  
si rozhodčího, pověřenou osobu z klubu, zástupce okresní-
ho mysliveckého spolku. Naštěstí jsou mezi námi lidé, kteří  
si ten čas rádi udělají a tuto zkoušku absolvují. Těm, kteří 
tuto zkoušku zpochybňují a napadají, nejde o problém se za-
jištěním rozhodčího a ostatních členů zkušební komise, ale 
hlavně o samotnou práci na stopě. Bohužel spousta vůdců  
a čekatelů na štěňata si představují, že po předběžných 
zkouškách je pes plně připravený k práci na přirozené stopě, 
hned je schopen složit zkoušku IHB a bude rychle uchovněn. 
Bohužel pro mnohé psy je práce na přirozené stopě při IHB 
tou poslední. Všichni, kteří se věnují dosledům dobře vědí, 
že mít plnohodnotně připraveného psa na přirozenou práci 
na stopě by mělo být to hlavní, co by vůdce mělo zajímat.  
Skutečnost bývá i taková, že pes je vnímán jako přínos peněz 
za krytí a produkci štěňat.  

V loňském roce proběhl Moravský pohár, velké poděko-
vání patří všem, kteří se podíleli na organizaci. 

Gratuluji těm, kteří tento rok složili ať už předběžné  
nebo  individuální zkoušky barvářů.

 Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří svojí prací 
pomáhají barvářům aby sloužili především k tomu účelu, 
ke kterému byli našimi předky vyšlechtěni. 

 Všem vůdcům přeji do dalšího roku mnoho úspěchů při 
dosledech.

S provoláním HORIDOO
výcvikář ČMKCHB

Nekl Marek

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů30



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů31Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 31

Předběžné zkoušky barvářů 2022

JMÉNO BARVÁŘE Ple
me

no

Sto
pa

Vy
hle

dá
ní 

zv
ěř

e

Oz
na

mo
va

č

Hl
as

ič

Vo
dič

Ch
ov

án
í u

 ku
su

Vo
dě

ní 
- ř

em
en

Vo
dě

ní 
- v

oln
ě

Od
lož

en
í -

 ře
me

n

Od
lož

en
í -

 vo
lně

Ch
uť 

do
 pr

ác
e

Bo
dy

Ce
na

10. 9. 2022, OMS Kroměříš - rozhodčí: Adam J., Venus J., Pelc N., Lebeda P., Zuzaník P.
Casiopea z Romanova chovu BB 4 4 2 4 4 4 4 236 I.

Keira Čierný vrch BB 4 4 3 4 4 4 4 234 I.

Artemis ze Skalního potoka BB 2 4 2 3 4 4 3 168 III.

Dona od Milonského potoka BB 3 3 2 4 4 4 4 194 II.

Cedra Čierný husec BB 2 1 4 3 3 4 4 165 III.

Bono ze Smrčníku BB 3 4 4 4 4 4 4 228 II.

Cár Blue Mountain Dogs BB 2 4 4 4 4 4 4 204 III.

10. 9. 2022, OMS Teplice - rozhodčí: Jemelka B., Tipmann L., Solar V.
Horan Jasenovské vodopády BB 3 2 4 4 4 4 4 204 II.

Adina z Ježkovi kovárny BB 3 4 4 4 3 4 4 221 II.

Falco z Novodomských bažin BB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Dusty z Jelení obory BB 3 4 3 3 4 3 4 206 II.

Nissan Jasanový hřeben BB Odstoupil

10. 9. 2022, OMS Plzen - rozhodčí: Kabát M., Bauch D.
Deryl z Jelení obory BB 3 4 3 4 3 4 4 190 II.

Liza Buškin dvor BB 4 4 4 4 4 4 4 212 I.

Artemis od Suché skály BB 4 3 4 4 4 4 4 202 I.

Astor z Bohovej Doliny HB 4 4 3 4 4 4 4 238 I.

Dester z Nového Fojtova BB 4 2 3 4 4 4 4 214 II.

Cira od Žižkova mlýna BB 3 1 3 4 4 4 4 184 III.

1. 10. 2022, OMS Klatovy - rozhodčí: Kabát M., Bauch D., Čeřovský V.
Tar z Mědníku HB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Brux z Romanova chovu BB 3 2 3 3 4 4 4 192 II.

Cesar od Kněžického zámku BB 2 0 Neobstál

Afra ze Smržovců BB 4 4 4 4 4 4 4 190 I.

Aslung  Kamenný chodník HB 2 0 Neobstál

15. 10. 2022, OMS Jablonec nad Nisou - rozhodčí: Bejček P., Langr V., Novotný J.
Gissy od Vižníka BB 3 4 4 3 4 4 4 218 II.

Bak Skalky Štítary BB 3 4 2 2 4 4 4 204 III.

Aron zo Žabokreckých hájov BB 4 4 2 2 4 4 4 212 III.

15. 10. 2022, OMS Příbram - rozhodčí: Plaňanský K., Šefl J., Rajniš V.
Noro spod Šibeničnej hory HB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Tara z Mědníku HB 3 3 4 3 4 4 4 208 II.

Freya z Jelení louky HB 0 Odstoupil

Hessy Jasenovské vodopády BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Guci z Kolbachu BB 3 2 3 4 3 0 143 Odstoupil

Ajka z Pytliackej doliny BB 0 Odstoupil

22. 10. 2022, OMS Frýdek - Místek - rozhodčí: Mašlanka T., Španihel J., Hlinovský J., Gora M., Fojtášek R.
Cora Vlk-Solcar BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Coryn zo Šebestovho dvora HB 3 3 3 4 4 4 4 180 II.

Agar ze Lhotické chaloupky BB Neklasifikován

Artie z Bohovej doliny HB 3 2 3 4 3 4 3 181 II.

Eimi Minčol BB Neklasifikován

Joe Králova hola BB 3 3 3 3 4 4 4 198 II.

Grof Králova hola BB 4 4 4 3 4 3 4 204 II.

Blesk zo Zimnej BB 3 4 3 3 4 4 3 174 II.

Brix z Obrovické hory BB 3 4 4 4 4 4 4 224 II.

Viking Emmi For Airgialla BB 4 4 4 4 4 4 4 256 I.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů32

19. 11. 2022, OMS Znojmo - rozhodčí: Gora M., Fojtášek R., Koláček F., Španihel J.
Cedro z Romanova chovu BB 4 4 4 4 4 4 4 256 I.

Ela zo Štefanova BB 4 4 4 4 4 4 4 212 I.

Aron zo Žabokreckých hájov BB 3 4 3 3 3 4 4 181 II.

Brita Skalky Štítary BB 4 4 3 4 4 4 4 246 I.

Cagar od Žižkova mlýna BB 3 3 3 3 4 4 4 198 II.

Bena z Obrovické hory BB 3 4 2 4 4 4 4 214 II.

Azra od Suché skály BB 3 4 4 4 4 4 4 236 II.

Besi Skalky Štítary BB 3 4 3 4 4 4 4 194 II.

Kiara Kremenovo HB 4 4 4 4 4 4 4 252 I.

Nero spod Šibeničnej hory HB 4 4 4 4 4 4 4 216 I.

Cára od Mravenčího vrchu HB 3 3 3 4 4 4 4 184 II.

Gudrun od Bystřického mlýna HB 3 3 3 4 4 4 4 208 II.

Gusta od Bystřického mlýna HB 3 2 3 3 4 4 4 164 II.

Hugo zo Šarlotinovho dvora BB 4 3 2 4 4 4 4 214 I.

Dixi BB 3 2 3 3 4 4 4 168 II.

Dag z jelení obory BB 3 1 3 2 4 4 4 148 III.

Grace od Bystřického mlýna HB 3 2 4 4 4 4 4 204 II.

19. 11. 2022, OMS Chomutov - rozhodčí: Šafařík J., Hasenohrl ., Rajniš V.
Agro z Obory pod Strýcem BB 4 4 2 3 3 3 4 213 II.

Atos z Obrovické hory BB 4 4 2 4 4 4 4 224 I.

Vara z Mědníku BB 3 4 3 4 3 4 4 211 II.

Cira od Žižkova mlýna BB 3 4 3 4 4 4 4 214 II.

Emily zo Štefanova BB 4 2 4 4 3 3 4 187 II.

Veg z Mědníku BB 4 4 3 4 4 4 4 246 I.

20. 8. 2022, OMS Karlovy Vary - rozhodčí: Šafařík J., Hasenohrl R., Solar V.
Atos z Obrovické hory BB 1 4 1 66 Neobstál

Cira od Žižkova mlýna BB 2 0 40 Neobstál

Liza Baškin dvor BB Neobstál

Deryl z Jelení obory BB 1 0 20 Neobstál

Cita od Žižkova mlýna BB 4 4 4 4 4 4 4 244 I.

Dia z Lesníkovho dvora BB 2 4 2 4 3 4 3 171 III.

 Individuální hlavní zkoušky BARVÁŘŮ – 2022

Datum zk. JMÉNO BARVÁŘE Pl
em

en
o

Zv
ěř

Do
sle

d 
na

 ře
m

en
i

Št
va

ní

Hl
as

ité
 st

av
ěn

í

Oz
na

m
ov

ač

Ch
ov

án
í u

 k
us

u

Ch
uť

 d
o 

pr
ác

e

Bo
dy

Ce
na

Rozhodčí OMS

4. 1. 2022 Eros Uhlinská BB černá 4 3 4 4 4 254 1 Hubík H. Šumperk

10. 1. 2022 Astrid Kamenný chodník HB sičí 4 3 3 4 4 244 1 Šafařík J. Tachov

12. 1. 2022 Gera z Vihorlatských bučin BB dančí 4 4 4 4 4 264 1 Mostecký J. České Budějovice

19. 1. 2022 Xray von der Wolffssáule BB jelení 4 4 4 4 4 264 1 Pelc N. Zlín

26. 1. 2022 Bety od Mravenčího vrchu HB dančí 4 3 4 4 4 254 1 Vrba R. Šumperk

29. 1. 2022 Ajax z Tvze Doubravka HB sičí 4 3 4 4 4 254 1 Varvařovský L. Karlovy Vary

29. 1. 2022 Sofi z Mědníku BB černá 4 4 4 hlásič 4 4 324 1 Bareš P. Svitavy

4. 2. 2022 Jara Devana HB sičí 3 2 4 3 4 208 2 Šafařík J. Tachov

6. 2. 2022 Chán Devana HB jelení 4 4 3 3 4 248 1 Hasenohrl R. Most

27. 2. 2022 Collet bielý Agát BB černá 4 4 4 184 1 Adam J. Šumperk

3. 7. 2022 Bria z Romanova chovu BB jelení 4 4 4 184 2 Mostecký J. České Budějovice

28. 9. 2022 Bestia z Mlžných pustin BB jelení 4 4 4 4 4 264 1 Hasenohrl R. Karlovy Vary

12. 10. 2022 Mat Huculská dolina BB mufloní 4 3 3 4 4 244 1 Hasenohrl R. Karlovy Vary

29. 11. 2022 Endy z Jelení louky HB jelení 4 4 4 184 2 Lebeda P. Olomouc



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů33Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 33

Dosledy - 2022

Jméno vůdce JMÉNO BARVÁŘE PL
EM

EN
O

PO
ČE

T D
OS

LE
DŮ

 

ÚS
PĚ

ŠN
É D

OS
LE

DY

ÚS
PĚ

ŠN
OS

T

JE
LE

N 
EV

RO
PS

KÝ

JE
LE

N 
SIK

A

DA
NĚ

K 
SK

VR
NI

TÝ

PR
AS

E D
IVO

KÉ

SR
NE

C O
BE

CN
Ý

MU
FL

ON

OS
TA

TN
Í

ZV
ĚŘ

IN
A (

KG
)

ZV
ĚŘ

IN
A (

KČ
)

TR
OF

EJ
E (

KČ
)

CE
LK

EM
 (K

Č)

PO
ČE

T S
TA

VĚ
NÍ

PO
ČE

T Š
TV

AN
Í

Ing. Luboš Vodolan Brita od Naší kapličky BB 63 38 60% 23 0 10 17 8 5 0 1656  123 917 Kč  195 830 Kč  319 747 Kč 33 40

Ondřej Antl Harry z Púčikovho dvora BB 44 31 71% 5 9 3 25 2 0 0 1582  86 747 Kč  80 500 Kč  167 247 Kč 17 20

Ing. Monika Bejčková BRIX od Sedmi pytláků BB 38 25 66% 3 0 1 27 6 1 0 1061  70 440 Kč  10 000 Kč  80 440 Kč 14 17

Martin Svoboda Bestia z Mlžných pustin BB 36 34 94% 3 7 2 22 2 0 0 1648  - Kč  - Kč  - Kč 15 15

Josef Němec Brok od Hulického jezera BB 29 18 62% 6 2 1 19 1 0 0 949  40 745 Kč  30 000 Kč  70 745 Kč 11 9

Martin Jirkovský MAT Huculska Dolina BB 28 18 64% 1 12 1 7 6 1 0 582  35 070 Kč  155 000 Kč  190 070 Kč 6 6

Roman Trojka Freya Klobušice BB 23 16 70% 8 0 2 11 1 1 0 893  57 490 Kč  224 000 Kč  281 490 Kč 5 4

Miroslav Šíma Bard ze Skalního BB 19 12 63% 7 0 0 11 1 0 0 584  27 660 Kč  61 000 Kč  88 660 Kč 3 3

Ing. Jan Němický BADY z Týmova BB 14 6 43% 6 7 0 0 1 0 0 234  47 271 Kč  92 000 Kč  139 271 Kč 1 2

Roman Trojka Casiopea z Romanova chovu BB 12 8 67% 4 0 1 3 4 0 0 281  19 610 Kč  308 000 Kč  327 610 Kč 4 4

Martin Štefan Axa z Obory pod Strýcem BB 11 6 55% 1 0 4 5 1 0 0 218  10 480 Kč  7 000 Kč  17 480 Kč 3 4

Ing. Josef Havel Chart Jelení cesta BB 11 9 82% 0 0 1 5 5 0 0 281  14 630 Kč  - Kč  14 630 Kč 7 7

Lukáš Burda CLIFF Dedov dvor BB 10 7 70% 0 0 1 4 5 0 0 140  6 757 Kč  - Kč  6 757 Kč 5 5

Jiří Žáček Black Velvet z Mlžných pustin BB 8 7 88% 2 0 0 4 2 0 0 311  - Kč  - Kč  - Kč 1 1

Martin Štefan AMALKA z Hromové hory BB 8 5 63% 1 0 3 4 0 0 0 208  12 180 Kč  5 000 Kč  17 180 Kč 2 2

Radek Luža Bonie Jakovino Jakovino BB 7 3 43% 0 0 0 7 0 0 0 115  5 750 Kč  - Kč  5 750 Kč 0 0

Václav Langr CÉZAR spod Vápenných bokov BB 6 5 83% 0 0 0 6 0 0 0 175  8 750 Kč  - Kč  8 750 Kč 1 1

Pavel Machek BESY z Maliníku BB 4 4 100% 0 0 0 3 1 0 0 141  - Kč  - Kč  - Kč 2 2

Stanislav Pova Ciro z Nového Fojtova BB 4 2 50% 0 1 1 2 0 0 0 40  1 200 Kč  - Kč  1 200 Kč 1 2

Ing. Jan Trochta BRENDA z Kyncelovej BB 3 2 67% 0 0 0 2 0 0 1 12  - Kč  - Kč  - Kč 1 0

Petr Machovec Dexter z Nového Fojtova BB 2 2 100% 0 1 1 0 0 0 0 97  3 880 Kč  - Kč  3 880 Kč 0 0

Ing. Jindřich Španihel FANNY od Laka jezera BB 2 2 100% 1 0 0 1 0 0 0 110  5 600 Kč  - Kč  5 600 Kč 0 0

Ing. Petr Havlíček Cyndy od Miloňského potoka BB 1 1 100% 0 0 0 1 0 0 0 40  1 000 Kč  - Kč  1 000 Kč 1 1

DiS Jiří Benda CHARO Devana HB 31 20 65% 1 0 10 18 2 0 0 971  37 575 Kč  55 000 Kč  92 575 Kč 11 11

Jan Zeman Gita z Prokopske hajenky HB 19 11 58% 5 0 0 11 3 0 0 457  28 720 Kč  2 000 Kč  30 720 Kč 4 4

Ing. Karel Marčík ATOS Ze Soubojiště HB 9 7 78% 4 0 3 2 0 0 0 423  21 585 Kč  62 000 Kč  83 585 Kč 3 3

Ing. Radek Škarpich Bystra Karpadský poklad HB 10 6 60% 2 4 3 1  10 890 Kč  34 000 Kč  44 890 Kč 3 3

František Břichnáč Aida z Vitorazských Blat BB 22 19 82% 16 1 4 1 1122  57 855 Kč  203 000 Kč  260 855 Kč 5 5

Ing. Jiří Kadera Ron zo Zeleného domu HB 8 7 90% 3 3 1 225  10 125 Kč  10 125 Kč 3 3

Ivana Havlišová Horan Jasenovské vodopády BB 16 11 65% 7 3 1 450  27 000 Kč  27 000 Kč 6 3

Petr Šilhan Astrid Kamenný chodník HB 8 8 100% 2 4 1 1 292  13 140 Kč  13 140 Kč 6 6

Milan Lukeš Bora z Jezovčin BB 11 11 100% 1 3 1 4 1 535  24 075 Kč  24 075 Kč 2 2

Ladislav Horálek Bor od Paseckého zvonu BB 12 10 83% 7 3 1 308  18 000 Kč  19 005 Kč  37 005 Kč 1 1

Pavel Schubert Gama z Olešnického potoka BB 37 29 78% 9 12 3 5 1165  327 500 Kč 10 18

Radka Rittichová Atos z Obrovické hory BB 49 34 69% 37 10 2 1482  108 126 Kč  218 500 Kč  327 626 Kč 17 16

Radek Hasenohrl Brix z Nového Fojtova BB 49 34 69% 33 12 4 2205  243 600 Kč  157 970 Kč  401 570 Kč 15 18

Radek Hasenohrl Dolly z Ivektinvho dvora HB 45 33 80% 30 10 5 1553  106 000 Kč  116 565 Kč  222 565 Kč 15 18

Ing. Ivo Vymětal Keira Čierný vrch BB 7 7 100% 3 1 1 2 154  8 302 Kč  8 302 Kč 1 1

Marek Nekl Athos Brodky BB 71 61 76% 15 1 6 32 5 2 3050  137 250 Kč  96 000 Kč  292 280 Kč 19 21

Jiří Skácil Xray von der Wolffssáule BB 64 55 89% 24 1 6 24 2950  147 50O Kč  56 000 Kč  203 500 Kč 20 21

Josef Venus Adolf Skalky Štítary BB 40 35 80% 17 3 15 1750  87 500 Kč  80 000 Kč  167 500 Kč 15 15

Václav Rajniš Eron Mútnanská dolina BB 54 31 65% 13 17 1 1222  57 895 Kč  52 000 Kč  109 895 Kč 13 13

Václav Rajniš Berta z Cínoveckého vrchu BB 26 12 48% 5 5 2 520  22 981 Kč  88 000 Kč  110 981 Kč 5 5

Martin Pour Jara Devana HB 7 6 90% 4 2 285  14 250 Kč 2 4

Ladislav Varvařovský Kincses Kaszopusztai HB 44 36 71% 15 1 20 1800  90 000 Kč  88 000 Kč  178 000 Kč 14 16

Michal Strakoš Lero Vrátna dolina BB 59 27 61% 14 8 5 1424  85 440 Kč  218 000 Kč  303 440 Kč 14 14

Petra Blechová,  
Zdeněk Havlíček Unesca Osterwald HB 45 30 67% 19 0 1 22 2 1 0 1235 49 400 Kč 45 000 Kč 94 400 Kč 5 5

Ing. Jiří Pospíšil Coryn zo Šebestovho dvora HB 3 2 67% 0 2 0 1 0 0 0 28  2 240 Kč  - Kč  2 240 Kč 0 0

 1 826 876 Kč  2 759 370 Kč  5 135 526 Kč 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů34



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 35



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů36

Termín konání:  21. až 23. října 2022
Místo konání: Lesy Města Brna - Lesní správa Brno, obec Lipůvka,OMS-Blansko

Vyhodnocení 8. ročníku regionální soutěže barvářů  
o Moravský pohár s udělením titulu  CACT, res. CACT, 
21. - 23. října 2022, oblast č. 13, jižní Morava, ČMKCHB, 
Lesy Města Brna, Lesní správa Brno, obec Lipůvka, OMS 
Blansko (pověřuje se dle ZŘ 1. 1. 2020 a SŘ 1. 1. 2015.
ČMKCHB).

Místo konání: Lesy Města Brna - Lesní správa Brno, 
školní lesní podnik Křtiny, kopcovité, podzimně barev-
ně laděné listnaté lesy v okolí obce Lipůvka jihomorav-
ského kraje. Základní myšlenka vzniku této soutěže byla 
možnost konkurence a porovnávání výkonnosti barvářů 
pro výběr do vyšší a náročnější akce, Celostátní soutěže 
ČMKCHB o Putovní cenu.

Osmý ročník regionální soutěže barvářů Moravský 
pohár s udělením titulu CACT, res.CACT se uskuteč-

nil ve dnech 21. až 23. října 2022 v této oblasti poprvé, 
kdy pořadatelem, celkovou organizací a zajištěním byla  
oblast č.13 pod vedením a s veškerou řídící a organizač-
ním zabezpečením byl hlavním garantem vedoucí této 
oblasti pan František Koláček s kolektivem zodpověd-
ně a dobrovolně pracujících příznivců barvářů, včetně 
OMS-Blansko.Lesy Města Brno, ŠLP-Křtiny-zabezpeču-
jící honitbu. V pátek dne 21. 10. 2022 v odpoledních ho-
dinách byl stanoven příjezd účastníků, soutěžících,  roz-
hodčích jejich prezentace včetně ubytování na základně 
soutěže Chata Babí lom.V tuto dobu rozhodčí s přiděle-
nými pomocníky odešli položit vyznačené stopní dráhy 
pro první den soutěže, aby byl dodržen stanovený čas 
stáří připravených stop.Ve večerních hodinách dle pro-

pozic programu, byla uskutečněna porada rozhodčích 
s upřesněním posuzování jednotlivých disciplin sou-
těžního řádu,včetně určení dvojic rozhodčích. Po této 
části programu následovala instruktáž s vůdci  barvářů 
nominovaných do této soutěže, dále bylo upozorněno 
na předvedení jednotlivých disciplin soutěžního řádu, 
organizační pokyny k bezchybnému průběhu samot-
né soutěže.V neposlední řadě byly vysvětleny dotazy 
ohledně používání obojku GPS a přání samých dobrých 
výsledků - Horrido!

V sobotudne 22. 10. 2022 v 08.30 hod. na základně 
Chaty Babí lom bylo slavnostní zahájení soutěže toho-
to 8. ročníku Moravského poháru. Při tomto slavnost-
ním zahajovacím rozsahu na louce v okolí chaty, které 
bylo svým provedením velice reprezentativní, dojemné, 
umocňovalo tuto slavnostní chvíli a nedalo se pochybo-
vat o velmi dobře zorganizovaném a připraveném prů-
běhu celé soutěže, což umocňovaly slavnostní fanfáry 
skupiny trubačů.

 Přivítací projev ředitele soutěže Ing. Jiří Nezhyba, 
ředitel Lesy Města Brna a předsednictva soutěže, násle-
doval prostor pro vrchního rozhodčího, který seznámil 
přítomné s celým programem soutěže.

Byli představeni psovodi s jejich barváři, delegovaní 
rozhodčí, určeny dvojice pro posuzování a následo-
valo losování pořadí vůdců pro první pracovní den 

SEZNAM PŘIHLÁŠENÝCH VŮDCŮ 
A JEJICH BARVÁŘŮ:

1. STRAKA Antonín AJAX Bojar z Jezovčin 
 BB-P-2O15, 7r.
2. LUKEŠ Milan BORA z Jezovčin
 BB-F-2017, 5r.
3. JIRKOVSKÝ Martin MAT Huculská dolina
 BB-P-2017, 5r.
4. MAJDACKA Anna-PL. EVAN Vtáčnik
 BB-P-2017, 5r.
5. VIKTORCZYK Tomasz-PL KOKA Apel na Lovy
 HB-F-2017, 5r.
6. SVOBODA Martin BESTIA z Mlžných pustin
 BB-F-2018, 4r.
7. HAMATA Jiří BADY z Kameňácké 
 myslivny
 BB-P-2015, 7r.
8. KLEMENTOVÁ Barbora MISSA Jasanový hřeben
 BB-F-2016, 6r.
9. GOTTVALDOVÁ Zuzana DIXIE z Jelení louky
 HB-F-2014, 8r.
10. BÁČOVÁ Hana FIDO z Rychlebu
 BB-P-2014, 8r.

 
8. ročníK  regionální  soutĚŽe 
o MoravsKý poHár



soutěže.Chata Babí lom byla perfektní základnou pro 
celé soutěžní a pohostinné dění a odtud byli psovo-
di se svými barváři, včetně rozhodčích odváženi do-
pravními prostředky organizátorů, pořadatelů na při-
pravené práce.Jednotlivé discipliny soutěžního řádu 
navazovaly plynule na sebe bez jakéhokoliv zdržová-
ní. Soutěž se konala na připravených stopách našla-
paných spárky z vysoké zvěře. Určení vůdci mohou  
se svými barváři a s dvojicí rozhodčích odjet bez  zdr-
žování k plnění discipliny vyhledání nástřelu a násled-
ný dosled, které byly první  soutěžní den pro všechny  
zůčastněné stejné.
Na soutěž byli navrženi a delegováni následující rozhod-
čí:

VRCHNÍ ROZHODČÍ: KABÁT  Mojmír
ROZHODČÍ - dvojice: ADAM Jaroslav - ODSTRČIL 

Lubomír, BURŠÍK Ota - VRBA Rudolf, BAREŠ Pavel -  
VENUS Josef. Tyto dvojice rozhodčích budou posuzovat 
následující discipliny.

DISCIPLINY SOUTĚŽE NA UMĚLE 
ZALOŽENÉ STOPĚ

1.Vyhledání nástřelu
2.Dosled na řemeni, nebo na volno
3.Šoulačka s odložením volně
4.Způsob oznamování, hlášení-oznamovač, hlasitý 

oznamovač, hlásič, vodič
5.Chování u položeného kusu zvěře
6.Chuť do přirozené práce

Krátkými organizačními a upřesňujícími poky-
ny začíná hlavní bod prvního dne soutěže což jsou 
nejdůležitější a nejtěžší discipliny-vyhledání nástře-

lu a úspěšné vypracování stopy -praktického dosledu 
spárkaté zvěře, imitovaného založením stopy spárky 
zvěře vysoké, která má stáří nejméně 18 hod. a dél-
ku minimálně 1000m bez doprovodu rozhodčího. 
To znamená, že na stopě je jen vůdce a barvář, musí 
maximálně spolupracovat, nikdo je neopraví, mají 
časový limit a musí dojít k položenému kusu zvěře  
a nalézt stanovený počet znaků. Je to souhra, příprava 
a výcvik, psychická odolnost barváře a hlavně psovo-
da- vůdce. Plný počet znaků a bezproblémový prů-
běh všech ostatních disciplin zajistí dvojici možnost 
dosáhnout na titul CACT. A to je sakra těžké.Výho-
dou od přirozených stop náhodně postřelených kusů 
zvěře je takto organizovaná soutěž v tom, že každý 
barvář má připravenou práci ve stejné podobě, jak 
tvarem stopy,  tak stářím, terénem i dle situace po-
větrnostními podmínkami. Výkon barváře na umělé 
stopě je také ovlivněn mnoha nepříznivými činiteli, 
ale jsou srovnatelné a umožňují,aby psovod s barvá-
řem mohli předvést své kvality. Honitby zdejších lesů 
jsou na pohled potěšující, ale pro práci k úspěšnému 
dosledu připravily značně těžké podmínky, což bylo 
zřejmé na konečném hodnocení. Další disciplina  
v první den soutěže byla šoulačka s odložením-vol-
ně.Tato poslušnostní disciplina by měla být zvládnuta 
baváři bez problémů, ale hodnocení tomu neodpovídá 
známky od 0 po 4 hovoří jasně kde je chyba.Struktu-
ra jednotlivých zkoušených disciplin umožňuje mimo 
prokázání lovecké upotřebitelnosti prokázat i vlohy 
barvářů pro potřeby jejich chovu a dále důležité vlast-
nosti potřebné pro praktický výkon práva myslivosti, 
jako například poslušnost, ovladatelnost, spolupráce 
s vůdcem a tak podobně, bez jejichž naučení a zvlád-

 

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 37



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů38

nutí by nemohl být barvář dobrým loveckým psem. 
Po ukončení prvního soutěžního dne bylo poskyt-
nuto dokonalé občerstvení, které bylo zabezpečeno  
v průběhu celého dne.Porada rozhodčích a další úko-
ly na zabezpečení druhého dne v prípravě na discipli-
nu -Způsob oznamování a hlášení, chování u kusu 
položené zvěře hlavně však položení krátké stopy, 
aby odpovídala soutěžnímu řádu a časovému limi-
tu. Organizačně zvládnuto bez problému pracovní 
skupinou včetně rozhodčích. Proběhl zde také vel-
mi přátelský společenský večer s hudebním dopro-
vodem, který zabezpečil p. Havlín Jaroslav se svoji 
atraktivní harmonikou-vřelé díky. Druhý den soutě-
že obě skupiny se rozjely do určených prostorů k do-
končení zbývajících disciplin v původním časovém 
harmonogramu s dobrými i méně kvalitními výkony. 
Všechny discipliny byly ukončeny v plném rozsahu.

ROZBOR VÝKONU JEDNOTLIVÝCH  
VŮDCŮ A JEJICH BARVÁŘŮ

 1. JIRKOVSKÝ Martin - MAT Huculská dolina - 
BB-P-5r.-I.cena, 420 bodů-CACT.
Ve všech disciplinách výborné hodnocení,vyrovnané 
výkony,vzorná práce a součinnost vůdce s barvářem-  
VÍTĚZ SOUTĚŽE - 8.ročníku - O MORAVSKÝ POHÁR 
- blahopřeji - Horrido!!

 2. MAJDACKA Anna-PL - EVAN Vtáčník-BB-P-5r-
cena neudělena, 335 bodů.
Rychlé vyhledání nástřelu, stopa vypracována v limitu, 
nalezen jeden znak, více povelů při přivolání, šoulačka 
zastavování a opoždování v postupu.
 3. WIKTORCZYK Tomasz-PL - KOKA-Apel na 
Lowy-HB-F-5r-cena neudělena, 310 bodů.
Nástřel nevyhledán, začátek stopy nepřesný, vrácení se na 
nástřel, stopa vypracována v limitu, nalezen 1 znak, šou-
lačka-opožďování, nevýrazné oznamování, potahování 
kusu zvěře.
 4. BÁČOVÁ Hana - FRIDO z Rychlebu-BB-P-8r- 
cena neudělena, 250 bodů.
Nástřel nalezen, znak odnesen zvěří, stopa nevypracován 
1 znak, šoulačka, předcházení vůdce.
 5. GOTTVALDOVÁ Zuzana - DIXIE z Jelení louky-
-HB-F-8r-cena neudělena, 250 bodů.
Rychlé vyhledání nástřelu, stopa nevypracována 1 znak, 
silnější stisk a potahování zvěře.
 6. STRAKA Antonín - AJAX Bojar z Jezovčin-BB-P-
-7r-cena neudělena, 235 bodů.
Rychlé vyhledání nástřelu, stopa nevypracována, nalezen 
1 znak, odložení-hlasité projevy, nevýrazné oznamování, 
silnější stisk a poškubávání kusu zvěře.
 7. LUKEŠ Milan - BORA z Jezovčin-BB-F-5r-cena 
neudělena,185 bodů.
Pomalé nalezení nástřelu, stopa nevypracována, žád-
ný znak, šoulačka odcházení od vůdce, odložení, barvář 
opustil místo odložení k vůdci, nevýrazné oznamování,
 8. SVOBODA Martin - BESTIA z Mlžných pustin-
-BB-F-4r-cena neudělena, 180 bodů.
Velmi rychlé vyhledání nástřelu, stopa nevypracována-
-nalezeny 2 znaky, oznamovač neprokázal oznamování, 
nevrátil se k vůdci, načínání.
 9. HAMATA Jiří - BADY z Kameňácké myslivny-BB-
-P-7r-cena neudělena, 180bodů.
Vyhledání nástelu v limitu, stopa nevypracována, naleze-
ny 2 znaky, šoulačka, odešel od vůdce, při postupu odstup 
od vůdce, opustil místo odložení, nevýrazné oznamování.
 10.KLEMENTOVÁ Barbora - MISSA Jasanový hře-
ben-BB-F-6r-cena neudělena, 170 bodů.
Rychlé vyhledání nástřelu, stopa nevypracována, nale-
zen 1 znak, šoulačka opožďování za vůdcem, nevýrazné 
oznamování,načínání. 

Výsledné hodnocení je uvedeno v grafické podobě, 
tak aby si ten koho to zajímá mohl udělat souhrn-
ný přehled o výkonnosti barvárů na této soutěži, že  
v hlavní doméně barváře práce na stopě z 10 zúčast-
něných vypracovaly pouze 3 položenou stopu, je jistě 
k zamyšlení. Pro srovnání s předcházejícím 7. roční-
kem Moravského poháru kdy taktéž z 10 soutěžících 
8 psovodů úspěšně stopy dokončili a 3 získali zařa-
zení do ceny. Ještě jedna věc stojí za zmínku a to je 
věk barváře v účasti na soutěžích, protože byly tlaky 
od různých směrů v barvářské veřejnosti o zvýšení 
věku na 4 roky s tím, že barvář je v tomto věku vyspě-
lý, výkonný a je schopen podávat stabilní výsledky. 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů39Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 39

Pro zajímavost uvedu porovnání 7. a 8. ročníku sou-
těže Moravský pohár ve věkovém složení - 7. ročník  
věkové zastoupení barvářů 2r-3x, 3r-4x, 4r-1x, 6r-1x, 
8r-1x. Současný 8. ročník má následující rozložení 
-4r-1x, 5r-4x, 6r-1x, 7r-2x, 8r-2x, čili značný věkový 
rozdíl a tím i vyzrálost barvářů v pracovním výkonu, 
což se mělo teoreticky projevit ve výsledku 8. roční-
ku soutěže. Z 10 zůčastněných bylo uděleno 12 hod-
nocení s výsledken neobstál, což určitě není věkem, 
ale je to otázka důsledné přípravy a i barvář, který 
dobře pracuje v plném nasazení v myslivecké praxi na 
soutěži musí předvést požadavky zkušebního a sou-
těžního řádu a tuto skutečnost si musí každý psovod 
uvědomit a pokud chce uspět s dobrým hodnocením 
musí přípravu zaměřit tímto směrem. Každý, kdo se 
zúčastnil soutěže chtěl jistě dosáhnout, co nejlepšího 
hodnocení a tím dokázat výbornou práci se svým bar-
vářem. Po náročných hlavních disciplinách se mohlo 
pokračovat a dokončit poslušnostní discipliny. Je to 
vrcholná soutěž v regionu, startují v ní zkušení pso-
vodi a barváři - není prostor dělat zbytečné chyby. 
Vypuštění, přivolání, šoulačka, odložení, chování po 
výstřelu, zde je nutno plnit na volno bez uvázání bar-
váře. Někdo tímto dost riskuje, ale snížená známka  
z výkonu dvojici vzdaluje od vítězství, nejsou to žádné 
cirkusácké kousky, jak to mnohdy naši zkušení vůdci 
rádi titulují, včetně disciplin ve skupině č. 4. Je zde 
dobrá parta vůdců a nadšenců pro mysliveckou ky-
nologii a tak přát si, aby kolega udělal chybu, není na 
místě. Těžko mluvit za všechny, ale vzájemná podpora 
zde byla znát. Zdravá rivalita je ale na místě, adrena-
lin v krvi stoupá, srdce bije, mdloby přicházejí a je 
potřeba provést vše tak, jak máte nacvičeno v souladu 
se soutěžním řádem. Je jasné, že váš barvář nejistotu 
i nervozitu cítí a proto je třeba tyto emoce ovládnout. 
No není to vůbec snadné. Nádherně připravené pro-
story pro výkon jednotlivých disciplin zajistily šanci 
pro každého barváře nalézt nástřel, vypracovat stopu 
se znaky, předvést vytrvalost a lovecký temperament.

Druhý den soutěže v nedělním ránu po společném 
nástupu s organizačními pokyny se skupiny rozešly 
do připravených prostorů k plnění posledních dis-
ciplin skupiny č. 4 a 5., způsob oznamování, hlášení, 
chování u kusu položené zvěře-vypracování krátké 
stopy v samostané činnosti prokázat vytrvalost, ocho-
tu k práci jako oznamovače, nebo hlasiče a konečně 
i bezproblémové chování u položené zvěře. Tato část 
byla zvládnuta celkem dobře, všichni barváři byli na-
hlášeni a klasifikováni jako oznamovači a tím byla 
ukončena praktická část celé soutěže.Tak ....a nyní 
se ozvala velká rána, obrovský balvan spadl ze srd-
ce zřejmě většiny vůdců, nyní byla soutěž u konce.  
Zatím, co rozhodčí počítali výsledky, vyplňovali dokla-
dy, chystaly se závěrečné úkony, sehraní trubači upozor-
nili na blížící se slavnostní nástup k ukončení soutěže  
8. ročníku O MORAVSKÝ POHÁR jehož vítězem se stal 
pan JIRKOVSKÝ Martin se svým bavorským barvářem 
MAT Huculská dolina. Slavnostní vyhlášení výsled-

ků, udělení hodnotných cen, které budou připomínat  
8. ročník Moravského Poháru, nezapomenutelné pro-
středí, vstřícný přístup všech organizátorů a personálu.

Velký dík a uznání patří všem, kteří se podíleli na 
jakémkoliv úseku činnosti, dokonalé přípravě, zvlád-
nutí a organizování této akce pro plemeno barváře  
a mysliveckou kynologii. Nelze zapomenout na doko-
nalé zabezpečení občerstvení, domácí a mysliveckou 
kuchyní pro všechny zůčastněné, včetně ubytování. 
Celá soutěž se nesla ve znamení přátelství, zdravého 
soutěžení, krásných zážitků ve společnosti stejně nala-
děných přátel plemene barváře. A díky komu jsme moh-
li zažít atmosféru soutěže-hlavní zásluhu na celém dění 
měl řídící a organizátor p. František Koláček a kolego-
vé z oblasti č. 13. Zajištění soutěže v takovém rozsahu  
a na vynikající úrovni pro zůčastněné stojí hodně času 
a obětování pro společnost v myslivecké kynologii. 
Za všechny vůdce a koronu musím podotknout bylo 
nám ctí, bylo nám zážitkem a těšíme se na další akce  
a setkání.

8. ročník regionální soutěže barvářů O MORAVSKÝ 
POHÁR z pohledu vrchního rozhodčího.

Pořadatelé měli štěstí na výběr jednotlivých praco-
višť. Pokud bych měl hodnotit úroveň výkonu na hlavní 
disciplině v práci na stopě-dosled výsledky jsou špatné, 
nebudu hodnotit příčiny, ale barváři ve věku 4-8 let by 
měli předvést přesvědčivé a stabilní výkony. Při tomto 
druhu soutěže se nestane, že zůstanou nedosledované 
kusy poraněné zvěře. Nechci ani porovnávat výkon HB 
nebo BB, každý rozhodčí a to i vrchní, by měl ohodno-
tit práci psa bez ohledu na plemeno.

Jsem poctěn, že jsem mohl vykonávat funkci vrch-
ního rozhodčího na tak významné akci jako je Morav-
ský pohár. Nesmírně si toho vážím, ale jsem si dob-
ře vědom té skutečnosti, že bez obětavé práce všech, 
kteří jakýmkoliv způsobem pomáhali zajistit tuto akci 
všech, kteří nás po celou dobu doprovázeli, kteří nám 
zajišťovali zázemí, zajišťovali honitbu, všech, kteří se 
vždy snažili splnit mé požadavky, se soutěž nemohla 
konat. Mé poděkování patří i mým kolegům rozhodčím 
a jsem přesvědčen, že posuzovali dle předvedeného vý-
konu v souladu se soutěžním řádem, hlavnímu aktéro-
vi p. Koláčkovi v součinnosti s OMS-Blansko. Zvláštní 
dík nejen za sebe, ale za všechny,kteří se aktivně věnují 
dosledům, že jsou k nim voláni, že v ně máte důvě-
ru jako k vůdcům specialistů barvářů. Nakonec nejde 
o zkoušky a soutěže, ale hlavně o to, abychom zkrátili 
utrpení postřelené nebo jinak poraněné zvěře, což bez 
důsledné přípravy a zkušeností není možné.

 Mojmír Kabát, 
 vrchní rozhodčí soutěže



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů40



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů41Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 41



10. ročníK soutĚŽ barvářŮ KruŠnoHorsKÉ derby, 
4. - 6. 11. 2022, lesní závod KladsKá

Máme skutečně jen psy pracovní, kteří když se dostanou do 
praxe, tak nechtějí vypracovat uměle založenou stopu, nebo 
soutěžní, kteří naopak pracují jen na stopách uměle založe-
ných? A jak to dělají naši sousedé na Slovensku, kteří mají 
soutěže, kde pes pracuje jak na stopách neúmyslně poraněné 
zvěře, tak i na stopách uměle založených a na jejich výkonu to 
není prakticky rozpoznatelné?

Těmito otázkami jsem se zabýval při návratu z 10. ročníku 
soutěže Krušnohorské derby, které se konalo v termínu 4. – 6. 
11. 2022 v honitbě LČR, s.p., Lesní závod Kladská. Z přihláše-
ných pěti psů došli na konec hlavní disciplíny, dosled na řeme-
ni, pouze dva psi. Je nutné však podotknout, že počasí patrně 
ovlivnilo práci všech přihlášených psů.

V pátek při šlapání stop, jak se říká „lilo jak z konve“ a stopa 
se tak zakládala prakticky do vody, která se už nevsakovala  
a naopak při došlapu dřeváku do povrchu se vytlačovala smě-
rem z půdy ven.  Na každé stopní dráze bylo použito 300ml 
barvy, tak jak určuje soutěžní řád pro barváře a jako znaky 
byly použity kožené terče o průměru 4 cm, které byly přivá-
zány k dřevěnému kolíku, který se zabodl do země. Následně 
se nástřel zakreslil na postřelový list a zapsal se čas založení 
stopní dráhy. V tomto počasí bylo docela dost práce. 

Ve večerních hodinách začali najíždět vůdci a rozhodčí. Přes-
tože nás bylo na Kladské pouze 11, dokázali jsme, si dokonale 
užít barvářskou náladu. 

V sobotu došlo k rozlosování, které doprovázelo účastníky po 
celou dobu konání „Derby“ a to takto:

Bestia z Mlžných pustin s vůdcem Martinem Svobodou 
vyhledala nástřel ve čtverci za 4:21min a následně se vypra-
vila se svým vůdcem na stopní dráhu, kde společně nalezli 
jeden znak. Celkově práce na řemeni trvala 37 minut. Vzhled  
k času strávenému na stopě a nalezenému znaku byla tato práce 
hodnocena známkou 3. Bohužel šoulačka dostala „Bestii“ do  
III. ceny když byla hodnocena známkou 2. Vypuštění psa  
a přivolání a odložení psa bylo hodnoceno známkami 4. 

Smolařem dne může být Václav Rajniš s ERONEM 
Mútňanská dolina, kterému zvěř odnesla nástřelový 
znak, ale v místě nechala alespoň kus střiže a kosti, kte-
rý byl ke znaku připevněn. Eron vyhledal tento nástřel 
za 3:30min a jistě zalehl do řemene a vyvedl svého vůd-
ce z označeného čtverce. Bohužel u debaty, kterou jsme 
později vedli společně s rozhodčími a jediným stálým 
členem korony Mojmírem Kabátem u myslivecké chaty, 
kde jsme měli základnu,  se najednou Venca, který měl 
být na stopě, objevil s tím, že mu Eron nejde. Po domlu-
vě se Venca na stopu vrátil, nicméně ji už ve stanovenou 
dobu nevypracoval. 

ATOS ze Soubojiště nám už při výstupu z automobilu 
ukázal že přesně ví, co se od něj bude očekávat. Když se 
vůdce Karel Marčík hlásil rozhodčím k práci na řemeni, 
měl Atos svůj nos směrem vzhůru a zhluboka větřil. Po 
pokynu vůdce šel Atos na jistotu směrem k nástřelu, který 
našel za 16 sekund. Bohužel tak, jak jsme očekávali, že Atos 
pohodlně dojde se svým vůdcem až na konec stopní dráhy, 
nestalo se tak. Vůdce se svým svěřencem nedošel v poža-
dované době ke kusu. 

číslo losu Rasa Pes / fena Vůdce

1 BB BESTIA z Mlžných pustin Martin Svoboda

2 BB ERON Mútňanská dolina Václav Rajniš

3 HB ATOS ze Soubojiště Karel Marčík

4 BB BROK od Hulického jezera Josef Němec

5 BB JOLI YENNEFER Airgialla Joana Wisněvska

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů42



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů43Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 43

Když na základnu po absolvování disciplýny „dosled“ přijel 
BROK od Hulického jezera s vůdcem Josefem Němcem s tím, 
že stopu vypracovali, měli jsme všichni velikou radost. Brok 
patrně nikam nespěchal a soustředil se na svou práci. Nástřel 
vyhledal za 4:56 min a na stopě strávil 60 minut. Rozhodčí na 
konci stopní dráhy byli zvědaví, jestli to Brok s Pepou stihnou 
nebo ne, ale naštěstí stihli. Práce byla ohodnocena známkou  
2  a tak jsme měli již druhého psa ve III. ceně. 

Jako poslední se na stopu dostala JOLI YENNEFER  
Airgialla s vůdkyní Joanou Wisněvskou, která vyhledala nástřel 
za 1:21min, bohužel ani tato dvojice se nedostala v požadované 
době na konec stopní dráhy a tak práce nebyla hodnocena.

Druhý den nás čekalo rozuzlení celého derby. Při večerním 
posezení někteří vůdci spekulovali, jak nahlásit svého psa, aby 
ho co nejméně poškodili, kdyby náhodou neprovedl způsob 
oznamování tak, jak bylo nahlášeno, ale kdyby pes pod tíhou 
nervozity svého vůdce oznámil kus jiným než nahlášeným  
způsobem. Někteří vůdci dokonce usoudili, že doposud jejich 
pes soutěžil od zítřka, prý bude jen žrát. 

Bestia z Mlžných pustin bohužel prokázala svou chuť  
k dosledované zvěři natolik, že z chování u kusu byla ohodno-
cena známkou 0. Bohužel tento výkon dostal Bestii z ceny. 

 ERON Mútňanská dolina už patrně věděl, že si může pokazit 
maximálně pořadí a tak urputně si držel kus dosledované zvě-
ře, že nereagoval ani na přicházejícího vůdce a dokonce ani na 
pana Kabáta, který stál jeden metr od něj a snažil se ho odehnat.

ATOS ze Soubojiště předvedl nádhernou práci, která je vidět 
málokdy. Po vypuštění Atos doběhl ke kusu zvěře, ověřil a hla-
sitě se vrátil  ke svému vůdci. Následně dostal Atos znovu povel 

k navrácení ke zvěři, kdy po celou dobu Atos hlásil a pobíhal 
mezi zvěří a vůdcem.  Toto se opakovalo nejméně 4x. Na zákla-
dě toho, co Atos na této práci předvedl, se rozhodcovský sbor 
následně na poradě rozhodl, že bude Atosovi udělena cena za 
nejlepší práci na stopě. Tato práce psa byl skutečný zážitek.

BROK od Hulického jezera s vůdcem Josefem Němcem uká-
zali, že je nutné cvičit i na disciplínu chování u kusu. Brok ke 
kusu přišel, ověřil a šel pro svého pána. V tu chvíli jsme věděli, 
že máme vítěze Krušnohorského derby. Pes neměl snahu nale-
zený kus načínat ani za něj nijak netahal. 

JOLI YENNEFER Airgialla už do celkového pořadí zasáh-
nout nemohla a tak bylo rozhodnuto.

Vítězem 10. ročníku Krušnohorské derby se stal BROK od 
Hulického jezera s vůdcem Josefem Němcem.

Chtěl bych touto cestou poděkovat rozhodčím, kterými byli Bře-
tislav Jemelka ml., Břetislav Jemelka st., David Bauch a Josef Šafařík.

Dále bych chtěl poděkovat celému osazenstvu loveckého 
zámečku Kladská, které se o nás velice dobře staralo. Veliké 
díky patří Pavlovi Schubertovi, který si vzal celou akci za své  
a připravil jí tak, že nebyl žádný problém. Zároveň musím  
poděkovat řediteli LČR Lesní závod Kladská Ing. Jiřímu  
Němickému, že nám umožnil tento ročník Krušnohorského 
derby uskutečnit, i když se nejedná o lokalitu Krušných hor. 

Kdo pořádá podobné akce ví, že bez podpory to nejde a tak 
bych rád poděkoval i našim sponzorům, mezi které patří Václav 
Rajniš, Cyklosport RIK, s.r.o. a Emyslivost
 Horidoo!!!
  Ing. Marek Kraus,
 vrchní rozhodčí soutěžě

 

I.
1. Vyhledání 
nástřelu 3 4 20 Čas vyhledání  

0:16 min 4 20 Čas vyhledání 
4:21 min 4 20 Čas vyhledání 

4:56 min 4 20 čas vyhledání 
3:30:00 4 20 Čas vyhledání 

1:21min

a/ na řemeni 4 0 0 Nedošel v limitu 3 120 37 min                       
1 znak 2 80 60 min                                             

1 znak 0 0 Nedošel v limitu 0 0 Nedošel v limitu

b/ na volno 4

a) vypuštění psa a 
přivolání

4 3 15 4 20 4 20 4 20 3 15

b) šoulačka 4 4 40 2 20 3 30 3 30 2 20

c) odložení psa 4 0 0 4 20 4 20 4 20 0 0

a) oznamovač 2 4 40 0 0 3 30 0 0 0 0

b ) hlásič, hlasitý 
oznamovač

2

c) vodič 4

5. Chování u kusu 4 4 40 0 0 4 40 0 0 4 40

6. Chuť do práce 4 4 80 3 60 4 80 2 40 2 40

130 -Cena

Celkové pořadí

- 235

Známka Body Známka Body

3 2

3 2

Poznámka Poznámka Poznámka Poznámka

135

Známka BodyZnámka Body

III.260- 320  -

Známka Body
Nejnižší známky pro cenu

II. III.

2 1

Soudcovská tabulka                         
10. ročník soutěže barvářů 

KRUŠNOHORSKÉ DERBY                              
4. - 6. listopadu 2022 

3 2

3

2

2

2

3

3

1 1

1 1

3 2

Předmět

ATOS ze Soubojiště                                 
Karel Marčík                                            
číslo losu 3.

BESTIA z Mlžných pustin                                 
Martin Svoboda                                                 

číslo losu 1.

BROK od Hulického jezera                                 
Josef Němec                                                     
číslo losu 4.

ERON Mútňanská dolina                                                                                                                                                         
Václav Rajniš                                                                                                
číslo losu 2.

JOLI YENNEFER Airgialla                                 
Joana Wisněvska                                             

číslo losu 5.

Poznámka

III. II. I. V. IV.

2. Dohledávka

3. Šoulačka s odložením

4. Způsob oznamování a hlášení

3 2



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů44



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů45Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 45



 
zpráva o Hospodaření a zpráva poKladníKa

čMKCHb, z.s. za roK 2022

 

46

Rozbor příjmové a výdajové stránky za rok 2022
Název položky Příjmy Výdaje Rozdíl

Členské poplatky, poplatky org. 247 050,10 Kč 18 626,94 Kč 228 423,16 Kč

Zpravodaj + web 30 000,00 Kč 122 295,98 Kč 92 295,98 Kč

Soutěže 19 000,00 Kč 46 956,20 Kč 27 956,20 Kč

Chovatelské poplatky, podpora krytí 18 400,00 Kč 8 000,00 Kč 10 400,00 Kč

Výstava  + bonitace 104 050,00 Kč 80 239,00 Kč 23 811,00 Kč

Klubový materiál 600,00 Kč 600,00 Kč

Soudní spor 1 368,69 Kč 1 368,69 Kč

Kurz „Jelenář vůdce barváře“ 9 255,00 Kč 9 255,00 Kč

Ceny a dary na zkoušky a soutěže 6 050,00 Kč 6 050,00 Kč

Členská schůze, konference, ISHV 3 640,00 Kč 3 640,00 Kč

Administrativa 7 863,00 Kč 7 863,00 Kč

CELKEM 420 468,79 Kč 302 926,12 Kč 117 542,67 Kč

Číslo účtu je: 2001702708/2010 
IBAN: CZ1920100000002001702708 
BIC: FIOBCZPPXXX
 Horrido a Barvářům zdar!
 Ota Buršík

Stav finančních prostředků k 31. 12. 2021
 1 125 630,32 Kč
z toho: 
na běžném účtu 1 112 282,32 Kč
v hotovosti 13 348,00 Kč
 
Příjmy roku 2022 420 468,79 Kč
z toho: 
příjmy v hotovosti 89 050,00 Kč
příjmy na běžném účtu 331 418,79 Kč
 
Výdaje roku 2022 302 926,12 Kč
z toho: 
Výdaje v hotovosti 68 389,00 Kč
Výdaje z běžných účtů 234 537,12 Kč
 
Stav finančních prostředků k 31. 12. 2022 1 243 172,99 Kč
z toho: 
na běžném účtu 1 209 163,99 Kč
v hotovosti 34 009,00 Kč
 
Výsledek hospodaření za rok 2022 117 542,67 Kč

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů



zpráva o Kontrole Hospodaření česKoMoravsKÉHo

Klubu CHovatelŮ barvářŮ, z.s. za roK 2022

Kontrola Hospodaření byla provedena Kontrolní komisí  
v týdnu od 20. do 26. února 2023 a to elektronickou formou. 

Ke kontrole byly předloženy následující doklady: Výpisy  
z běžného účtu vedeného u banky za rok 2022. Výdajové  
a Příjmové doklady a Peněžní deník v elektronické podobě. 

Byly překontrolovány jednotlivé položky účetních dokladů, 
celkové výdaje a příjmy v hotovosti i na běžném účtu. Jednot-
livé účetní doklady jsou chronologicky řazeny a zaúčtovány. 
Účetnictví (daňová evidence) je vedeno přehledně a je zpra-
cováváno v programu Excel. Českomoravský klub chovatelů 
barvářů, z.s. účtuje v souladu se zákonem o účetnictví. 

Počáteční stav finančních prostředků (1. 1. 2022), a to jak 
na pokladně, tak i na účtu činil 1 125 630,32 Kč. Z toho na 
pokladně bylo 13.348,00,- Kč a na bankovním účtu bylo  
1 112 282,32 Kč. 

Konečný stav (31. 12. 2022) finančních prostředků, a to jak 
na pokladně, tak i na účtu činil 1 243 172,99 Kč. Z toho na 
pokladně bylo 34 009,00 Kč a na bankovním účtu bylo 

1 209 163,99 Kč.
Z přehledu celkového počátečního a konečného stavu  

finančních prostředků vyplývá, že ČMKCHB, z.s. hospodařil  
s kladným výsledkem 117 542,67 Kč.

Kontrolní komise ČMKCHB, z.s. nezjistila při své kontro-
le žádná závažná pochybení ani nedostatky v účetní evidenci 
klubu. 

Kontrolní komise doporučuje i nadále takto vést účetnictví 
a provádět průběžně skartování účetních dokladů a v termínu 
a věcně správně odevzdat Daňové přiznání.
 Předseda Kontrolní komise ČMKCHB, z.s.,
 Ing. Martin Novotný

 
zpráva o činnosti Kontrolní KoMise čMKCHb, z.s.  
za roK 2022

Kontrolní komise ČMKCHB provedla kontrolu hospoda-
ření za rok 2022 a nezjistila při své kontrole žádná závažná 
pochybení ani nedostatky v účetní evidenci klubu. 

 Kontrolní komise řešila opakovaně porušení stanov  
v oblasti pozdního zveřejňování zápisů a dodržování ustano-
vení písm. a), bodu č. 3 Výbor klubu, části č. 4. Orgány klubu,  
Stanov ČMKCHB. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem 
jsem se rozhodl zaslat předsedovi ČMKCHB vytýkací dopis  
s návrhem na využití ustanovení části č. 5. Členská disciplína, 
kárný řád, bod č. 1.

Dalším podnětem bylo udílení čestného členství na člen-
ské schůzi ČMKCHB, která není usnášeníschopná. Zde 

je problematika poněkud složitější.  Bylo vyžádáno právní  
stanovisko, které je celkem jednoznačné: “členská schůze, kte-
rá není usnášeníschopná nemůže schvalovat účetní uzávěrku  
a ani udělovat čestné členství. Pokud se zorganizuje náhradní 
členská schůze, tak tato již nevyžaduje potřebné kvorum.“

Žádám Vás, věnujte nesmírnou pozornost nadcházejícím 
volbám orgánů ČMKCHB a zejména nutným úpravám stá-
vajících stanov, abychom předešli těmto „neshodám“, které 
mají následně těžkopádná řešení a je třeba využívat jiných –  
náhradních ustanovení Občanského zákoníku.

Jednání výboru ČMKCHB se vždy účastní zástupce  
Kontrolní komise.

Děkujeme za důvěru a spolupráci a přejeme mnoho 
úspěchů v dalším roce. S pozdravem  
 Předseda Kontrolní komise ČMKCHB, z.s., 
 Ing. Martin Novotný

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 47



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů48

 Vážení přátelé,
rok je opět pryč a já sedím u PC a snažím se napsat zprá-
vu matrikáře a pokladníka klubu.

Členská základna k 31. 12. 2022 čítala 647 členů.  
K 1. 1 .2023 ale členská základna klesla na 567 členů.  
Z tohoto čísla je 59 čestných členů. 80 lidí si tedy  
k 1. 1. 2023 ukončilo členství z převážné většiny neza-
placením členského příspěvku. V roce 2022 bylo přijí-
mání členů prováděno rozhodnutím výboru nezávisle 
na výborové schůzi. Toto přijímání členů se osvědčilo a 
tak v této činnosti bude výbor i nadále pokračovat.

Chtěl bych poprosit všechny, kdo vyplňují přihlášky, 
nebo je pak skenují a posílají na můj email, aby překon-
trolovali čitelnost jmen a hlavně emailů. Já dnes komu-
nikuji s členy hlavně pomocí emailů. Mohou tak z naší 
aplikace dostávat různá upozornění. Pomocí emailu 
se přihlašují do naší aplikace. Stává se mi, že některé  
služební emaily vyhodnocují zprávy z naší aplikace jako 
spam. Prosím o kontrolu hlavně pracovníky LČR, tam se 
to děje nejčastěji.

V letošním roce jsem zaznamenal diskusi na téma zvý-
šení členského příspěvku pro zdražování zboží a služeb. 
Udělal jsem malou revizi a zjistil následující. Klubu své 
finanční prostředky zaplacením členského příspěvku  
i na několik let dopředu poskytlo 185 členů. Částka,  
kterou tito členové poskytli dopředu je 105 000 Kč. Není 
to částka zanedbatelná, ale pokud se podíváte na letošní 
výsledek hospodaření, tak ten skončil kladným výsled-
kem 117 542,67 Kč. Myslím, že je prostor pro zvýšení 
dotací na soutěže a i podporu dalších akcí bez nutnosti 
zvyšovat členské příspěvky.

V letošním roce se podařilo uskutečnit všechny naplá-
nované akce. Některé akce byly velice zdařilé. Mezi tyto 
akce patřil zejména Moravský pohár. Chtěl bych moc 
poděkovat všem sponzorům, díky nimž můžeme tako-
véto akce pořádat. Doufám, že nám i nadále zachovají 
svou přízeň.

V roce 2023 nás čeká celostátní soutěž, na tu se dota-
ce neposkytuje. Bude plně hrazena z prostředků klubu  
a z darů od sponzorů určených přímo na tuto soutěž.

Závěrem bych chtěl všem členům popřát hodně zdra-
ví a mnoho zážitků se svými svěřenci. Dále bych chtěl 
poděkovat za vlídné zacházení, kterého se mi od členů 
dostalo. 

 Ota Buršík, matrikář a pokladník  

zpráva MatriKáře a poKladníKa Klubu čMKCHb, z.s. 
za roK 2022



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů49Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 49

seznaM členŮ čMKCHb, z.s. dle oblastí

K 31. prosinCi 2022

Ob
las

t

Příjmení a jméno Ev. číslo
Platnost 
členství

7 Adam Miroslav, Bc. 2743111 2023

6 Adam Jaroslav 1679368 2024

14 Alexa Július, Ing. 41437001 čestný člen

8 Ambrož Robin, Ing. Ph.D. 100000722 2023

13 Antl Ondřej 3451367932 2023

5 Báča František, Ing. 7578811 čestný člen

5 Báčová Hana, Ing. 368578811 2023

11 Balín Václav 614833005 2027

4 Bareš Pavel 584454962 2025

7 Bárt Jaroslav 592744001 2024

15 Bártík Radek 100000104 2023

8 Bařtipán Jaroslav 100000702 2023

4 Bartošová Anna 514450346 2024

11 Bauch David, Ing. 111134201 2024

Baumann Rainer 511009627 čestný člen

Baumann Brigitte 507009627 čestný člen

 5 Becha Lubomír, Ing. 100000731 2023

1 Bečvář Ladislav 17125101 čestný člen

5 Bednář Dušan 314579069 2023

2 Bejček Pavel 19246362 čestný člen

13 Bejčková Monika, Ing. 6211367915 2023

13 Benáček Bronislav 100000670 2023

13 Benda Jiří , DiS 100000364 2024

8 Benda Martin 493825101 2026

4 Beran Jiří, Ing. 21454954 2024

2 Beránek Vít 23247125 2024

14 Bíca Tomáš 100000532 2024

15 Bíca Vojtěch 3901537005 čestný člen

4 Bíško Miroslav 100000101 2023

13 Bláha Ctibor, Ing. 1971338001 2023

6 Blahut Jaroslav 100000714 2024

6 Blechová Petra 33668601 2027

6 Brabec Pavel 466659443 2023

2 Brát Ivo , Mgr. 100000334 2023

6 Břečková Jaroslava 100000715 2023

13 Břenek Martin , Bc. 100000607 2023

5 Březina František, Ing. 100000671 2023

4 Brunst Rudolf 265459445 2023

1 Brychnáč František 25158266 2023

1 Brychta Lubomír, Ing. 572735301 čestný člen

14 Brychta Martin 2171437333 2023

6 Bryjová Iveta , Ing. 100000501 2028

7 Bulánek Jiří, Mgr. 472743971 2023

12 Bumba ml. Petr 100000262 2023

12 Burda Lukáš 3381226255 2023

4 Burian Libor, Ing. 43451601 2024

7 Burian Vilém 100000401 2023

6 Buriánek Petr 502676325 2031

Burkhart Hubertus, Dr. 526001099 2023

1 Bursa Miloslav 4761034958 2023

1 Buršík Ota 44140751 2024

5 Býma Jakub, Ing. 46578801 2023

4 Carda Josef 47451741 2024

3 Čechotovský Alois 52354342 čestný člen

6 Čechová Petra 288678324 2028

4 Čejchan Jaroslav 294454957 2024

13 Čermák Martin 100000613 2023

7 Černý Jan 115736221 2023

2 Černý Jiří 430246311 2023

4 Černý Zdeněk 467453901 2023

12 Černý Alois, Ing. 2751225208 2023

11 Čeřovský Vladimír 571134201 2024

6 Červenka Luděk 547674762 2023

9 Chejn Petr 100000747 2023

13 Darmopil Dan 4191366434 2025

5 Demel Petr 100000199 2023

 5 Diviš Vladimír, Ing. 15578901 2024

3 Dlouhý Luděk , Ing. 100000191 2023

6 Dobiáš Igor 308675644 2023

6 Dohnálek Josef 6600669611 2023

2 Dolanský Jan 100000378 2023

13 Doležal Jindřich 641368304 2027

13 Doležel Ladislav 6301367906 2023

6 Dorňák Vojtěch 100000679 2023

3 Drobný Daniel 537350801 2026

12 Drtil František, Ing. 1221238101 2023

6 Dubový Vlastimil, Ing. 154674743 2023

13 Dufek Tomáš 100000737 2023

6 Dulava Jiří, ing. 100000674 2025

6 Dusík Robert 100000806 2023

9 Dvořák Jakub, Ing. 100000539 2023

4 Dvořák Martin 100000408 2024

14 Dvořák Daniel 681437901 2023

15 Dvořák Zbyněk , Ing. 100000075 2023

5 Dvořák Vít 100000734 2023

6 Dvořáková Daniela , Ing. 100000524 2023

3 Fadrhons Jan 276329443 2023

11 Fekl Vlastimil 731133209 2023

9 Fencl Vlastimil 74933012 čestný člen

5 Fiala Aleš 76578985 2024

4 Ficenec Miroslav 79451601 2024

4 Fišer Martin 447451754 2023

5 Flášar František, Ing. 82578325 2024

6 Fojtášek Robert 84675661 2025

6 Foltýn Otakar, Mgr. 86676804 čestný člen

 
14

Fríd Jan 891438301 2024

Friedrich Wilfried 551002829 2023

4 Frynta Josef 100000717 2023

6 Fryzelka Pavel, Ing. 91676321 2023

13 Ganzvohl Josef 4921358856 2023

1 Gebhart Stanislav 291141115 2025

6 Gora Miroslav 94673701 2023

13 Gottvaldová Zuzana, Ing. 951362800 2024

13 Grepl Miroslav 100000242 2023

13 Hájek Michal 1861356904 2025

11 Hajžman Josef 1001133442 2025

5 Haltmar Leoš 103578832 čestný člen

7 Hamata Jiří 3911227023 2023

5 Hanák Stanislav 6650557101 2023

6 Haničák Tomáš 633675604 2024

1 Hanousek Tomáš, Ing. 63140337 2027

15 Hartmann Zbyněk, Ing. CSc 1081537856 čestný člen

Härtner Norman 552001665 2023

7 Hasenöhrl Radek 109743201 2023

6 Hasoň Pavel 570668772 2023

6 Hauerland František 111668755 2023

15 Havel Josef, Ing. 4801537341 2023

6 Havlíček Zdeněk, Ing. 112668601 2026

13 Havlín Jaroslav 5121369110 2025

1 Havlišová Ivana 100000707 2023

8 Havran Leoš 62825202 2023

2 Hejral Jaroslav 323251101 čestný člen

1 Henzlová Alice 4221043191 2023

8 Hepner Jaroslav 105826751 2027

7 Hergezel Jakub, Ing. 100000741 2023

7 Herzán Antonín 118743121 2023

4 Herzán Václav 133451771 2027

15 Hladík Jiří 100000102 2023

2 Hlaváč Jiří 119241201 čestný člen

6 Hlisnikovský Josef 121673951 2023

5 Hoffmann Václav 100000733 2023

7 Hofman Vlastislav 92743801 2030

4 Hojný Aleš, Bc. 475450011 2023

13 Holešovský Jaroslav 601366447 2025

1 Honz Petr, Ing. 168119000 2023

1 Honzík Jan, Dis. 127140801 2023

6 Hop Jakub 100000402 2023

15 Horáček Miloslav, Ing. 1291537901 2025



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů50

6 Horáček Jiří , Ing. 128675606 2023

13 Horák Štěpán 1241361900 2023

5 Horálek Ladislav 277578985 2023

1 Houf Josef 1321043001 2024

5 Hovad Zdeněk, Ing. 134578701 čestný člen

5 Hroch Roman 120578357 2026

13 Hrstka Radim 481367922 2023

6 Hrůzek Vladimír 136674401 2023

3 Hryzlík Miloš, Ing. 297328935 2024

Hüber Eva 137051427 2027

Hüber Rüdiger 138051427 2027

5 Hubík Hubert , Ing. 28579803 2023

5 Hubík Hubert 139578832 2023

2 Hubíková Veronika, Ing. 140247124 2025

8 Hůrka František 141833845 čestný člen

11 Husinec Václav 100000736 2025

11 Husinec Václav , Ing. 100000080 2024

6 Hýbner Stanislav 143679336 2023

11 Hynčík Karel 1441134506 čestný člen

4 Izák Josef 147451601 čestný člen

4 Izák Aleš 146451791 2025

6 Jadrníček Jan, Ing. 148675652 2023

13 Jager Josef, Judr. 1491362000 čestný člen

6 Janásek Libor, Ing. 150678307 2024

11 Jandík Martin 4241133601 2023

6 Jangot Jiří 70676317 2024

6 Janík Milan 153675606 čestný člen

14 Jarolím Pavel 100000193 2023

13 Jašová Lydie, Ing. 1561359442 2023

13 Jelínek Tomáš 100000801 2023

1 Jemelka Břetislav 558140801 2023

1 Jemelka ml. Břetislav 158140747 2023

1 Jeřábek Josef, Ing. 159141501 2023

6 Jílek Václav 1101367153 2023

6 Jílková Jana 638667153 2023

11 Jindřich Jindřich 4841133401 2024

7 Jiřík Eduard 555734192 2023

7 Jirkovský Martin 625727053 2024

6 Jiroušek Pavel, Ing. 100000684 2023

14 Jonáš Bedřich 100000078 2023

12 Juráň Martin 971226221 2023

6 Jurča Vojtěch, Ing. 100000807 2023

11 Kabát Mojmír 1141134201 čestný člen

11 Kadera Jiří, Ing. 1621133401 2024

9 Kadlec Jakub 100000659 2023

14 Kalafut Jan, Ing. 100000113 2025

5 Kalousek Roman 494456301 2023

5 Kalousek Ladislav 620556301 2023

3 Kapras Josef, Ing. 519350782 2025

14 Karvánková Michaela 100000283 2023

4 Kašparová Eva, Mgr. 523454954 2023

11 Kec Jiří, Ing. 501134192 2023

9 Keller Jindřich 491943401 2023

14 Keltner Martin, Ing. 4871438301 2023

14 Keltnerová Renata, Bc. Ing. 1791438301 2023

11 Kitzberger Jan 4811134401 2023

2 Kitzler Lubor 100000339 2025

13 Klement Richard, Ing. 1331366449 2023

6 Klement Aleš 183678361 2024

7 Klementová Barbora, Ing 152736453 2023

7 Klemša David, Ing. 612736272 2023

1 Knobloch Martin 100000202 2023

13 Kobera Václav 1851359102 čestný člen

13 Kocián Josef 5251358823 2024

15 Kodat Pavel , Ing. 100000218 2023

Köhler Ulrich 556009244 2023

13 Koláček František 1871367922 2024

15 Kolařík Pavel 100000738 2023

1 Kolářová Helena 100000261 2025

6 Koňařík Martin, Ing. 100000673 2026

6 Konečný Josef 272676333 čestný člen

6 Koníček Jan 2061369674 2023

12 Konopásek František 1921226101 2023

11 Kopačka Josef, Ing. 1941134201 2025

6 Kopecký Jan, Ing. 195675701 2023

13 Korbář Josef 1515167961 2025

15 Kořenský Václav 5911538232 2023

5 Korger Karel 100000429 2023

9 Košuda Tomáš, Ing. 100000535 2023

6 Kotek Zdeněk 100000678 2023

14 Kotrc Karel 4501438444 2025

7 Kotrla Pavel 204736235 čestný člen

9 Kotva Jakub 100000580 2023

5 Kouba Josef 205579064 2024

9 Koukolík Lukáš 392933101 2023

13 Koutník Vladan 100000039 2024

8 Kráčmerová Michaela, Ing. 160826801 2023

4 Kramář Pavel, Ing. 211456164 2026

6 Krátký Ondřej 212679395 2023

7 Kraus Marek , Ing. 215727715 2023

9 Kraus Radim 586933162 2023

8 Krejzek Rostislav, Ing. 459826743 2024

15 Kříha Jan, Ing. 100000546 2024

14 Kříha Jaromír, Ing. 2221438501 2024

13 Kříž Michal, Ing. 6631367902 2023

6 Krop Vladislav 219673995 čestný člen

15 Kropík Vladimír 2201537401 2024

Krüger Uwe 557030938 2023

11 Krulec Zdeněk 5951134142 2023

7 Kubernát Jiří, Ing. 100000581 2023

2 Kubiš Milan 225247002 2023

13 Kučera František 2261366434 čestný člen

2 Kučera Jindřich 100000255 2023

5 Kuchař Miloš 173579852 2025

5 Kuděla Aleš 173579852 2025

1 Kunčarová Marie 100000706 2023

15 Kurfirst Vojtěch, MUDr., Ph.D 100000201 2024

11 Kváš Vladimír, Ing. 2311139181 2023

12 Květoň Patrik 291226242 2023

1 Lajbl Petr 100000510 2023

2 Lalák Milan 100000393 2024

2 Lalák Jan 100000396 2023

2 Langr Václav 234246804 2025

6 Lebeda Petr, Ing. 236674752 2023

5 Lenhart Tomáš, Ing. 100000668 2023

4 Líbal Josef 238451764 čestný člen

9 Liehmann Kateřina 100000660 2023

1 Lípa Petr 521147123 2023

13 Lizna Tomáš, Ing. 6191356802 2023

8 Loskot Jiří 241833845 2023

5 Loufek Jiří 65551725 2025

13 Lujc Jan, Ing. 100000666 2025

9 Lukáč Martin 313913000 2023

6 Lukáš Vojtěch 431668732 2023

9 Lukeš Milan 609933152 2023

13 Luža Radek 100000353 2023

4 Macek Jan 243451761 čestný člen

6 Macek Leoš 6676331 2023

15 Machek Pavel 5981538203 2023

9 Machovec Petr 100000563 2025

5 Mackerle Karel, Ing. JUDr. 100000055 2023

3 Macl Pavel, Mgr. 100000728 2023

5 Maco Ivan 244556154 čestný člen

4 Mader Josef 245451601 čestný člen

4 Mader Tomáš 246451601 2024

14 Majer Ivan, Ing. 2491438443 2024

6 Malík Lukáš 252675604 2023

2 Malinovský Karel 253229442 2023

1 Malypetr Leoš, Mgr. 590141503 2023

11 Marčík Karel, Ing. 831133901 2024

7 Mareš Jan 100000740 2023

7 Mašek Přemysl 257743151 2023

7 Mašek Přemysl 256743151 2023

7 Maślanka Tadeáš, MuDr. 254736237 2024

6 Mazůrek Miroslav 100000403 2023

2 Mejsnar Jan, Ing. 605246849 2029

7 Melichar Antonín 31727704 2024

Menke Oliver 559030855 2023

6 Michalčák Jan 495678501 2030

13 Michalčík Petr 1671369701 2023

6 Michálek Pavel 264679401 2023

13 Minařík Zdeněk 4901366443 2024

11 Miškovič Dušan 100000748 2023

5 Mládková Iveta, Ing. 196527051 2023

2 Mlejnek Bořek 266246861 2024

1 Modlík Jiří 237140340 2023



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů51Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 51

Moldenhauer Grit 560001737 2023

11 Moller Ladislav 901134543 2023

15 Mostecký Jiří, Ing.,CSc. 2671539111 2023

13 Moučka Jiří 100000690 2023

1 Mráček Petr 612141201 2023

8 Mraček Jiří 6660833845 2023

6 Můčka Lukáš, Ing. 175679201 2023

5 Mutina Stanislav 273578962 2023

1 Myslivec Josef 2741034806 čestný člen

6 Navrátil Radim 411668771 2025

5 Nechuta Jiří, Ing. 200556943 2025

1 Němec Stanislav, Ing. 527141901 2025

1 Němec Josef 100000676 2027

13 Němeček Richard, Ing. 6341361300 2023

15 Němejc Pavel 2801539201 2023

7 Němický Jan, Ing. 100000578 2023

6 Nerad Jaroslav, Ing. 12639456 2027

4 Nespěšný Milan 545456982 2024

15 Nezbeda Tomáš, Bc. 100000550 2024

6 Novák Milan 600676875 2025

4 Novotný Martin, Ing. 268450401 2023

14 Novotný Pavel , Bc. 100000270 2023

7 Novotný Ladislav 287736272 2024

1 Novotný Jan 166146365 čestný člen

5 Novotný Karel 286556943 čestný člen

13 Odstrčil Lubomír 5441356802 2026

13 Osička Tomáš 5931369105 2023

11 Ostádal František 5751134192 čestný člen

11 Ostádal František 2921134192 2023

15 Ostřihanský Lukáš 6231515000 2024

1 Ouška Václav 10137821 2023

13 Pacola Pavel 100000708 2023

13 Palán Jiří 100000767 2028

5 Páleník Petr 56579852 2023

6 Panák Jaroslav 2936751310 2023

5 Parolek Rostislav, Ing. 203556945 2023

9 Patera František 100000496 2023

4 Pauk František 540456154 2024

9 Paulus Ivo, Ing. 100000489 2023

6 Pavelka Marian 88675605 2026

13 Pavlicová Petra, Ing. 3241367401 2024

3 Pavlík Milan 295354351 čestný člen

5 Pavlík Tomáš 100000429 2023

7 Pavlinová Kamila 516735301 2023

12 Pech Karel 2401243151 2023

13 Pelán Tomáš, Ing. 100000698 2024

13 Pelant Petr , Ing. 100000665 2023

6 Pelc Norbert , Ing. 298676311 2023

15 Pelikán Pavel 3001537311 2024

5 Peňák Petr 100000435 2023

8 Penc Václav 301827023 2023

15 Perfoll Robert 5961538279 2025

12 Pešička Vojtěch 100000034 2023

13 Peterka Miroslav, Ing. 3021359266 2023

4 Petr Jaroslav 303451757 čestný člen

15 Petráš Zbyněk 3041538101 2024

13 Petříček Rudolf, Ing. 1301367155 2023

6 Petřík Roman 100000809 2023

8 Pfeifer Ladislav, Bc. 100000022 2023

9 Pfortner Tomáš 5941210000 2026

5 Pich Ivo 100000735 2024

5 Pich Ivan 100000042 2023

8 Plaňanský Karel 310833874 čestný člen

5 Plášek Ondřej 311578815 2023

2 Plíšek Josef 233246365 2023

1 Pojerová Julia 100000721 2026

6 Polách Jakub 509679326 2024

1 Popule Josef , Ing. 319734901 2023

5 Pospíšil Tomáš 446578901 2023

7 Pospíšilová Lucie , Bc, Dis 321743151 2023

11 Potužák Aleš 3221133901 2023

3 Pour Josef 100000683 2026

1 Pour Martin 100000661 2023

9 Pova Stanislav 100000278 2023

1 Prchlík Miroslav 325140010 2023

3 Princ Filip , JUDr. 588314700 2024

11 Procházková Adela , Bc. 3301134543 2023

1 Průšovic Radek 100000720 2023

1 Rajniš Václav 336141131 2026

9 Rajnyšová Romana , Ing. 77943601 2030

9 Rauch Jiři 340933013 2023

9 Rauchová Libuše 603933013 2023

6  Řehák Milan 355676332 2023

3 Rejdák Jaroslav, MgA 328354236 2026

6 Remeš Petr 342679326 2023

15 Řepa Jan 3561538279 čestný člen

6 Řezáč Kamil 100000710 2023

13 Řezáč Jindřich 3581376803 2024

6 Řezníček Kamil 100000805 2023

7 Rienműller Gert Hans , Dr. 611925225 čestný člen

7 Říhová Věra 210736237 2023

7 Rittichová Radana 72736272 2023

Rössner Reinhard 561035753 2023

6 Rosůlek Otakar 348676601 2024

4 Rozínek Zdeněk 349451761 čestný člen

1 Rulf Roman 100000705 2023

1 Růžička Michal 387115000 2023

13 Růžička Přemysl 1721367182 2023

1 Šafařík Josef 3991034806 čestný člen

4 Samek Jiří 100000421 2023

6 Šarlinová Gabriela 388676321 2023

4 Schejbal Marek 363453401 2023

7 SCHUBERT Pavel, Bc. 365735761 2024

12 Šebek Jan , Ing. 100000107 2024

6 Sedláček Leopold , MUDr. 213679401 2023

12 Šefl Josef , Ing. 4041226242 2023

9 Šefl Jiří 642933561 2023

5 Seidl Jaroslav 100000729 2023

3 Seifert Ivo 360351238 čestný člen

13 Sekanina Roman 100000703 2023

2 Selinger Petr 622247124 2023

3 Seniow Jacek 361354239 čestný člen

1 Sessek Martin, MUDr. 100000704 2023

5 Ševčík Jaroslav 407578325 2024

2 Shejbal Josef 100000546 2023

6 Šigut Aleš 100000632 2025

6 Sikora Jan 100000627 2026

7 Silovský Václav Ing. 100000769 2023

1 Šíma Miroslav 534140714 2023

15 Šimánek Martin 100000341 2024

14 Šimek František , Ing. 5991438301 2023

5 Šimon Milan , MVDr. 410577200 2026

11 Šindelářová Ivana , Ing. 961133601 2023

2 Šír Petr 126229425 2023

2 Šírlo Miroslav 412247001 2023

2 Šírlová Veronika, Bc. 100000326 2023

2 Šírlová Adéla 100000306 2023

6 Skácil Jiří 370676321 čestný člen

6 Skácil ml Jiří 369676321 2023

6 Skála Karel 71675362 2023

4 Skalák Václav 100000716 2023

 6 Škarpich Radek, Ing. 626676861 2023

 4 Sklenář Jaroslav 371456182 2023

12 Skočil Jan 531233561 2024

7 Skořepa Zdeněk 373736301 2024

3 Škrabálek Miloslav 414354301 čestný člen

3 Skrbek Petr 374354221 čestný člen

15 Škurek David 2991537701 2023

13 Skýpala Jan 100000719 2023

12 Slavík Martin 100000051 2023

12 Slavíková Petra 100000386 2023

12 Šlechta Svatopluk , Ing. 4151225601 2024

6 Slovák Daniel 639669674 2023

15 Slunečko Jiří 2071539111 2023

9 Šmídl Rudolf 100000695 2023

8 Šnábl Radek , Ing. MBA 100000367 2026

5 Sněhota Martin 100000664 2023

13 Šnoblt Čestmír , Ing. 4161367906 2025

6 Soja Jaroslav 379676333 2023

8 Solar Kamil 380826763 2026

1 Solar Vladimír 3821043191 2024

1 Souček Ivan 100000610 2023

12 Soukup Viktor 3841226221 2024

1 Soušek Ladislav 100000681 2023

6 Španihel Jindřich , Ing. 417673904 2023

11 Špelina Josef 4181133151 čestný člen



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů52

9 Špringlová Hana , Ing. 227915500 2024

13 Sroka Ladislav 3851366423 2024

6 Šrůtka Igor 536669655 2023

1 Štefan Martin 383141002 2023

6 Štefek Roman 100000224 2023

6 Stehlík David, Mgr. 100000711 2023

8 Štochl Jaroslav 423826761 2025

5 Štorek Petr , Mgr. 582559231 2025

5 Štrajt Jiří , Ing. 58578301 2024

2 Straka Josef 100000700 2023

1 Straka Pavel , Bc. Ing. 38136464 2024

11 Straka Antonín 131130100 2024

6 Strakoš Michal 182673915 2026

4 Stříbrný Jiří , DiS. 67456301 2024

11 Strnad Jiří, Ing. 3941134192 2023

6 Strnadel Martin 26675604 2025

3 Stýblo Jindřich 395352151 čestný člen

6 Šubrt Jiří 100000161 2024

6 Sucháček Ladislav 100000693 2023

13 Surman Václav 100000479 2028

 6 Surý Zbyněk 397676333 2024

 3 Švanda Pavel 100000800 2024

4 Švanda Pavel 428454972 čestný člen

15 Švejdová Kateřina 100000651 2023

7 Švestka Karel 100000573 2024

3 Svoboda Filip, JUDr. 608315000 2023

9 Svoboda Martin 100000317 2023

9 Svoboda Tomáš 93944001 2023

2 Svoboda Vítězslav 398251246 2026

7 Švrčula Vladislav, Ing. 100000577 2025

1 Szabo Radomír , Ing. 214147124 2023

1 Tipmann Lubomír 433141723 2025

6 Tkadlec David 100000712 2023

6 Tlapák Václav , Ing.PhD. 569675663 2023

12 Toman Miroslav 100000672 2023

6 Tománek David 100000190 2025

3 Tomíček Jaroslav 438354344 čestný člen

5 Trávníček Tomáš 100000732 2023

13 Trávníčková Eliška 4391366447 čestný člen

5 Trnka Stanislav 440578501 čestný člen

6 Trochta Jan , Ing. 528675614 2024

13 Trojan Zdeněk, Ing. 4411367102 2024

6 Trojka Roman 296674301 2025

5 Ťulpík Oldřich , Ing. 443579326 2025

7 Tůma Jiří 100000573 2023

2 Tuma Marek , Mgr, Ing. 445227363 2025

3 Tureček Jiří , Bc. 100000667 2024

Tzschoppe Jens-Peter 562099102 2023

13 Učeň Jan 2591367936 2023

15 Urban Petr , Ing. 4481537701 2023

11 Urban Vladimír 100000631 2023

14 Valenta Ladislav , Ing. 100000669 2023

7 Valenta Josef 223743111 2023

4 Vaněček Tomáš 100000718 2024

3 Vaníček Jaroslav 455351401 2023

6 Varaja Petr 100000686 2023

12 Varvařovská Jana 4561226221 čestný člen

12 Varvařovský Ladislav 4571226241 2023

12 Varvařovský ml. Ladislav 1551226101 2023

3 Vávra Petr 458354226 2024

14 Vávra Jan 3151415000 2023

15 Vejslík Martin 100000663 2025

13 Veleba Zdeněk 2481367602 2024

13 Velebová Jana 100000662 2024

7 Velíšek Vojtěch 461744101 2023

1 Venclák Jiří 542141103 2023

6 Venus Josef , Ing. 462678353 2023

5 Vepřek František 100000442 2023

6 Verdame Danilo 99033042 2024

13 Vernerová Eva , MvDr. 4631363500 2023

12 Větrovský David, Ing. 100000802 2023

 7 Vidrnová Ivana 352733808 2023

1 Viktorínová Veronika 164141002 2023

8 Vladyka Miroslav 100000347 2024

12 Vladyka Pavel 100000188 2024

12 Vlček Jiří 100000059 2023

12 Voborský Tomáš 100000585 2023

2 Vodolan Luboš, Ing. 468225901 2023

1 Vokoun Viktor, Ing. 6621035491 2023

1 Vokounová Andrea 100000803 2023

14 Volf Jan 5481437806 2025

8 Vopálka Melicharová Lenka, Ing. 376825708 2025

3 Votava Štěpán, Ing. 100000658 2026

8 Vozák Václav, MvDr. 470833808 čestný člen

15 Vrátný František 4511537901 2024

5 Vrba Rudolf 451578814 čestný člen

12 Vrba Zdeněk 3891226242 2023

4 Vrba Lukáš 473456151 2023

6 Vrbica Tomáš 271674235 2023

12 Vrzal Roman 91225763 2024

4 Vyhnálek Petr , MUDr. 41453304 2024

5 Vymětal Ivo, Ing. 100000453 2023

5 Vymětalík David 477578397 2024

5 Wonke Veronika 100000460 2023

11 Žáček Jiří 5041134201 2023

1 Zachová Věra , Ing. 131110100 2023

11 Zahrádka Václav 4821134192 2023

14 Zámečník Václav , Ing. 1761439701 2024

6 Zápalka Václav 359673914 2023

5 Zapletal Jiří 174575301 2027

5 Zatloukal Miroslav 518578701 2023

7 Zavaďák Václav 488743003 2023

3 Zděnek Martin 354354342 2023

4 Zelený Antonín 503454983 2024

1 Zeman Jan 100000181 2023

6 Zeman Libor 366675654 2024

7 Ženíšek Josef 604734952 2025

6 Zezulka Martin 100000691 2024

4 Žídek Petr 5054 čestný člen

1 Žižka Denis , Ing. 5061034701 2025

12 Zizler Miroslav 361226301 2023

15 Zmeškal Jiří 4981538203 čestný člen

2 Zumr Josef 499246844 čestný člen

13 Zunka Kamil 5001367962 2023

6 Zuzaník Pavel , Ing. 335676317 2023

15 Zvánovec Antonín , Ing. 2791537341 2023



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů53

60

50

55

80

Jubilanti v roCe 2023

85

              jméno oblast
Trávníčková Eliška 13
Kabát Mojmír 11

Hejral Jaroslav 2
Bejček Pavel 2
Plaňanský Karel 8
Izák Josef 4

Němejc Pavel 15
Novotný Jan 1
Mader Josef 4
Rössner Reinhard N

Skalák Václav 4
Hubík Hubert 5
Jeřábek Josef Ing. 1
Peterka Miroslav Ing. 13
Bednář Dušan 5
Lalák Milan 2
Vrátný František 15
Zavaďák Václav  7
Kocián Josef 13
Burkhart Hubertus Dr. N
Jiřík Eduard 7
Krüger Uwe N

Balín Václav 11
Ficenec Miroslav 4
Hajžman Josef 11
Jadrníček Jan Ing. 6
Dubový Vlastimil Ing. 6
Slunečko Jiří 15
Grepl Miroslav 13
Petráš Zbyněk 15
Šefl Josef Ing.  12
Havlín Jaroslav 13
Švestka Karel 7
Machek Pavel 15
Doležel Ladislav 13
Urban Vladimír 11

Dlouhý Luděk Ing. 3
Jarolím Pavel 14
Čejchan Jaroslav 4
Rauch Jiří 9
Soja Jaroslav 6
Odstrčil Lubomír st.  13
Bárt Jaroslav 7
Rauchová Libuše 9

Pich Ivan 5
Janásek Libor Ing. 6
Kráčmerová Michaela Ing. 8
Majer Ivan Ing.  14
Dolanský Jan 2
Solar Vladimír 10
Krulec Zdeněk 11
Benáček Bronislav 13
Dorňák Vojtěch 6

Čeřovský Vladimír 11
Fiala Aleš 5
Vrbica Tomáš 6
Čermák Martin 13
Zdeněk Martin 3
Bačová Hana Ing. 5
Soukup Viktor 12
Žižka Denis Ing. 10
Pavlinová Kamila 7
Kašparová Eva Mgr. 4
Bareš Pavel 4
Novák Milan 6
Sucháček Ladislav 6

70

75

V letošním roce oslaví významné životní jubileum tito kolegové!
Všem gratulujeme. „Horrido!“

65

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 53



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů54

V minulém roce, 28. dubna, uběhlo 145 let od narození 
Františka J. Peřiny (*1877, +1957), lesního ředitele, kynolo-

ga a významného propagátora pracovního využívání barvářů  
v myslivecké práci. 

V roce 1955 stál spolu V. Juglem v čele přípravného  
výboru k založení klubu barvářů,  jehož oficiálního založení  

v roce 1958  se však bohužel již nedožil. Je také autorem první 
česky psané knihy věnované výcviku barváře „O psu barváři“, která vyšla  
v dubnu 1947 v nákladu 1 500 ks výtisků a je dnes vyhledávanou  
a ceněnou kynologickou bibliofilií. F. J. Peřina, který zemřel 1957  
v Českých Budějovicích, se významnou měrou zasloužil o vznik našeho klubu  
a bezesporu v historii klubu patří k jeho nejvýznamnějším osobnostem. 
 Čest jeho památce! 

V září loňského roku zemřel neče-
kaně ve věku nedožitých 91 let slu-

žebně nejstarší člen našeho klubu  
pan Alois Čechotovský z Krkonoš, člen oblas-
ti č. 3. Ještě v roce 2021 jsme mu ve zpravoda-
ji společně popřáli při jeho stále plném život-

ním elánu a záviděníhodné činnorodosti hodně 
zdraví do dalších let. Pan A. Čechotovský, rodák 

od slovenských Malacek, byl členem klubu od roku 1964  
a byl souputníkem takových osobností klubu jakými byli  

F. Konrád, který jej často v Krkonoších navštěvoval,  
F. Kolína od kterého měl svého prvního barváře, V. Michel-
číka, J. Vágnera,  J. Ptáčka a dalších. Úzce spolupracoval  
s Ing. J. Lochmanem, světově uznávaným odborníkem na 
jelení zěř, kdy u něj vznikla jedna z prvních přezimovacích 
obůrek. Jednou ze zajímavostí a pikantností z jeho boha-
tého a naplněného života bylo i to, že se osobně podílel na 
vzniku nejúspěšnější české komedie „S Tebou mě baví svět“.  
V Lojzovi nám odešel vzácný a milý kamarád, vůdce barváře.  
 Čest jeho památce!

Ač se to zdá neuvěřitelné, běh času je neúprosný, 4. 2. 2022 
již uplynulo 10 let, kdy jsme doprovodili Františka na jeho 
poslední cestě...

Celý svůj aktivní život věnoval práci u Vojenských lesů  
v různých funkcích od lesníka, polesného, lesního správ-
ce a vrcholem jeho kariéry bylo ředitelování na dvou divi-
zích VLS, jeho lesnická pouť po divizích Hořovice, Karlovy 

Vary, Horní Planá, mu umožnilo poznat mnoho krásných 
míst a dobrých lidí. 

Po celý jeho lesnický život ho doprovázel hannoverský bar-
vář a na většině výše jmenovaných lokalitách ho František 
řádně prezentoval, organizoval různé barvářské akce a se-
znamoval mladé lesníky u VLS s uplatněním barváře v praxi,  
především na Doupově, kde se za jeho působení lovilo obrov-

vzpoMínKa na aloise čeCHtovsKÉHo, oblast č. 3

vzpoMínáMe na frantiŠKa Jana peřinu, lesníHo ředitel

vzpoMínKa na ing. frantiŠKa souKupa



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 55

blaHopřeJeMe  Karel plaŇansKý „80“

blaHopřeJeMe  MoJMír Kabát „85“

V  letošním roce se dožívá v  plném zdraví významného  
životního jubilea Karel Plaňanský, dlouholetý člen klubu, býva-
lý člen výboru klubu, rozhodčí z výkonu a aktivista oblasti č. 8. 

„S  chovem a vedením barváře jsem započal, když jsem 
sloužil jako lesník u LZ Kynšperk,“ vzpomíná na krásná léta  
s barváři sám oslavenec Karel Plaňanský. „Bylo to v  roce 
1966. Byla to jelení oblast, tehdy jelení oblasti byly výhradně 
v režii státních lesů. Tehdy k nám z hora přišlo nařízení, že 
honitby s výskytem vysoké zvěře musí mít barváře, což bylo 
dobré nařízení. Na vojně jsem sloužil jako výsadkář, tak jsem 
se přihlásil, že bych chtěl barváře vést já. Bylo mi vyhověno  
a tak jsme se vypravili do Jeseníků, konkrétně do Rapotína, 
kde měl tamní LZ vrh štěňat od fenky bavorského barváře 
Ajda z Medvěďáku, po otci štěňat Dux von Schönleiten od 
poradce chovu a tehdy významné osobnosti klubu Jaromíra 
Ptáčka. Ředitel nám dal k dispozici služební vůz „Carevnu“  
a my jsme s kolegou vyrazili. Vybral jsem si pejska, měl jméno 
Baron z Medvěďáku. Byl to skvělý barvář! Hlásil i zhaslou zvěř.  
Zúčastnil jsem se s ním kurzu Jelenář, který se zrovna pořádal 
v Lánské oboře. Tehdy tam dělal ředitele pan Görner. Na kur-
zu přednášeli pan J. Ptáček, Láďa Varvařovský, Mirek Chlupsa 
a pan Macoun. Potkali jsme se tam mezi frekventanty kurzu 
s Milanem Pavlíkem. Kurz se pořádal v roce 1969 a byli tam 
také přítomni Petr Žídek a naše slavná gymnastka paní Věrka 

Čáslavská, která v té době byla již na indexu. Tento kurz mi 
otevřel obzor pro další moji práci s barvářem. 

S  Baronem jsem prožil úžasné dohledávky. Bohužel 
předčasně zahynul při jedné dohledávce v mysliveckém sdru-
žení, když vehnal postřeleného koloucha do obce Ohrazenice, 
kde ho zastřelil u stavěného kusu občan, který měl brokov-
nici, aby mohl plašit na letišti Líně ptáky. Neměl ani lovecký  
lístek. Když jsem se s jeho ztrátou vyrovnal, pořídil jsem si  
fenku bavorského barváře, uchovnil jsem ji a založil svoji vlastní 
chovatelskou stanici „z Velčí.“ Odchoval jsem sedm vrhů ště-
ňat. S barvářem jsem prožil mnoho krásného a poznal spous-
tu skvělých lidí. Často rád vzpomínám na Mariana Penzeše, 
svérázného barda ze Šumavy, na pana Uhlíka, který sloužil  
ve Strašicích u VLS, na Frantu Soukupa. Kdybych měl říci pár 
slov k současnosti, tak nevím, zdali se to s tím štvaním a sta-
věním někdy nepřehání. Důležité je, aby barvář vypracoval  
i velmi starou a složitou stopu poraněné zvěře. Štvaní a stavění 
je schopen zařídit kdejaký teriér. Přijít při tom o skvělého stopa-
ře a riskovat, že vám ho zvěř zraní nebo zabije, nebo ho nějaký 
blbec zastřelí jako se to stalo v mnoha případech a nejen mně. 

„Závěrem chci popřát barvářům, klubu a jeho členům 
mnoho zdaru při práci s tímto jedinečným loveckým psem, 
barvářem,“ ukončuje své vzpomínání Karel Plaňanský.
 Horrido, Lesu a Lovu Zdar!  

ské množství spárkaté zvěře a zastoupení barvářů tam bylo minimální. To mi 
dá určitě za pravdu Radek Hasenöhrl (Komár).

František byl velice rozvážný a hodný člověk, což určitě se mnou budou souhla-
sit všichni starší členové klubu barvářů, kteří ho zažili ve funkci předsedy klubu.

Zbyly nám už jen nezapomenutelné vzpomínky, které uchováváme v naší 
paměti a fotografie. Já se ale mohu pyšnit i jednou živou vzpomínkou, kterou 
na Františka mám, a to mým psem Endym, kterého jsem pořídil z Františko-
vy chov. stanice z Třítrubeckého polesí rok před Františkovo smrtí. 

Dnes, kdy tyto řádky píši, se bohužel připravuje na odchod do barvářského 
nebe i můj nejlepší psí přítel hannoverák Endy. 

„Franto, pokud se na nás díváš shora, s Endym jsem splnil vše, co jsem  
Ti tehdy slíbil, moc mě mrzí, že si toho nemohl být přítomen.“  
 Láďa Varvařovský

V letošním roce se v plné síle a obdivuhodné vitalitě  
dožívá svého význačného životního jubilea pan Mojmír Kabát.  
Mojmír je ještě plnohodnotný předválečný ročník 1938, rodák  
z Blanska ze střední Moravy.

Na vojně sloužil na Šumavě, kde také zůstal sloužit na hra-
nicích na útvaru PS Sušice. Dlouhé roky zde vede a věnuje se 
plně profesionálnímu výcviku služebních psů. Mojmír je dnes 
služebně nejstarším členem klubu, a to od roku 1965. Vždy 
rád vzpomíná na vášnivé diskuze při společných sezení ještě 
společného československého výboru KCHF, třeba za před-
sedování V.  Michelčíka v Gaderské dolině. Mojek po mno-

ho let dělá aktivistu oblasti č. 11, je uznávaným rozhodčím  
z výkonu, dlouhá léta pracoval jako člen výboru, člen redakční 
rady a výcvikář ve „federálním výboru“ KCHF a po rozpadu 
ČSFR ve výboru ČMKCHB. V roce 1998 vyhrává s HB Atos  
z Poustevecké Doliny 12. ročník celostátní soutěže „O putovní 
cenu ČMMJ“ v Železné Rudě. HB Atos získává I. cenu s 397 b. 
a byl veden jako „Hlásič“.

Přejeme Mojmírovi vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí  
a nadále mnoho jeho pověstné vytrvalosti, kterou mu mohou 
jen závidět mnohem později narození.
 Barvářům Zdar!



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů56

Vážení kolegové barvářníci. V letošním roce se dožívá vý-
znamného životního jubilea 70. let dlouholetý člen ČMKCHB, 
rozhodčí z  výkonu, ale především chovatel Hannoverských 
barvářů  Vašek Zavaďák, člen oblasti č.7 Krušné hory. Dovolte 
mi, abych v pár větách popsal jeho působení u barvářů.

V  roce 1981 ředitel Státního statku v  Jirkově přišel za  
Vaškem, že jeho soused na chatě má v kozím chlívku nějaké-
ho loveckého psa, prý farbíře a neví co sním , že je dost ostrý. 
V té době byl Vašek úspěšným chovatelem braky jezevčíkovi-
té a o barvářích toho moc nevěděl. Jelikož srdce kynologa mu 
nedalo, jel se tam podívat. Když po příjezdu fena Hannoverá-
ka vystrčila tmavou mordu z okénka dřevěných dveří chlívka  
a začala hlásit, bylo rozhodnuto. Tu beru.

Byla to tříletá Alma z Orlovky, jeho první Hannoverák. Jeli-
kož byla stejně tvrdohlavá jako Venca, byl to úporný boj u její-

ho výcviku. Dvakrát Vašek vypadl na Pb za načínání. Nevzdal 
to, nemůžu zde popisovat Vaškovo výcvikové metody, byly 
tvrdé ale účinné. Na potřetí Vašek uspěl a vyhrál Pb. Poprvé 
jsem viděl tvrdého Vaška mačkat slzu dojetí. Fenu s úspěchem 
uchovnil a dal s ní základ chovatelské stanici Hannoverských 
barvářů z Načetína.

Po Almě přišli další Vaškovo úspěšní psi. Za zmínku stojí 
Hix z Načetína chovný pes,který se stal na Mezinárodní vý-
stavě v Litoměřicích třetím nejhezčím psem celé dvoudenní 
výstavy. Bylo to poprvé , kdy se nějaký barvář dostal v exte-
rierním ocenění tak vysoko.  Dalším vynikajícím psem byl 
Semek vom Silberbach, ke kterému jezdili na krytí chovatelé 
ze Slovenska, Maďarska .  

Vašek je také v barvářských kruzích znám svým jadrným 
slovníkem. Na mnoha společenských akcích se někteří nezna-
lí divili, jaké dokáže vyloudit výrazy při běžné konverzaci. Na 
jedné Mezinárodní výstavě v Rakousku při pochůzce výstavi-
štěm dost jadrně popisoval dámské pozadí jedné vystavova-
telky. Jaké bylo překvapení, když se dáma otočila a odpovědě-
la „pěkná prdel že“. Následoval náš výbuch smíchu a Vašek byl 
červenej jak rak. I takový je p. Zavaďák !!!

Chtěl bych uvést, že všichni Vaškovo Hannoveráci byly 
mimo jednoho, kvůli špatné displazii uchovněni, což svědčí 
o jeho přístupu k výcviku. Přivedl do našeho chovu jedince 
z  Německa, Francie,čímž oživil krevní linii v  našem chovu 
Hannoverských barvářů.

Bohužel Vašek během posledního půl roku přišel krátce po 
sobě o oba Hannoverské psy. I v jeho letech okamžitě začal 
shánět nové štěně, jelikož bez psa on už být neumí. 

Závěrem dovolte, abych Vaškovi popřál za nás  
za všechny, hodně zdraví, štěstí a ještě hodně zážitků 
s Hannoverskými barváři.
 Za oblast č. 7 Mirek Adam

blaHopřeJeMe  vaŠeK zavaďáK „70“

blaHopřeJeMe  Hubert HubíK „70“

Původem z lesnické rodiny z úrodné Hané se již 
na střední škole věnuje výcviku dlouhosrsté ohařky.  
Po přestěhování do jelení oblasti pod Kralickým Sněž-
níkem se seznamuje s prací barvářů, kteří se stávají jeho 
celoživotní zálibou. Za více jak 40 let vycvičil a praco-
val s pěti hannoverskými barváři. Prvořadou pro něj byla 
vždy jejich pracovní stránka. Se svými svěřenci se účastní  
postupně mnoha soutěží, Moravského poháru, O putovní 
cenu ČMKCHB, soutěže v Polsku, Spišského poháru na 
Slovensku a jiných, kde úspěšně reprezentoval náš klub  
a hlavně práci svých svěřenců.

Po nabytí kynologických zkušeností a dovedností se stal 
rozhodčím z výkonu. Posuzuje nejen zkoušky barvářů po 
celé ČR, ale účastní se jako rozhodčí i zahraničních soutěží. 
Své dlouhodobé zkušenosti s prací barvářů ochotně předává 

na všech pořádaných klubových akcích, kterých se aktivně  
dodnes účastní. 

Hubert se věnuje i chovu, má chovatelskou stanici „z Jelení 
louky“, s HB Aškou, Cintou a s významnou pomocí své ženy 
Marie úspěšně odchovali celkem 28 štěňat. 

Je hrdý, že v jeho barvářských šlépějích pokračují i syn 
Hubert a dcera Veronika, která vyhrála s HB Atmou z jeho 
odchovu, jako první žena v historii této národní soutěže její 
XVIII. ročník na Třech Trubkách v Brdech. 

Hubert Hubík po dvě volební období pracoval ve výboru 
klubu ČMKCHB, jako aktivista a za svoji práci obdržel i čest-
ný odznak „Za zásluhy“. 

Do dalších let přejeme Hubertovi hodně zdraví a ještě  
mnoho krásných zážitků s jeho milovanými barváři. 
 Barvářům Zdar!



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 57



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů58

POZVÁNKA na Kurz Jelenář, vůdce barváře
Kurz Jelenář, vůdce barváře se bude konat koncem léta na Doupově - Bukovina.

Přesný termín a organizační pokyny budou včas vyvěšeny na webu klubu.
Kontaktní osoba: Radek Hasennöhrl, telefon: 604 154 148

Jesenický Jelenář se začíná pomalu stávat tradicí, přes-
tože jeho letošní konání se z  Červenohorského sedla pře-
sunulo do neméně krásných nižších partií hor, na Horský  
hotel Eduard. Setkali jsme se 4. - 7. srpna 2022 v Jeseníkách,  
Domašově.

Hotel Eduard se nachází v  Bělé pod Pradědem, hned  
vedle říčky Bělé a celý jeho asi 3 hektarový areál je zaploce-
ný, tudíž je zde možnost pro volný pohyb psích svěřenců, bez 
rizika uniku na vozovku a přitom nad hotelem se nachází  
ideální prostory vysokých mýtních porostů vhodných  
k výcviku všech disciplín vedení barváře, ale hlavně k zaklá-
dání chladných stop.

Kurzu se zúčastnilo 27 frekventantů, jednalo se převážně  
o začínající vůdce. Vedením kurzu, včetně jeho organizací byl 
pověřen Michal Strakoš.

Na úvod kurzu nás přivítal vedoucí arcibiskupského polesí  
Domašov-Jan Ťulpík a ve stručnosti všechny seznámil s polohou, 
nadmořskou výškou a systémem fungování horského polesí.

Téma myslivecké  doplnil jeho kolega referent myslivosti 
Petr Rolinc, také z vedení Arcibiskupských lesů.

Celý kurz provázely přednášky v podání zkušených lekto-
rů- Josef Němec- Historie plemene barvář a seznámení se 
s plemenem, Jiří Skácil ml.- Výstroj, výzbroj vůdce barváře, 
kde měli možnost se frekventanti seznámit a prakticky si pro-

hlédnout veškeré možné pomůcky k dosledu, řemeny, kalho-
ty, bundy, chrániče zraku, vyznačovací pásky, včetně zbraně 
upravené k dosledu a volbu její ráže. Další přednáška patři-
la Norbertu Pelcovi, kdy přiblížil výcvik a výchovu barváře  
a jeho uvedení do lovecké praxe. K dalším přednáškám pat-
řilo také výstavnictví, které posluchačům, včetně praktických 
rad, přiblížil Radek Hasenohrl. A poslední přednáška byla na 
poranění, značení, postřelové znaky zvěře, kde měli účastní-
ci kurzu možnost shlédnout fotografie různých postřelových 
znaků, z praktických dosledů v podání vedoucího kurzu.

Vzhledem k  tomu, že bylo snahou Jelenáře udělat taky 
praktickým, byl nachystán dosled v terénu na umělé nepobar-
vené stopě, kde na konci byla na výcvikové lanovce připevně-
na atrapa kusu. Zde byl všem frekventantům kurzu vysvětlen, 
krok za krokem, celý průběh praktického dosledu a to včetně 
dostřelení zvěře.

Závěr patřil výcvikovému dni, kdy v jeho předvečer si účast-
níci vyzkoušeli zakládání stop v terénu, na kterých druhý den 
pracovali se svými psími svěřenci. Práce byly nachystány na 
jelení stopě, kde na konci byl kus jelení zvěře. Dlužno podotk-
nout, že připravenost vůdců a jejich psů byla na velmi dobré 
úrovni. Ukončením výcvikového dne bylo zároveň ukonče-
ním kurzu se slavnostním vyznamenáním frekventantů, kdy 
obdrželi diplom o absolvování kurzu ,,Jelenář“ vůdce barváře.

Nakonec bych velmi rád poděkoval všem, díky kterým mohl 
kurz vůbec fungovat, a to kolegům lektorům, ČMKCHB,  
Arcibiskupským lesům a statkům na jejichž honebních po-
zemcích se kurz konal, Metropolitní Kapitule v  Olomouci, 
která zajistila logistiku a v neposlední řadě úžasnému a vstříc-
nému přístupu ze strany Horský hotel Eduard.

Dnes, když píši tyto řádky, což je zhruba půl roku od 
ukončení Jelenáře, musím s potěšením konstatovat, že se se-
tkávám s účastníky našeho kurzu při praktických dosledech, 
kdy se snaží řádně se věnovat ohlášeným dosledům, při kte-
rých sbírají nové praktické zkušenosti, díky nim dovedou,  
co nejdříve zvěř na výřad a zkrátí tak její utrpení. Což je 
hlavní poslání barváře!
 S pozdravem ,,Barvářům zdar“! 
 Vedoucí kurzu Michal Strakoš



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 59



 
MeMoriál fridriCHa Konráda, 
2. - 6. 11. 2022, topolčianKy

Přípravě na memoriál jsme se s Brixem začali věnovat již 
v létě. Nechtěli jsme nic podcenit, a tak jsme pravidelně pro-
cvičovali uměle založené stopy, které jsme dle možností pro-
kládali reálnými dosledy. Pořád jsem si říkala, že máme ještě 
spoustu času na tréning, nějaké to dopilování nedostatků atd., 
ale čas byl neúprosný a listopad se rychle blížil a s tím stoupala 
i nervozita. Již nezbývalo nic jiného, něž se s tím poprat. Náš 
cíl byl ale jasný: Hlavně neudělat ostudu!

Celý soutěžní maraton odstartoval ve středu večer, kdy pro-
běhlo neoficiální zahájení a losování pořadí. Pořadatelé nás 
přivítali, jak se sluší a patří, tedy pořádaným panákem slivo-
vice. Vylosovala jsem číslo 10 a věřila, že nám přinese štěstí.

Druhý den ráno nás čekalo slavnostní zahájení a losování 
prací. Losovaly se umělé práce i reálné. Vylosovala jsem reál-
nou stopu a hned po losování vyrážíme směr Trenčín. Po cestě 
se dozvídáme, že se jedná o postřel lončáka na přední běh. Po 
příchodu na nástřel se seznamuji se situací. Mlha prakticky 
smyla veškeré znaky. Až společně s rozhodčími nalézáme mi-
kro kapičky barvy, kosti žádné. Po 18ti hodinách od postřelu 
posílám Brixe na stopu. Nejprve se motáme bukohabrovým 
zmlazením, kde nebyla jiná možnost než po čtyřech. Nakonec 
stopa vyústila ve vysokém lese. Brix mě po 2,3 km dovede až 
na rozsáhlou louku, kde přestal táhnou a stopu jsme ukončili. 
Celá stopa absolutně bez znaků. Jdeme zpět na nástřel. Při-
kládám Brixe podruhé. Ve zmlazení si všímám mikro kapi-
ček barvy na kmínku, a to bylo naposledy, co bylo něco vi-
dět. Šli jsme podobnou trasou, pod loukou Brix ale zabral na 
opačnou stranu. Tak jsme šli kopec nekopec celkem 11,6 km. 

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů60



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů61Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 61

 

Brix táhl a byl si jistý. Prošli jsme kališti, mlazinami, ale divo-
čák nikde. Nakonec jsme stopu ukončili s tím, že ještě Brixe  
vypustím po třetí na volno. A tak se stalo. Brix vyrazil a přesně 
kopíroval trasu druhého pokusu. Vyrazili jsme za ním autem, 
protože hrozilo nebezpečí střetu s vlky. Brix nakonec protáhl 
druhou trasu ještě o cca 800 m a začal se po svojí stopě vracet 
zpět na nástřel. To už jsme ho odchytli. A tím náš první pokus 
na reálné stopě skončil. Teď už nezbylo nic jiného, než čekat 
na verdikt kontrolního psa. Ten se nedokázal vymotat ani  
z první mlaziny a kus byl prohlášen za nedohledatelný. A tak 
jsme mohli pokračovat s čistým štítem dál.

Další den soutěže jsme zahájili opět nástupem a losováním. 
Půlka psů byla již v terénu na postřelech z večera. Naše sku-
pina losovala umělé stopy. Na nás zbyla stopa č. 7, která ten 
den začínala. Brix byl natěšený na práci a já jsem byla o trošku 
klidnější. Začínáme s vyhledáním nástřelu ve čtverci 30m x 
30m. To se nám podařilo za 1 min, 37 vteřin. Připravím Brixe 
a startujeme na stopu. Brix jde na můj vkus až moc rychle, ale 
byl si absolutně jistý. Barva na stopě není vidět, protože přes 
noc zapadala listím. Snažím se za poklusu značit trasu páskou, 
kdyby náhodou. Najednou Brix ukazuje 1. znak a pokračuje-
me ve stejném tempu. Dorazíme k vratistopě a sbírám 2. znak. 
Brix dělá kolečko a znovu zalehá do stopy. Ještě pár lomů  
a nakonec záleh. Sbíráme 3. znak. Už jen kousek a vidím, jak 
Brix stojí u kusu. Mám slzy v očích, ale musím rychle doběh-
nout, protože čas se zastaví, až jsme u kusu oba. Jedno foto  
a rychle zpět, čeká nás šoulačka s odložením. Tu jsme  
s Brixem zvládli bez zaváhání. Ani jsme se nerozkoukali a už 
nás honí rozhodčí, že nás čeká druhý reálný dosled. Rychle 
zpět na základnu, kde nakládáme rozhodčí. Opět jedem více 
než 70 km k Trenčínu. Nálada je skvělá a mám pocit, že dnes  
s Brixem zvládneme cokoliv. 

Tentokrát nás čeká laň postřelená na měkko. Dorazíme do 
Krásné vsi, kde si nás vyzvedne zástupce honitby. Čeká nás 
další cesta na místo nástřelu. Po cestě projíždíme nádherným 
revírem, který opět věští náročný terén a velice dobrou zazvě-
řenost. Konečně jsme na místě. Kopec a žleb všude, kam se 
podíváme. Cítíme se jako doma, u nás v Moravském krasu. 
Nachystám Brixe a jdeme na nástřel. Nástřel byl špatně ozna-

čený, a tak si ho Brix musel najít sám. Na něm bylo trochu 
barvy a stříž. Vyrážíme. Začalo nám pršet a padat mlha. Brix 
táhne jako blázen. Stopa je přece jen pouze 6 hodin stará  
a podle toho to vypadá. Sem tam vidím na zemi kapky bar-
vy. Po cestě několikrát padám, terén je opravdu náročný  
a Brix nažhavený. Barva se úplně ztratila a já jsem znervózně-
la. Brix ale táhne dál. Uklidňuje mě jen silný zápach obsahu 
bachoru. Konečně nacházím kapku barvy. Rozhodčí volá ať 
vypustím psa. Ani jsem si v té rychlosti a mlze nevšimla, že 
se před námi zvedl kus. Pouštím Brixe. Po chvilce slyším ten 
nekrásnější zvuk.... Brix hlasitě štve a rozhodčí se usmívají. Já 
se neusmívám vůbec...GPS vypověděla službu! Teď jsem se 
začala modlit, ať stavění netrvá dlouho, abychom Brixe na-
šli. No nic, pokračujeme po staru. Jdeme prudkým kopcem 
dolů. Lehce Brixe slyšíme. Najednou slyšíme, jak Brix změ-
nil hlas. ...Brix staví kus... Rozhodčí dali pokyn k rychlému 
dostřelení zvěře. Připravím se, ale to jsem ještě nevěděla, co 
nás čeká. Po zadku sjíždím stráň se zbraní v ruce. Hlášení se 
přibližuje, ale je za skalním masivem. Ten opatrně přelézám  
a v duchu si říkám, že teď to nesmím Brixovi pokazit. Za ská-
lou vidím Brixe s laní. Bohužel je před nimi koruna zakrslého 
buku. Musím blíž. Lezu po skále, po uzounké římse. Laň mě 
vidí, ale nemůže nikam. Z jedné strany Brix, z druhé propast. 
Najdu si polohu a čekám, Brix je hodně kontaktní. Najed-
nou se laň zvedá a kope Brixe do hlavy. Není na co čekat!! 
Tady už jde o život! Počkám, až Brix stojí alespoň 3 m od laně  
a střílím. Po ráně laň padá do strže. Slyším ohromné rány.  
Jediné, co jsem stihla bylo zakřičet na Brixe, aby za ní do strže 
neskočil. Ufff... Oběhl ostrožinu a běžel bezpečně dolů. No a já 
brečím podruhé. Přicházejí rozhodčí, plácají mě po ramenou  
a pomalu jedeme po zadku za Brixem. Laň dopadla do vápen-
cového suťoviska z cca 40 m výšky. Brix byl u ní a nadšeně mě 
vítal. Na tohle nikdy nezapomenu!!! Předali jsme si úlomky  
a teď nastala otázka, jak laň z tohoto pekla dostat. Ale bylo to 
jednodušší, než jsme čekali. Pod námi v mlze byla údolní cesta  
a gravitace zařídila své....

Vše jsme vyřídili a už nás čekala jen cesta na základnu. Večer 
jsme to náležitě oslavili, protože nám bylo jasné, že jsme dnes 
dokázali něco mimořádného. Ráno jsme se připravili na pří-



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů62

padné další práce. Nástup byl nakonec ale zrušen, protože už 
nebyly žádné reálné stopy a všichni účastníci měli disciplíny 
splněné. Vyrazili jsme proto do blízké Zubrie Zvernice. Chlapi 
pak ještě vyrazili projít okolní lesy, ale já zůstala už na pokoji a 
dospávala poslední náročné dny. Večer nás čekalo vyhlášení. 
Prakticky jsme tušili, ale dokud to nebylo jisté tak jsme zůstá-
vali stále v napětí. Vyhlášení probíhalo svižně a už zbývala jen 
bedna. Na 3. místě se umístila dvojice z Polska, druhé místo 
jsme obsadili my s Brixem a konečně 1. místo obsadila dvojice 
ze Slovenska. Nádhernou atmosféru dokreslovaly finské ohně 
a já brečela potřetí. Nemám slov. Tohle byly nezapomenutelné 
dny plné emocí a euforie. 

Děkuji všem, kteří na nás mysleli a podporovali nás. Děkuji 
všem, co nám pomohli s výcvikem. Dále děkuji české výpravě, 
která dorazila do místa konání a také děkuji Aleši Ždánskému 
a Petrovi Svobodovi, kteří nás podporovali a kryli nám záda 
během celého memoriálu.

Speciální poděkování patří také Školnímu lesnímu podniku 
Masarykův les Křtiny.

Ale hlavně děkuji Brixovi, protože on nás držel nad vodou,  
i když já už byla na dně!!!  
 Děkuji kamaráde!!!
 Monika Bejčková

 
MfK z poHledu rozHodčíHo

18. ročník Memoriálu Fridricha Konráda se konal ve dnech 
2. - 6. 11. 2022 v Topolčiankach. Když jsem se v roce 2018 
mohl memoriálu Fridricha Konráda v Herľanech zúčastnit 
jako vůdce se svou Freyou Klobušice, byl jsem doslova une-
šen  perfektní organizací a velice vysokou úrovní této meziná-
rodní soutěže barvářů. Slovenští kolegové jsou na tento me-
moriál patřičně hrdí, čemuž se vůbec nedivím. Poté, co jsem 

v loňském roce byl na návrh našeho českého klubu na tuto 
vrcholnou akci delegován jako rozhodčí, byl jsem velmi rád  
 a těšil jsem se na průběh a atmosféru.

Dne 2. listopadu jsem se ubytoval na státním zámku  
v Topolčiankach a po srdečném přivítání s kolegy rozhod-
čími a vůdci večer proběhla první porada a vylosování čísel 
jednotlivých vůdců. Vrchní rozhodčí Ferdinand Hlinický 
nás informoval, jak a kdo s kým bude posuzovat. Dozvěděl 
jsem se, že budu posuzovat se slovenským rozhodčím Palem 
Pastorem. Ráno 3. listopadu proběhlo v parku slavnostní za-
hájení a následné rozlosování jednotlivých prací. Na startu 
stálo 12 vůdců z 8 členských států ISHV. 5 slovenských vůd-
ců se svými barváři, česká a švýcarská vůdkyně, dále po jed-
nom reprezentantu z Italie, Maďarska, Rakouska, Německa  
a Polska. Zastoupeno bylo 8 bavorských a 4 hanoverští barvá-
ři. S kolegou Pastorem jsme jeli posuzovat německého vůdce  
Roberta Funka se 7 let starým Bavorským Barvářem Xanto 
vom Schwedestein. Vydali jsme se na postřel laně z předcho-
zího večera. Pes byl přiložen na pravděpodobný nástřel na 
louce, sám po chvíli ukázal přesné místo nástřelu, rozvážně 
zalehl do řemene a spolehlivě sledoval stopu, správnost postu-
pu bylo možné kontrolovat dle barvy. Po cca 400 m přestal kus 
barvit, ale pes postupoval velmi přesvědčivě, kdy nás po chvíli 
přivedl ke zhaslé lani. Stáří stopy 15 hodin, délka  650 m. Kus 
dosledován za 15 minut. Laň střelena nízko na měkko. Vzhle-
dem k parametrům práce hodnocena v III. ceně. Po všech for-
malitách a focení na památku se v dobré náladě vracíme zpět  
70 km na základnu, kde na nás již čeká rakouský vůdce Martin 
Schuster s devítiletou fenkou Bavorského Barváře Emelie v.d. 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů63Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 63

 

Planspitze. Hlášený postřel muflonky ve vzdálenosti přibližně 
100 km. Na dobře označený nástřel jsme se dostali ve 14:30 
hod. Fena má problém se sledováním stopy, je 2x opravována, 
nicméně ve vzdálenosti 720 m dosledovává muflonku, kte-
rá je ještě živá, fenka vypuštěná na štvaní, ale kus již téměř 
není schopný pohybu. Po důrazném stavění vůdce ukončuje 
úspěšnou práci. Stáří stopy 8 hodin, délka 720 m. Muflonka 
poraněna vysoko na zadní běh. Vzhledem k parametrům 
a známky 2 ze stopy rovněž III. cena. Již za tmy si dáváme 
kafe a „pohárik“ u teď již úspěšného lovce. Ve večerních ho-
dinách se vracíme na základnu. Večer proběhla porada, kde 
každá dvojice detailně popsala práce jednotlivých startujících 
dvojic. Další den máme opět možnost posuzovat německého  
reprezentanta. Tentokrát je hlášený postřel nedaleko zá-
mečku. Jedná se o ranní postřel laně. Na nástřel s námi jede  
i vcelku početná korona. Xanto po nasazení na nástřel prově-
řuje stopy, jelikož bylo stříleno na kus z tlupy. Po chvíli pevně 
zaléhá do řemene a za nedlouho stojíme u zhaslé laně. Stopa  
5 hodin stará, do 400 m, laň postřelená na měkko. Vzhledem 
k parametrům III. cena. Proběhlo focení a perfektní troube-
ní na borlici v podání samotného vůdce. Tento den to byla 
naše jediná práce. Pátek byl ve znamení české zástupkyně Mo-
niky Bejčkové a jejího bezvadného parťáka Brixe od Sedmi 
Pytláků. Na práci, kterou na dosledu předvedli, jsem slyšel jen  
samou chválu. To ale ve svém příspěvku určitě nejlépe popíše 
samotná Monika, jakožto přímý aktér. Poslední den jsem ještě 
jel posuzovat maďarského vůdce Gabora Kovacze s Hanover-
skou fenkou a následně ještě jako kontrolní pes, rovněž Hano-
verská fena slovenského zástupce Lubomíra Kmeťa. Bohužel 
pro silný celonoční déšť jsme nenašli žádné postřelové znaky. 
Obě feny postupovaly přibližně stejným směrem. Tento kus 

byl prohlášen za nedohledatelný. Vše jednou začíná a taky 
končí... Tento Memoriál proběhl v reprezentativních prosto-
rech na velmi vysoké úrovni, jak po stránce organizační, tak 
taky úroveň psů byla velmi vysoká. Někteří si vybrali svůj díl 
smůly, jiným přálo zkouškové štěstí. Nicméně 8 psů z 12 se 
umístilo v ceně, což mluví samo za sebe. Za sebe chci podě-
kovat ČMKCHB za možnost posuzovat tuto úžasnou soutěž  
a slovenským kolegům popřát mnoho zdaru při pořádáni dal-
šího ročníku Memoriálu Fridricha Konráda, jakožto vrchol-
ného svátku barvářů v Evropě.  Roman Trojka



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů64



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 65



pozvánKa na speCiální výstavu bavorsKýCH a Hanover-
sKýCH barvářŮ, KláŠter CHotĚŠov, dne 27. 8. 2023

V letošním roce pořádá oblast 11 dvě velké akce.  
Celostátní soutěž  a zároveň  i  Speciální výstavu barvářů.

Výstava se pořádá v nádherném prostředí bývalého 
kláštera premonstrátek ze 13. století. Klášter se nachá-
zí v obci Chotěšov cca 15 km od Plzně. Je dobře do-
stupný i z dálnice D5 nebo směr Plzeň, Dobřany, Stod,  
Holýšov. Klášter je v současné době využíván pro po-
řádání kulturních a společenských akcí. Krásné prosto-
ry parku a zahrad jsou rovněž využívány při svatbách  
a koncertech. OMS Plzeň zde  opakovaně pořádá výsta-
vu trofejí a jarní svod loveckých psů.

V průběhu výstavy zde bude po celou dobu  zajištěno 
občerstvení a bude i možná prohlídka již zpřístupněných 
částí Kláštera, kterou všem doporučuji.

Odkaz: www.klasterchotesov.eu
Těšíme se na Vás v co nejhojnějším počtu se svými psími 

šampiony.
 Mojmír Kabát a Tonda Straka (správce výstavy)

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů66



pozvánKa na 24. ročníK Celostátní soutĚŽe barvářŮ  
„o putovní Cenu čMKCHb“, zelená lHota u nýrsKa,
oKres Klatovy, 3. - 5. 11. 2023

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 67

Vážené dámy a pánové, příznivci barvá-
řů a myslivosti,
v roce 2023 proběhne na Šumavě v lokalitě Hamry již  
25. ročník celostátní soutěže barvářů s mezinárodní účastí.  
V oblasti 11 proběhly již dva ročníky, a to dvanáctý v roce 
1998 v Železné Rudě a pak následně devatenáctý v roce 2012 
na Hamrech.  Tyto soutěže proběhly na studených šlapaných 
stopách. 25. ročník proběhne na přirozených stopách po-
střelené zvěře v průběhu intenzivního lovu. Je to historicky 
poprvé, kdy soutěž na přirozených stopách proběhne v sou-
boru honiteb oblasti chovu jelení zvěře Šumava – sever.

Dosavadní soutěže na přirozených stopách proběhly  
v ucelených honitbách VLS s. p. či honitbách LČR s. p.

Kdo zodpovědně provádí chov a lov jelení zvěře ví, že 
bez práce barváře toto nelze vykonávat. Z praxe víme, že 
bylo mnoho pokusů nahradit práci barváře jiným podobně 
výkonným plemenem. Barvář jako výsostný specialista po 
desítky generací šlechtěný a pracovně vedený má v honit-
bách s jelení, dančí či mufloní zvěří nezastupitelné místo.

Oblast 11 každoročně pořádá několik výcvikových dnů, 
kde je prováděn metodický nácvik přípravy barváře k vý-
konu Předběžných barvářských zkoušek, velkou tradicí 
je každoroční pořádání Předběžných zkoušek barvářů, 
dále provádíme v našich honitbách IHB dle potřeb vůdců. 
Zde je třeba vyzvednout spolupráci s LS LČR s. p. Klatovy  
a honitbami v oblasti, které nám umožňují organizovat tyto 
akce v jejich revírech. Vždyť právě většina vůdců barvářů se  
rekrutuje z řad současného či bývalého personálu lesů. Jsou 
to nositelé historického odkazu lesníků a myslivců, nositelé 

našich mysliveckých zvyků a tradic. Bohužel musím kon-
statovat, že např. je absolutně nulová spolupráce s největší 
honitbou s jelení zvěří – Šumavským národním parkem. 
Zde na základě vyšších principů bio a eko se již neprovádí  
výkon práva myslivosti. Díky „vyšším vědeckým“ přístupům 
se provádí jen snižování stavů zvěře bez jakýchkoliv chova-
telských záměrů. Tím je vyloučeno i myslivecké hospodaření  
a není spolupráce při spolupořádání akcí  ČMKCHB…

Současná doba nám nabízí plno novinek, které nám 
zlehčují a zjednodušují život. Ale na druhou stranu nám 
ubírají čas na prožívání a užívání běžných věcí. Osvědčené  
a vyzkoušené věci se zavrhují. Nelogickými rozhodnutími,  
které jsou posvěcené pseudo dogmaty, vznikají nejen 
ekonomické škody, ale hlavně jsou rozvráceny morálně 
duchovní hodnoty. Toto se projevuje i v oblasti lesnictví  
a myslivosti. Proto je na nás, na vůdcích a chovatelích bar-
vářů, udržet toto historicky vysoce specializované plemeno 
tam, kam patří – v honitbách se spárkatou zvěří, kde mají 
možnost předvést své schopnosti, pro které byli vyšlechtěni  
a svými vůdci odborně vedeni. Výcvik a vedení barváře 
není práce…ale poslání.

Přeji Vám všem vůdcům i chovatelům barvářů hodně 
úspěchů při práci s Vašimi svěřenci, plno úspěšných dosle-
dů, vyrovnané a kvalitní vrhy, prostě vše, co přináší vedení 
barváře.

Těším se na setkání s Vámi u nás na ŠUMAVĚ .
 Horidooooo
 Antonín Straka
 správce XXV.ročníku soutěže  ČMKCHB



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů68

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 1 za roK 2022

Začátkem ledna jsme se jako každý rok sešli na schůzi naší 
oblasti. Zhodnotili jsme minulý rok a naplánovali jsme akce 
na další období. Na schůzi dorazili nový zájemci o členství 
v  klubu. Zájemce jsme informovali o podmínkách přijetí a 
nabídli jim pomoc ve výcviku svých svěřenců.

Naší první pracovní akcí byla Doubická stopa. Doubická 
stopa se konala v tradičním prostředí, novinkou však byla 
mezinárodní účast soutěžících a rozhodčích. První soutěžní 
den se zkoušelo dle německého zkušebního řádu, za dozoru 
W. Wagnera hlavního poradce chovu v Německu. Druhý den 
byla na programu Konrádovská stopa. Nejlépe se s nástraha-
mi obou dnů vypořádala fena bavorského barváře Aida z Vi-
torazských blat s vůdcem Františkem Brychnáčem. Jménem 
celé oblasti gratuluji a děkuji za skvělou reprezentaci.

Druhé setkání členů oblasti proběhlo během prázdnin na 

výcvikovém dnu v Mikulově. Výcvikový den začal v pátek pří-
pravou předběžkových stop. Po práci v  lese jsme se sešli na 
lovecké chatě, kde bylo připraveno pohoštění. Za poslechu ka-
pely Luboše Tipmanna jsme probírali dosledy a zážitky s bar-
váři do pozdních nočních hodin. Druhý den ráno, při nástupu 
si vůdci vylosovali pořadí stop. Všichni psi si s prací na stopě 
dobře poradili. Poslední disciplínou byla krátká stopa, na kte-
ré pes pracoval samostatně a na konci na něj čekala atrapa di-
vočáka, která na lanovce vyjížděla z houštiny. U některých psů 
byla vidět ostrost, ale také jsme se setkali s bázlivostí. Myslíme 
si, že tato disciplína má své místo ve výcviku a budeme v ní 
pokračovat i na dalších výcvikových dnech.

Začátkem září se jako každý rok v Mikulově konaly Pb. Při 
slavnostním zahájení byla vzpomenuta památka na Honzu 
Sochora, který se dlouhá léta věnoval přípravě těchto zkoušek. 
Zkoušek se zúčastnilo pět bavorských barvářů, přičemž zdár-
ně zkoušku složili čtyři. Dále proběhly předběžné zkoušky na 
Skelné Huti, tímto bych chtěl poděkovat Petrovi Lípovi, který se 
každý rok stará o přípravu těchto zkoušek. Zkoušky jsou vždy 
perfektně připravené vč. pohoštění pro soutěžící a koronu.

První týden v  listopadu se konal jubilejní desátý ročník 
Krušnohorského derby. Soutěže se zúčastnili i zástupci naší 
oblasti. Tímto gratuluji Pepovi Němcovi k vítezství v soutěži a 
děkuji za příkladnou reprezentaci oblasti.

Mám radost, že se setkáváme i mimo oficiální klubové akce, 
a to přímo na dosledech. V naší oblasti dobře funguje zastu-
pitelnost při dosledech, když někdo z nás nemůže, tak se vždy 
najde někdo, kdo je ochotný nás zastoupit.

V posledních letech se v naší oblasti rozmohla služba dosle-
dů na společných lovech. Jsme za tuto příležitost velmi rádi. 
Nejen, že se dohledá mnoho postřelených kusů zvěře, ale je 
to zároveň ideální intenzivní a náročný trénink pro naše svě-
řence. Psi si musí poradit s velkým počtem křižujících stop, 
často i pobarvených. Tyto zkušenosti jsou při běžných dosle-
dech k nezaplacení.

Jako vedoucí oblasti chci poděkovat všem aktivním členům. 
Jsem rád, že při našich společných setkání panuje dobrá nála-
da, a že jsme dobrá parta.

Přeji všem hodně zdraví a úspěchů s barváři.
 Václav Rajniš a členové – aktivista, oblast č. 1

K významnému životnímu jubileu, kterého se v letoším roce dožívá Honza Novotný, dlouholetý  
střážce klubové pokladny, přejeme pevné zdraví, štěstí a radost s barváři.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů69Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 69

doubiCKá stopa 2022

Sedmý ročník přátelského setkání vůdců obou plemen 
barvářů se uskutečnil v květnu 2022 v honitbě Národní-
ho parku České Švýcarsko v blízkosti myslivecké chaty  
Bergwinkel poblíž Doubice. Letošní akce byla výjimeč-
ná tím, že se konala ve spolupráci s kolegy z německého 
klubu hannoverských barvářů Verein Hirschmann. 

Jak k tomu došlo? Skupina nadšenců z Čech a Mora-
vy navštívila v létě 2021 z vlastní iniciativy Předběžné 
zkoušky pořádané spolkem Hirschmann. Konaly se ve 
známém vinařském městečku v údolí Rýna Rudesheim, 
které je mimochodem součástí světového dědictví 
UNESCO. 

Setkání proběhlo v příjemném přátelském duchu, 
zkoušky byly skutečně profesionálně připravené a pro 
nás velmi zajímavé, třeba tím, že na rozdíl od nás byly 
dvoudenní a jejich součástí byla i bonitace psů. Hned na 
místě vznikl nápad uspořádat obdobné zkoušky při příš-
tím ročníku Doubické stopy za účasti německých roz-
hodčích. „Všichni máme přece jeden společný cíl – dojít 
na stopě k cíli,“ přivítal naše pozvání předseda spolku 
Jürgen Schlüter.

O rok později skutečně došlo k tomuto historické-
mu mezinárodnímu setkání. Psy z Čech, Slovenska  
a Německa přijeli posoudit dva zkušení němečtí 
rozhodčí - poradce chovu hannoverských barvářů 
Winfried Wagner a výcvikář Heiko Wessendorf. 
Při hodnocení jim asistovali naši kolegové Buršík,  
Jemelka a Rajniš. 

Setkání jsme zahájili společnou degustací tuzemských 
a německých vín pod vedením zkušeného sommeliéra 
Zdeňka Havlíčka. Nejvíce nám chutnalo víno z Porýní, 
které přivezli naši hosté.

Soutěže se zúčastnilo celkem šest vůdců se svými 
svěřenci – zastoupeno bylo pět hannoverských a je-
den bavorský barvář. Hannoverské barváře zastupova-
ly čtyři feny a jeden pes. Jmenovitě Unesca Osterwald  
s vůdcem Zdeňkem Havlíčkem, Gita z Prokopské há-
jenky vedená Janem Zemanem, mladá Frida von Kli-
ppenwald majitele Roberta Ďurici ze Slovenska a Aska 
vom Eulenbruch, kterou vedl Rastislav Rajt. Tato dvoji-
ce mimochodem zvítězila na zkouškách v Rudesheimu  
v předchozím roce. Hannoverského psa Koloska-Völgyi 
Balu vedl Norbert Pelc ze Zlína. Za bavorské barvá-
ře soutěžila fena Aida z Vitorazských blat s majitelem 
Františkem Brychnáčem.

Soutěž probíhala podle pravidel spolku Hirschmann.  
V rámci první stopy se hodnotily tři samostatné kategorie. 

Práce na stopě, kdy pes hledá na dlouhém řemeni, se 
hodnotí známkami 0 – 9 (tak široká škála slouží k po-
drobnějšímu hodnocení psa pro využití k chovu). Ne-
dostatečnou dostane pes, který práci odmítá, a výbor-
nou devítku si vyslouží za vynikající výkon za ztížených  
a nepředvídaných podmínek. Tu pes ale získá podle roz-
hodčích opravdu jen výjimečně.

Použití nosu znamená, že pes má intenzivně a s níz-
kým nosem hledat a sledovat pach. Zde je také známka 
od 0 do 9. Hodnotí se stále při práci na stopě. 

Při schopnosti samostatné opravy má pes viditelně 
ukázat, že je schopen znovu najít a držet správnou stopu. 

Další částí zkoušky je sociální chování. Posuzuje  
se chování psa ve vztahu k lidem, kdy několik lidí po-
stupně obklopují psa, až ho nakonec sevřou do úzkého 
kruhu. V ideálním případě pes zůstane klidný, jistý, dů-
věřivý a přátelský. Nedostatečnou známkou je odměně-
no agresivní chování nebo dokonce kousání. 

Dále se posuzuje vedení na řemeni. Pes má být  
poslušný. Nejprve je veden lesním porostem na řemeni, 
poté je vůdcem vypuštěn a na jeho pokyn se musí vrátit  
a nechat si nasadit obojek.

Zkouška odložení probíhá stejně jako u nás, buď na 
řemeni nebo na volno. Při výstřelu musí pes zůstat  
v klidu na místě. 

Při zkoušce spolupráce vůdce se psem se hodnotí,  
jak vůdce psa podporuje a jakou mají souhru. 

Další disciplínou je vyhledání nástřelu stopy a ozna-
mování znaků. Pes má na pokyn vůdce Hledej na polo-
viční délce řemene vyhledat nástřel, ukázat stopu a zna-
ky na stopě. Pes oznamuje zvláštnosti při vyhledávání 
nástřelu.

Poslední částí soutěže je tzv. Pendelsau pro hodnoce-
ní chování psa. Pes je vypuštěn ve vzdálenosti zhruba  
20 metrů od kusu, který zprvu nevidí. Důležitý je mo-
ment překvapení z pohybující se atrapy divočáka. Ideál-
ní je, když pes hlásí s jistotou, samostatně a sebevědomě  
a pokouší se atrapu chytit.

Na rozdíl od nás rozhodčí nesdělují soutěžícím vý-
sledky jednotlivých disciplín, ale až při závěrečném 
hodnocení. 

Všichni zúčastnění psi tuto soutěž úspěšně absolvo-
vali. Nejlepší hodnocení získal a vítězem 7. Doubické  
stopy se stal František Brychnáč s bavorskou fenou  
Aidou z Vitorazských blat. 

Setkání bylo velmi úspěšné, líbilo se nejen nám, ale 
i německým kolegům. „Bylo to poprvé, kdy spolek 
Hirschmann mohl prakticky předvést naše zkouš-
ky v zahraničí,“ řekl po skončení akce Winfried Wa-
gner. Děkujeme všem, kteří přispěli k úspěchu tohoto  
setkání. Velké díky patří zejména Rasti Rajtovi a Tomá-
ši Hanouskovi za neúnavné třídenní tlumočení. Stejně 
tak i Haně Špringlové a Gertu Rienmüllerovi, kteří nám  
z němčiny přeložili pravidla Schweisshundeprüfung, 
tedy předběžných zkoušek barvářů.
 Michal Růžička



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů70



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 71



inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 2 za roK 2022

Vážení příznivci barvářů, nevím, zda je to dobře, ale činnost 
členů naší oblasti v loňském roce nijak nevybočovala z tra-
dice let minulých. Byly uspořádány dvoje předběžné zkoušky 
barvářů, dva výcvikové dny a tradiční jarní členská schůze ob-
lasti. Výsledky předběžných zkoušek se dočtete v tabulkách, 
nemám potřebu je komentovat. Co mě však překvapuje, jsou 
výsledky ostatních plemen při těchto zkouškách ve srovnání 
s předvedenými barváři. Nabízí se dvě možnosti vysvětlení, 
buď se významně zvyšuje pracovní výkonnost jezevčíků, nebo 
ubývá dobře připravených předvedených barvářů. Je však ob-
vyklé, že se předběžných zkoušek zúčastňují převážně starší 
pejsci ostatních plemen, kteří mají již více zkouškových zku-
šeností, zatímco pro barváře je to většinou zkoušková premié-
ra. Nijak to ovšem nesnižuje úsilí všech, kteří se na organizaci 
zkoušek a výcvikových dnů podílí. Patří jim za to poděkování. 

V době tvoření tohoto zpravodaje jsme se dozvěděli 
tuto smutnou zprávu, že dne 15. 3. 2023 zemřel Pavel 
Bejček. Pavel byl dlouholetý a zasloužilý člen klubu, pra-
coval ve výboru klubu, byl dlouholetým aktivistou oblas-
ti č. 2, rozhodčím z výkonu, zkušený vůdce barvářů. V 
Pavlovi z našich řad odešel skromný a velmi pracovitý 
kolega, přítel a kamarád.  Čest jeho památce!

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů72



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů73Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 73

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 3 za roK 2022

Rok 2022 jsme na oblasti začali setkáním 19. května 
v restauraci „U Kapra“ v Lázních Bělohradě. Zde jsme za 
slušné účasti, téměř dvaceti členů, čekatelů a hostů probrali 
to, co nás v tomto roce čeká. Setkání bylo velice přátel-
ské. Probrali jsme vše potřebné, zhodnotili akce proběhlé  
a naplánovali další. Na tomto setkání jsme doporučili výboru  
k přijetí do naší oblasti tři nové členy, a taktéž se nám při-
jeli představit další zájemci o členství v klubu.

O měsíc později, dne 22. června, jsme připravili „Výjezd-
ní zasedání oblasti“ do údolí Hádek. Kulturně společenská 
akce naplnila svůj účel v tom, co nám jde nejvíc, a to po-
sedět, pojíst a popít pod ušlechtilou záminkou pogratulo-
vat našim jubilantům. Setkání provázelo výbornou náladu  
a krásné počasí. Když Hádeckým údolím zazněly fanfáry hu-
debního uskupení „ Markazíni“ pod vedením Pepy Kapra-
se, tak to ještě podtrhlo slavnostní atmosféru. Moc hezká 
akce, kde opět se svými historkami všechny bavil Lojza.  
To jsme ještě netušili, že nás za nedlouho tato opravdová 
legenda opustí! Alois Čechotovský odešel v tom svém lese 
do věčných hvozdů, za svými jeleny, laněmi a barváři.

Předběžné zkoušky se po pandemické odmlce opět 

mohly uskutečnit v plánovaném termínu, posledního 
říjnového víkendu, pod hlavičkou OMS Jičín v honit-
bě bažantnice Bříšťany. V  pátek se skupina rozhodčích  
i s čekatelem sešla brzy, aby našlapala pečlivě připrave-
né stopy. Ráno se bohužel z šesti nahlášených vůdců na 
nástup dostavili pouze čtyři. Po parádním trubačském 
vystoupení v podání Jardy Rejdáka mohl vrchní rozhodčí 
Milan Pavlík zkoušky zahájit. Ovšem záhy se potvrdilo, že 
zkoušky v dobře zazvěřené honitbě Hořické lesní, s.r.o., 
budou pro barváře řádnou prověrkou. Přestože dančí říje 
už byla za námi, psi nepracovali s jistotou a často chybo-
vali, a tak se stalo, že uspěli pouze dva.

Vítězkou zkoušek 
se stala fena ba-
vorského barváře 
Besy Skalky Štíta-
ry vůdce Ladislava 
Fuchse a hned za ní 
se umístil její bratr 
Bak Skalky Štítary 
vůdce Jardy Rejdá-
ka. Velký dík patří 
předsedovi kynolo-
gické komise OMS 
Jičín Jardovi Do-
stálovi za podporu 
našich barvářů tím, 
že nám poskytuje 
honitbu a zázemí 
pro zkoušky.

Barvářům a je-
jich práci zdar!

 Daniel Drobný 
– aktivista, oblast 
č. 3

Jsou to stále stejní lidé. Co mě však mrzí, je opakovaně níz-
ká účast na schůzi oblasti. Uvědomuji si, že v době internetu  
a sociálních sítí je možností k získání informací o dění v klu-
bu dostatek. Osobní setkání jednou za rok mi připadá jako 
příjemná příležitost nejen ke sdílení zážitků a zkušeností. Ti, 
kdo někdy něco pořádali, či organizovali, mi asi dají za prav-
du, že bohatá účast a spokojenost zúčastněných je nejlepší od-
měna za toto úsilí. Celkově mám dojem, že hlavní motivací  
k přijetí do našeho klubu je dovoz štěněte ze Slovenska. Pro vel-
kou část žadatelů je to první a poslední věc, která je u ČMKCHB 
zajímá. Možná je to jedna z věcí, kterou by měl výbor klubu do 
budoucna sjednotit pro všechny oblasti a stanovit, co je ve věci 
členství vlastně cílem. Věřím, že jím zůstane pracovní využi-
tí plemene barvářů pro dosledy poraněné spárkaté zvěře. Na  
závěr mi tedy dovolte popřát všem vůdcům a jejich svěřencům 
mnoho úspěšných dosledů a hodně radostí s tím spojených!

Barvářům zdar!
 Vít Beránek – aktivista, oblast č. 2



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů74

MŮJ poslední ulovený Jelen

Vážení přátelé a čtenáři našeho klubového zpravoda-
je. Byl jsem požádán, abych se s Vámi podělil o lov mého 
posledního Krkonošského jelena, kterého jsem dostal od 
Správy KRNAP jako dlouhodobý zaměstnanec k osmdesá-
tým narozeninám, které jsem oslavil 1. 7. 2022

Po ukončení vojenské základní služby mě učarovala pří-
roda, les, myslivost a lovecká kynologie. Nejprve jsem na-
stoupil do UŠL – Obora Kněžičky, po této učňovce jsem 
pracoval na  lesním závodě Vrchlabí a prošel jsem celou 
řadou prací v pěstební činnosti, těžbě dřeva, přibližování 
dřeva lanovkou, v zimním období jsem na rohačkách svá-
žel dřevní hmotu připravenou k odvozu nákl. Auty. Při za-
městnání jsem dálkově ještě studoval Lesnickou mistrov-
skou školu, Střední lesnickou technickou školu v Trutnově 
a složil zkoušky pro Odborné lesní hospodáře. V pozděj-
ších letech byla horská polesí přičleněna pod Správu KR-
NAP s lesnickou činností upřednostňující ochranu příro-
dy. Na těchto horských polesích ve Špindlerově Mlýně jsem 
vykonával různé funkce: Lesník, technik polesí a vedoucí 
polesí. Již od prvního nástupu po vojenské základní služ-
bě jsem si opatřil bavorského barváře, kterých jsem měl za 
svůj život celkem sedm a jednoho hannoverského. Všech-

ny jsem připravoval na dosledy poraněné spárkaté zvěře, 
pracovní zkoušky a výstavy, které jsem i jako rozhodčí také 
posuzoval.

Tak jsem se nějak rozepsal, což vypadá spíše jako můj 
životopis než lov posledního mého jelena. Avšak právě 
za mojí činnost jsem v roce 2022 dostal odlov průběrné-
ho jelena. Byl jsem tímto velice potěšen a lesník, který se 
mnou na polesí Labská pracoval mi vybral k odlovu raritní 
trofej jelena, který měl na pravé straně normální silný pa-
roh čtrnácteráka, a na levé straně byla pouze krátká špice. 
Zdržoval se na velké pasece za Medvědí boudou, paseka 
měla přibližně 15 ha, avšak co jsem na toto místo začal  
s lesníkem chodit, tak jelen pravděpodobně přešel za ně-
jakou říjnou laní na jiné stanoviště. Tuto paseku střežil 
silný oboustranně korunový jelen, avšak moje přání bylo 
oboustranně korunového jelena nelovit, ani jsem netoužil 
po jelenu silném s velkým počtem bodů. Byl bych rád tře-
ba za šesteráka trochu staršího. Každý den na tuto paseku 
vycházelo dosti vysoké zvěře hlavně holé a mladší jelínci.

Po jednom odpoledním čekání, těsně před večerem mě 
lesník Aleš upozornil, že z houštiny na spodním okraji  
paseky vyšel odstřelový jelen, je to sice asi 200 m a má ko-
runu jen na jedné straně. Dlouho jsem se nerozhodoval, 
jelikož bylo již půl sedmé a začne se brzy stmívat. Namířil 
jsem, Aleš pozoroval, co udělá jelen po ráně, vystřelil jsem, 
i když v tom členitém terénu jsem viděl přibližně vrchní 
polovinu jelena, ten odskočil do houštiny. Naštěstí si Aleš 
pamatoval, kde kus stál, než jsem se já dobelhal na místo, 
tak Aleš nalezl čerstvou barvu na suché trávě a asi po sto 
metrech jelena našel zhaslého. Byla to dobrá rána na ko-
moru na vzdálenost něco málo přes 200 m. Naše auto bylo 
několik set metrů nad námi, Aleš mě poslal tou příšernou 
houštinou na spodní svážnici, že on zatím jelena vyvrhne, 
zajistí proti liškám a vyleze ten kopec pro auto a sejdeme se 
spolu na té spodní svážnici, což bylo něco neuvěřitelného, já  
neviděl ani metr před sebe, rychle se setmělo, každou chvil-
ku jsem uklouzl, praštil jsem sebou, pak šmátral a hledal hůl  
a klobouk pouze hmatem jako slepec, nakonec asi po nece-
lé hodině prodírání se houštinou jsem se dovolal Alešovi, 
ten chudák odřízl ještě u jelena hlavu s tou vylezl tu stráň  
k autu a pak jsem jej naváděl kde v houštině sedím a čekám 
až přijde mě s baterkou vysvobodit jelikož jsem byl na kon-
ci sil a za měsíc jsem šel na operaci kyčelního kloubu. Vše 
dopadlo dobře, byl jsem velice spokojen s trofeji uloveného 
jelena, který má odhadem 12 roků a v současných mých 
letech je krásné zvěř pozorovat, chodím v zimě nad mojí 
hájenkou zvěř krmit, jelikož to zdejší lesník má sem asi  
40 km. Tento lov byl velice dobrý díky doprovodu lesníka 
Aleše a dalším kolegům z lesní správy.
 Milan Pavlík



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů75Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 75

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 4 za roK 2022

Naše oblast má k 31. 12. 2022 celkem 39 členů a sdružuje 
členy nejen z okresů Rychnov a Náchod, ale i z okresů Ústí 
nad Orlicí, Pardubice, Chrudim a Hradec Králové. Převáž-
ná činnost konaných schůzí a zejména  práce s  barváři,  
se v poslední době odehrává v podhůří Orlických hor, v okrese 
Rychnov nad Kněžnou.

V roce 2022 jsme uspořádali dva výcvikové dny, dvě schů-
ze a jedny Pb. První schůze proběhla 29. 4. 2022, v Panské 
Habrové za účasti většiny členů. Hlavním bodem progra-
mu bylo projednání plánu akcí na rok 2022. Druhá schůze  
proběhla taktéž v Panské Habrové. Na této schůzi byly roz-
děleny konkrétní úkoly pro předběžné zkoušky. Poděkování 
patří Miroslavu Ficencovi a celému jeho týmu za vynikající 
zázemí a zajištění výborného občerstvení pro členy na všech 
schůzích naší oblasti.

Výcvikové dny:
První výcvikový den se konal 27. 8. 2022 za účasti 12 pejsků. 

Akce byla perfektně připravena a moc nás těší i zájem kolegů 
z jiných oblastí o výcvikové dny.

Druhý výcvikový den proběhl 24. 9. 2022 za účasti 9 pejsků. 
Zde už proběhla „generálka“ na chystané zkoušky.

Rozhodčí Pevel Bareš a Zdenda Rozínek perfektně  

okomentovali práce pejsků, ale také vůdců, což bylo mnohdy  
velice potřebné. Pepa Líbal všem připravil nádherné visačky 
na zkoušky.

Výcvikové dny jsme pojali jako další možné setkání v prů-
běhu roku. Jsme velice rádi, že i těchto akcí se účastní dlou-
hodobí členové  a o práci barvářů mají velký zájem. Jsou pro 
nás velkou inspiraci a studnicí důležitých rad. Vždy jsme se 
výborně najedli guláškem, polívkou, chutnými zákusky a dal-
šími dobrotami, které zajistili členové. Vždy jsme to spláchli 
kávičkou či lahodným mokem.

V  sobotu 15. 10. 2022 proběhly v  oblasti č. 4 Náchod 
– Rychnov nad Kněžnou Předběžné zkoušky barvářů  
„O putovní pohár Jaromíra Ptáčka“. 

Již v  pátek 14. 10. 2022 se sjeli do Zdobnice nominova-
ní rozhodčí – Milan Pavlík, Petr Skrbek a Pavel Bareš. Dále 

také čekatelka Veronika Wonke. Proběhla porada rozhodčích  
a následně byly řádně nachystány a označeny stopy, připrave-
né pro plánovanou jednu skupinu 6 psů. 

Sobotní ráno přivítalo všechny zúčastněné deštivým poča-
sím. Na nástupu bylo připraveno 5 vůdců se svými barváři. 
Jeden vůdce se z důvodu nemoci nemohl dostavit a řádně se 
omluvil. Akce byla zahájena podle časového harmonogramu. 
Proběhl nástup účastníků, byli představeni rozhodčí a ředi-
tel zkoušek Ing. František Turek popřál všem hodně štěstí. Po  
veterinární kontrole, kterou provedl MVDr. Šašek, a vyloso-
vání pořadí, se všichni rozjeli do honitby. Zázemí bylo při-
praveno u Lesní školky Kačerov, kde bylo k dispozici tradičně 
výborné občerstvení. 

Počasí nám nebylo vůbec nakloněno. Silný déšť a hustá 
mlha zapříčinila menší účast v koroně. Rozhodčí se zhostili 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů76

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 5 za roK 2022

Setkání členů spádové oblasti č. 5 proběhlo na členské 
schůzi dne 7. 5. 2022 v Hanušovicích, které se zúčastnilo 
29 členů a 10 hostů (oblast č. 5 celkem 55 členů). Schůzi 
vedl aktivista oblasti č. 5 Rudolf Vrba, který v úvodním 
vystoupení připomněl a zhodnotil akce naší spádové ob-
lasti za r. 2021, referoval o činnosti výboru ČMKCHB 
a seznámil přítomné s plánem akcí ČMKCHB a naší  
spádové oblasti č. 5 na rok 2022. Na závěr proběhla dis-
kuse o aktuálních tématech chovu a výcviku barvářů, 
fungování ČMKCHB, dosledech atd. 

V roce 2022 se uskutečnily dva výcvikové dny spádové 
oblasti č. 5, které probíhají již několik let ve Vernířovi-
cích v honitbě Obora, jejímž držitelem jsou Lesy Čes-
ké republiky, s. p. Zájem o tyto výcvikové dny je velký  
a není možno uspokojit všechny zájemce, protože před-
nost mají vůdci připravující psy na Pb. Prvního výcvi-
kového dne 13. 8. 2022 se zúčastnilo 16  barvářů,  kteří 
si provedli práci na umělé stopě zvěře jelení, chování  
u kusu, oznamování a další disciplíny pro Pb dle plat-
ného zkušebního řádu.  Přítomní rozhodčí Rudolf Vrba  
a Jakub Býma posuzovali výkony jednotlivých psů i vůd-

ců při práci na stopě a chování u kusu jelení zvěře. Dru-
hého výcvikového dne 10. 9. 2022 se zúčastnilo rovněž 
16 barvářů, na umělých stopách jelení zvěře posuzova-
li práci psů i vůdců rozhodčí Rudolf Vrba, Ing. Jakub 
Býma, Ing. Hana Báčová . Oba výcvikové dny se konaly 
za příznivého počasí. Tímto děkujeme Ing. Patriku Ra-
čanskému za zajištění občerstvení, Václavu Hofmanovi 
za guláš, Tomáši Pospíšilovi za dodání zvěřiny a všem 
členům a příznivcům barvářů za přípravu a šlapání stop 
na těchto výcvikových dnech.

Předběžné zkoušky barvářů se v naší oblasti kona-
ly v sobotu 8. 10. 2022 v honitbě Klepáčov v lokalitě 
Hvězda - Hraběšice. Pořadatelem zkoušek byla ČMMJ 
- OMS Šumperk. V pátek odpoledne byly našlapány 
stopy jeleními spárky a proběhla porada rozhodčích.  
Zahájení a ukončení zkoušek se uskutečnilo v Hrabě-
šicích, vlastní disciplíny zkoušek proběhly v honitbě 
Klepáčov na Hvězdě.  Vrchním rozhodčím zkoušek byl 
Rudolf Vrba. Zkoušek se zúčastnilo 12 psů, úspěšně 
dokončilo 11 psů, z toho 2 hannoverští barváři (1pes, 
1 fena), 9 bavorských barvářů (6 psů, 3 feny). Byly vy-

své práce a hodnotili předvedenou práci dle zkušebního 
řádu. Po ukončení stop fundovaně práci okomentovali  
a přidělili bodové hodnocení. V průběhu zkoušek bohu-
žel dva vůdci odstoupili. Zdárně všechny disciplíny do-
končili  tři vůdci se svými barváři. Všichni tři obstáli ve  
II. ceně. Vítězem zkoušek se stal Josef Frynta se psem 
BB Jacco z Vihorlatských bučín s počtem 222 bodů. Na 
druhém místě Tomáš Vaněček s fenou BB Airi od Suché 
skály s  počtem 218 bodů. Třetí místo vybojoval Marcel 
Krejsa se psem BB Ares od Suché skály s  počtem 208 
bodů. 

Vítězové obdrželi mnoho hodnotných cen. Hlavní  
cenou byl odstřel daňka, který tradičně věnovaly Lesy  
Colloredo-Mansfeld s.r.o. Putovní pohár Jaromíra Ptáč-
ka předal Josefu Fryntovi loňský vítěz Ing. František  
Turek. Poděkování patří všem, kteří se aktivně na přípravách  
a vlastních zkouškách podíleli. Zejména děkujeme  
Ing. Františku Turkovi za propůjčení honitby a zajiště-
ní kusu vysoké. Děkujeme všem dalším sponzorům, bez  
jejichž přispění by zkoušky neměli tak vysokou úroveň.

Čas běží a máme tu rok 2023. Věřím, že i v  tomto roce 
uspořádáme tak nádherné akce naší oblasti jako v  letech 
minulých. Nesmírně si vážíme práce nejen aktivních členů, 
ale i členů dlouhodobých, kteří již většinou pejsky nemají,  
a přitom aktivně navštěvují všechny akce a jsou velkou opo-
rou oblasti.

Všem přeji hodně zdraví, lásky, vzájemné úcty  
a radosti z práce s barváři.
 Pepa Carda – aktivista, oblast č. 4



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů77Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 77

tvořeny 2 skupiny (dvě po 6 psech), ve kterých posu-
zovali rozhodčí Ing. Jakub Býma, Ladislav Kalousek, 
Ing. Lebeda, Ing. Hana Báčová. Zkoušky probíhaly za 
zamračeného počasí.  Výsledky zkoušek  -  5 psů bylo 
hodnoceno v I. ceně,  5 psů ve II. ceně a 1 pes ve III. 
ceně. Vítězem zkoušek se stal pes Bady Spod mladého 
hája (BB) s vůdcem Ing. Lubomírem Bechou (244b.,  
I. cena), na 2. místě se umístil pes Arthemis Ze skal-
ního potoka (BB) s vůdcem Bc. Martinem Břenkem 
(244b., I. cena), na 3. místě se umístila fena Míša De-
vana (HB) s vůdcem Petrem Demelem (244b., I.cena). 

K účasti na regionální soutěži Moravský pohár  
21.-23. 10. 2022 byla v den zahájení soutěže 21. 10. 
2022 vyzvána členka naší oblasti č. 5 Ing. Hana Bá-
čová se psem Fido z Rychlebu (byla nominována jako  
1. náhradník a z důvodu odstoupení jednoho z účast-
níků soutěže byla telefonicky vyzvána k účasti na sou-
těži). Soutěže se účastnilo 10 psů a my jsme dokončili 
na 4. místě se ziskem 250 bodů. Velice hodnotíme vy-
sokou úroveň této soutěže, dokonalou přípravu stop, 
zázemí pro účastníky, vše pod organizačním vedením 
pana Františka Koláčka. 

V roce 2022 byly v naší spádové oblasti pod OMS 
Šumperk úspěšně složeny následující individuální 
zkoušky barvářů (IHB). Dne 4. 1. 2022 vykonal IHB pes 
Eros Uhlířská (BB) s vůdkyní Helenou Procházkovou - 
I. cena. Dne 26. 1. 2022 vykonala IHB fena Bety od Mra-
venčího vrchu (HB) s vůdcem Tomášem Pospíšilem –  
I. cena . Dne 27. 2. 2022 vykonala IHB fena Collet Biely 
Agát (BB) s vůdcem Mgr. Jiřím Štrajtem – I. cena .

Plánovaná Klubová výstava ČMKCHB v Rapotíně  
v roce 2023 se neuskuteční z důvodu kolize volných  
termínů RK Losinka a národních a mezinárodních  
výstav psů.  

V roce 2023 připravujeme organizaci dvou výcvi-
kových dnů tradičně ve Vernířovicích. Pb se dle plá-
nu kynologických akcí OMS Šumperk uskuteční dne  
7. 10. 2023, přičemž místo jejich konání bude upřesně-
no a včas oznámeno na webových stránkách ČMKCHB. 
IHB se budou konat dle jednotlivých přihlášek na OMS 
Šumperk. Pravidelná schůzka členů naší spádové oblas-
ti se uskuteční počátkem května 2023 v Hanušovicích  
u příležitosti přehlídky trofejí a další schůzky proběh-
nou současně s výcvikovými dny oblasti.  

 Barvářům zdar!
 Ing. Hana Báčová – členka, oblast č. 5,
 a Rudolf Vrba – aktivista, oblast č. 5



inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 6 za roK 2022

Vážení přátelé. V  roce 2022 proběhlo v naší oblasti hned  
několik akcí spojených s naším společným zájmem, kterým 
jsou barváři. Následující řádky se věnují alespoň některým 
z nich, nicméně samotných akcí proběhlo v naší oblasti více. 
Některé akce patří již k tradicím, jako například výcvikové dny  
pořádané Petrou Blechovou a Zdeňkem Havlíčkem ve Stupa-
vě za bohaté účasti vůdců a korony 30. dubna 2022 a Jaroslava 
Panáka u Bystřice pod Hostýnem, anebo Předběžné zkoušky 
barvářů organizované OMS Frýdek Místek na lovecké chatě 
Javorová. Podrobnější informace o této akci se můžete dočíst 
na našich webových stránkách barvar.eu. Samozřejmě pořa-
datelům všech akcí spojených s barváři patří obrovské díky  
a jsem přesvědčen o tom, že všichni členové klubu si jakékoliv 
odvedené práce ve prospěch barvářů velmi váží.

Letošní Jesenický Jelenář se konal ve dnech 4. – 7.  
srpna v nižších partiích hor, kolem Horského hotelu 
Eduard. Kurzu se zúčastnilo 27 frekventantů, jednalo se 
převážně o začínající vůdce. Vedením kurzu, včetně jeho 
organizací byl pověřen Michal Strakoš.

Samotný kurz zahájil a účastníky přivítal Jan Ťulpík  
vedoucí polesí Domašov Arcibiskupských lesů a statků 
Olomouc. Dále následovaly přednášky v podání zkušených 
lektorů- Josef Němec- Historie plemene barvář a seznáme-
ní se s plemenem, Jiří Skácil ml. - Výstroj, výzbroj vůdce 
barváře. Další přednáška patřila Norbertu Pelcovi, který 
se věnoval výcviku a výchově barváře a jeho uvedení do 
lovecké praxe. Téma výstavnictví přiblížil posluchačům 
Radek Hasennöhrl. Poslední přednáška byla věnována po-
raněním, značením, postřelovým znakům zvěře, kde měli 
účastníci kurzu možnost shlédnout fotografie různých  
postřelových znaků, z praktických dosledů v podání ve-
doucího kurzu.

Jelenář je kurzem nejen teoretickým ale i praktickým. 
Byl tedy nachystán dosled v terénu na umělé nepobarve-
né stopě, kde na konci byla na výcvikové stopy na lanovce 
připevněna atrapa kusu. Všem frekventantům kurzu byl 
vysvětlen celý průběh praktického dosledu krok za krokem 
a to včetně dostřelení zvěře.

Závěr patřil výcvikovému dni, kdy v jeho předvečer si 
účastníci vyzkoušeli zakládání stop v terénu, na kterých 
druhý den pracovali se svými psími svěřenci. Práce byly 
nachystány na jelení stopě, kde na konci byl kus jelení 
zvěře. Ukončením výcvikového dne, bylo zároveň i slav-
nostním ukončením kurzu, kdy účastníci obdrželi diplom  
o absolvování kurzu ,,Jelenář“ vůdce barváře.

Michal Strakoš by touto cestou velmi rád poděkoval 
všem, díky kterým mohl kurz vůbec fungovat a to, ko-
legům lektorům,  ČMKCHB, Arcibiskupským lesům  
a statkům Olomouc, na jejichž honebních pozemcích 
se kurz konal, Metropolitní Kapitule v Olomouci, která  
zajistila logistiku a v neposlední řadě úžasnému a vstříc-

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů78



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů79Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 79

nému přístupu ze strany Horský hotel Eduard.
Dne 27. 8. 2022 se ve Velké Bystřici u Olomouce konala  

7. Speciální výstava barvářů spojená s bonitací. Pevně vě-
řím, že se výstava všem zúčastněným líbila, i když chvílemi 
padaly dešťové kapky. Areál zámeckého parku byl velice 
důstojným prostředím pro naši výstavu. Jsem přesvědčen, 
že posuzování proběhlo naprosto korektně. Pokud rozhod-
čí ohodnotili nějakého psa či fenu jinou známkou než vý-
borný, tak vždy svůj verdikt zdůvodnili a přesně popsali, 
proč ke sníženému ohodnocení přistoupili. V každém pří-
padě všem úspěšným vystavovatelům ještě jednou gratu-
luji, svá ohodnocení v den výstavy získali zcela oprávněně.

Využiji této příležitosti, abych touto cestou poděko-
val městu Velká Bystřice za poskytnutí prostor k  výstavě  
za velmi přívětivých podmínek, dále panu MVDr. Janu 
Horkému za veterinární dozor, Ing. Josefu Venusovi za 
sponzorské dary a pomoc při organizaci, dále Metropolitní  
kapitule u svatého Václava v Olomouci a samozřejmě všem 
ostatním, kteří se na přípravě i průběhu 7. Speciální výsta-
vy barvářů spojené s bonitací podíleli.

Bohužel má 7. Speciální výstava barvářů pro klub nepří-
jemnou dohru. Podrobnější informace jsou jistě uvedeny 
v  jiné části zpravodaje. V  každém případě, pokud došlo 
k porušení Výstavního řádu, dle postupů v demokratické 
společnosti jsme měli být s tímto zjištěním konfrontováni 
a měli jsme mít možnost podat k  této záležitosti své sta-
novisko ještě před vynesením „rozhodnutí o vině a trestu“ 
ze strany ČMKÚ. Nebudu Vás zatěžovat mými úvahami  
či zdůvodňováním, proč a jak se co stalo. Video dokumen-
taci, kterou má jako důkaz k dispozici ČMKU, jsem nevi-
děl. Nemám se tedy k čemu vyjádřit. Samotný holý fakt, že 
ve výstavním kruhu bylo 5 osob dle mého názoru, nezna-
mená porušení Výstavního řádu ČMKU. V každém přípa-
dě jsem přesvědčen, že průběh posuzování nebyl narušen  
a že si vystavovaní jedinci svá ocenění zasloužili. 

V Hostýnských a Vizovických horách proběhly v uply-
nulém roce dvoje předběžné zkoušky. První zkoušky 
proběhly pod OMS Kroměříž v malebném okolí Rusavy  
v sobotu dne 10. 9. 2022. Jedná se o oblast, kde dříve půso-
bil jako lesník dlouholetý výcvikář klubu František Kasala. 
Těmto zkouškám předcházel také výcvikový den uspořá-
daný Radkem Škarpichem v honitbě Rusava. Ke zkouškám 
nastoupilo 10 vůdců se svými psy, z toho 5 bavorských fen, 
4 bavorští psi a jeden pes Vendéského hrubosrstého brigu-

eta. Ředitelem zkoušek byl Radek Škarpich, vrchním roz-
hodčím Jaroslav Adam, rozhodčími ve skupinách byli Josef 
Venus, Petr Lebeda, Pavel Zuzaník a Norbert Pelc. Zkoušky 
proběhly na daňčí zvěři. Předběžné zkoušky byly pořádá-
ny v terénech okolo osady Grůň, které jsou velmi dobře  
zazvěřeny, bohužel se však jedná o turisticky velmi atrak-
tivní lokalitu. Protože v období pořádání zkoušek vyšlo 
teplé počasí, které přálo růstu hub, les trpěl nájezdem hou-
bařů, kteří se motali i po našlapaných stopách a rušili psy 
při práci. I přes tohle znevýhodnění však psi podávali sluš-
ný výkon. Dva psi skončili v I. ceně, dva psi ve II. ceně, tři 
psi ve III. ceně a tři psi zkoušky nedokončili, neboť dvěma 
se nedařilo na stopě a jedna fenka odešla z odložení. Ví-
tězem zkoušek se stal Roman Trojka s fenou bavorského 
barváře Casiopea z Romanova chovu se ziskem 236 bodů.

Druhé předběžné zkoušky se konaly pod OMS Zlín  
v honitbě MS Lípa nad Dřevnicí v neděli dne  16. 10. 2022  
a byly vypsány pouze pro jednu skupinu psů. Ke zkouškám 
nastoupilo 6 vůdců s bavorskými barváři, z toho 5 fen  
a jeden pes. Zkoušky proběhly na daňčí zvěři. Ředitelem 
zkoušek byl Tomáš Indra, vrchním rozhodčím Rudolf Vrba  
a rozhodčími ve skupině Hana Báčová a Norbert Pelc. Jako 
čekatel zde byl Petr Buriánek. Všechny připravené stopy 
byly poznamenány pohybem černé zvěře, na výkonu psů 
se to však nijak nepodepsalo. Všichni vůdci se psy zkoušky 
dokončili, 4 psi v I. ceně, jeden pes ve II. ceně a jeden pes ve 
III. ceně. Vítězem zkoušek se stal Jura Skácil ml. s fenkou 
Cara z Kmeťovej horárne se ziskem 244 bodů.

Bert Pelc děkuje všem, kteří svou prací pomohli k orga-
nizaci, dobrému průběhu a přátelské atmosféře při pořádá-
ní zkoušek a výcvikových dní v Hostýnských a Vizovických 
horách, všem sponzorům zkoušek a také trubačce na lesni-
ci Anděle Blechové, která odtroubila obě dvě výše uvedené 
akce.

Závěrem mně dovolte poděkovat Bertu Pelcovi a Micha-
lu Strakošovi, kteří jsou autory některých částí této zprávy 
z oblasti č. 6. Přeji Vám všem v roce 2023 spoustu krásných 
chvil strávených s barváři.
 Horridó! 
 za oblast č. 6 sestavil Lukáš Můčka



inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 7 za roK 2022

Vážení příznivci barvářů,
dovolte, abych vás seznámil s  činností členů oblasti č. 7  
v uplynulém roce. Konečně jsme mohli po dvou letech, kdy 
nás obtěžovaly neustálé zákazy a vládní restrikce kvůli omeze-
ní pandemie Covid -19, zorganizovat naše akce beze strachu 
z dalších zákazů. V oblasti byly uspořádány troje předběžné 
zkoušky barvářů a to u Vojenských lesů a statků.  Jak se již 
stalo tradicí, v  této lokalitě se o ně postaral Radek Hasen-
höhrl, který se obklopil partou nadšenců, kteří mu pomáha-
jí podobné akce zorganizovat. Bohužel pro nedostatek psů 
byly zrušeny zkoušky na Kladské, na Odeři a již několik let se 
nám nedaří zorganizovat předběžné zkoušky pod OMS Cho-
mutov. V minulosti se nám potvrdilo, že mezi vůdci je stále  
větší zájem o zkoušky v jarních měsících, a proto bychom rádi 
uspořádali předběžné zkoušky na Odeři již v měsíci březnu. 
Veškeré náležitosti budeme v nejbližší době řešit  s uživatelem 
honitby Lázeňskými lesy Karlovy Vary. 

Radek Hasenhöhrl se svými pomocníky uspořádal i tradič-
ní Výcvikový den na Bukovině, který si získává oblibu napříč 
celou naší republikou dokonce je vyhledávaný i nečleny či 
„nebarvářníky“.  Akce je naučná jak pro mladé barváře a jejich 
vůdce, kteří se naučí, jak to chodí na předběžných zkouškách, 
tak i zkušení vůdci na akci předávají své zkušenosti a rady při 
výcviku a vedení barvářů. 

Před třemi lety jsme se přihlásili k organizování 10. roč-
níku soutěže „Krušnohorské derby“ a konečně jsme moh-
li tuto soutěž uspořádat. Myšlenkou zakladatele Jiřího 
Průšovice bylo, aby se soutěže účastnilo 5 hannoverských  
a 5 bavorských barvářů. Bohužel, se nám tuto ideu v letoš-

ním ročníku nepodařilo dodržet. Nevím, kde se stala chyba, 
ale o „Derby“ nebyl až takový zájem ze strany psovodů ani 
korony, a dokonce několik psovodů se přihlásilo a násled-
ně se odhlásilo z  nejrůznějších důvodů. Dá se říci, že nás  
zachránili kamarádi z oblasti č. 1, bez kterých by musela být 
akce zrušena pro nedostatek psů. Z přihlášených psů zbyli  
4 bavorští a 1 hannoverský barvář. Celá akce probíhala v oko-
lí zámečku Kladská, kde se o nás starali zaměstnanci Lesů 
České Republiky a kde jsme měli také své zázemí. Celou akci  
si vzal na starosti Pavel Schubert, kterému bych chtěl na 
tomto místě velice poděkovat a smeknout před tím,  jak měl 
zajištěn prostor pro jednotlivé disciplíny. V případě že by byl 
do budoucna zájem, jsou na Kladské připraveni uspořádat 
předběžné zkoušky, ale i další soutěže a to i díky řediteli les-
ního závodu a členu naší oblasti Ing. Janu Němickému a jeho 
náklonosti k barvářům. Určitou představu společné spolu-
práce máme, některé věci stačí jen doladit. 

V březnu 2023 mi končí pětiletý mandát pro výkon funkce 
aktivisty oblasti, tak jak určují stanovy ČMKCHB, a tak nás 
čeká volba nového aktivisty, který snad posune naší oblast 
zase o kousek dál. Proto, z tohoto místa, přeji všem vůdcům 
našich čtyřnohých kamarádů mnoho úspěšných dosledů  
a pevné zdraví.

Zároveň bych velice rád poděkoval našim sponzorům, kte-
ří nás finančně, nebo materiálně podpořili na našich akcích  
a bez kterých by to prakticky nešlo. Jsou to především Lesy 
České republiky, s. p., Vojenské lesy a statky, s. p.,  Lázeňské 
Lesy Karlovy Vary, Cyklosport RIK, s.r.o. a Emyslivost.
  – aktivista, oblast č. 7

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů80



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů81Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 81

inf. o činnosti spádovÉ oblasti č. 8 a 12 za roK 2022

Již sedmým rokem je tradice, že spádová oblast 8 pod 
vedením Karla Plaňanského a spádová oblast 12 pod  
aktivistou Josefem Šeflem spolupracují jak v  rámci vý-
cvikových dnů, tak i při pořádání předběžných zkoušek. 

Během roku připravily obě spádové oblasti předběž-
né zkoušky barvářů v honitbě vojenských lesů a statků 
divize Hořovice u LS Jince v okolí lovecké 
chaty Krejčovka. Tyto předběžné zkoušky 
se konaly 15. 10.  a počasí panovalo typic-
ké podzimní s  ranní mlhou, která se bě-
hem dopoledne ztratila, a panoval krásný 
podzimní den. Vrchním rozhodčím byl 
Karel Plaňanský a nad výkony barvářů dohlíželi zkuše-
ní rozhodčí Josef Šefl a Václav Rajniš. Na tyto zkouš-
ky se přihlásilo a i předvedlo celkem 6 barvářů z  toho  
3 HB a 3 BB. Jako první disciplína byla práce na umě-
lé stopě, která byla našlapána předchozí den v  okolí  
lovecké chaty. Bohužel tato disciplína, při které by měl 
barvář pracovat s  nízkým nosem a předvést své vlo-
hy při sledování studené stopy, byla hned pro 2 pejsky  

i poslední. Další 2 to zvládli se známkou 3 a známku 
4 si odnesli také dva pejskové. Po této disciplíně přišly 
na řadu předvedení poslušnosti a  vodění, které zbýva-
jící pejsci zvládli, a poslední disciplínou bylo odložení, 
při kterém 1 pejsek neobstál. Celkové hodnocení tedy  
z 6 barvářů uspěli pouze 3 barváři a tím získali i potvrzení  

o lovecké upotřebitelnosti. Celkovým vítě-
zem předběžných zkoušek se stal hanno-
verský barvář Noro spod Šibeničnej hory 
s  vůdcem Tomášem Varvařovským s  cel-
kovým počtem 244 bodů v  I. ceně, jako 
druhá se umístila fenka bavorského barvá-

ře Hessy Janovské vodopády s vůdcem Martinem Kozo-
horským se stejnými výsledky jako vítěz a tak rozhodlo 
stáří. Třetí příčku v II. ceně obsadila fenka hannoverské-
ho barváře Tara z Mědníku s vůdcem Pavlem Velíškem 
s počtem 208 bodů.

Na závěr mi dovolte popřát všem členům a vůdcům 
barvářů spousty zážitků s našimi pejsky a pevné zdraví.
 spádová oblast 8 a12



inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 9 za roK 2022

Dobrou zprávou je, že r. 2022 se odvíjel opět v normálním 
režimu tak, jak jsme byli zvyklí před covidem. A tak naši 
členové využili možnosti zapojit se do řady barvářnických 
akcí organizovaných buď ve vlastní režii nebo pořádaných 
jinými spádovými oblastmi, ale i těch na klubové úrovni.  
V dubnu jsme se v hojném počtu sešli na schůzi oblasti, v květnu  
a začátkem září na dvou našich výcvikových dnech  
a v srpnu na výcvikovém víkendu na Bukovině. Na sobotu 
10. září jsme měli pod patronací OMS Plzeň naplánovány 
Předběžné zkoušky barvářů v honitbě MS Manětín. 

Pb byly vypsány pro skupinu 6 barvářnických dvojic  
a byly již dlouho před termínem obsazeny. Připravenost jed-
notlivých psů mělo prověřit nevyzpytatelné počasí, když půl  
hodiny po našlapání umělých stop se spustil liják a několik 
hodin nepřetržitě pršelo. Ráno v den konání zkoušek se počasí 
naštěstí umoudřilo, takže přihlížející tradičně velmi početná 
korona nezmokla a v ohrožení se neocitla ani naše základ-
na a různými pochutinami vybavená občerstvovací stanice  
vybudovaná pod párty stanem přímo v lesním terénu. 

Vysokou úroveň zkoušek garantovala trojice uznávaných 
rozhodčích ve složení pp. Kabát (vrchní rozhodčí), Bauch  
a Strnad. Po ukončení prací na umělé stopě mohli tito kon-
statovat, že všichni barváři se s hlavní disciplínou popasova-

li statečně, neboť většina předvedených prací byla oceněna 
známkou 4, výjimečně se vyskytla známka 3. Tři psi byli 
ohodnoceni jako vodiči, tři jako oznamovači. Jelikož i při 
plnění ostatních disciplín se dvojice vyvarovaly zásadního 
neúspěchu, vyslechli si vůdci při odpoledním slavnostním 
nástupu slova chvály a uznání od vrchního rozhodčího za 
svědomitou přípravu, dobrou souhru s barvářem a úspěšně 
zvládnutou zkoušku. Zaslouženým vítězem se stal jediný HB 

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů82



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů83Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 83

ve startovním poli a reprezentant naší oblasti Astor z Boho-
vej doliny vedený Jakubem Dvořákem, který uspěl v I. ceně 
s počtem bodů 238. V I. ceně skončili ještě další dva barváři, 
ve II. ceně rovněž dva, po jednom vždy z domovské oblas-
ti. Jeden vůdce se musel spokojit se třetí cenou poté, co pes 
obdržel limitní známku z disciplíny vyhledávání zvěře. Jeho 
práce byla ztížena skutečností, že po vypuštění psa křižovali 
zbytek stopní dráhy jelen s laní. 

S  radostí jsme v  naší oblasti blahopřáli i k  úspěchu 
při IHb. V I. ceně s 264 body se zadařilo feně BB Bestia  
z  Mlžných pustin s  vůdcem Martinem Svobodou. Tato 
fena se navíc ukázala v  dobrém světle i na 15. Klubové 
výstavě barvářů, kde získala v pracovní třídě ocenění V1, 
CAC. Naši vůdci přivítali se zájmem rovněž fakt, že byly 
na loňský rok v plánu dvě regionální soutěže barvářů.  
Potěšily nás nominace a účast na obou s  tím, že ani na 
jedné z nich se naši zástupci neztratili! O Moravský pohár 
soutěžily BB Bora z Jezovčin s vůdcem Milanem Lukešem  
(7. místo) a BB Bestia z Mlžných pustin s vůdcem Martinem 
Svobodou (8. místo), Krušnohorské derby absolvovala BB 
Bestia z Mlžných pustin s vůdcem Martinem Svobodou 
(2. místo). A protože není od věci poučit se o tom, jak věci 
dělají jinde, vydal se člen naší oblasti Milan Lukeš k sou-
sedům na Slovensko, kde jako člen korony měl příležitost 
sledovat průběh Memoriálu Branislava Porubčanského  
o cenu Vrátnej doliny.

Koncem roku přivítali v CHS Sičí stezka chovatele Ra-
dima Krause vrh BB ze spojení Bea z  Nového Fojtova  
a Atos Brodky. Dvě štěňata zůstávají v oblasti, k nim je tře-
ba připočítat i několik dalších od jiných chovatelů, a tak  
o barvářský „potěr“ jistě nouzi mít nebudeme. Však si 
několik našich dříve narozených čtyřnohých pomocníků 

zapojených do aktivní a intenzivní praxe při dosledech  
lovecký důchod pomalu zaslouží.

Závěrem se sluší poděkovat kolegům za celoroční práci. 
Jako každý rok i vloni jsme se rozrostli o několik nových  
členů a já bych si přála, aby si vzali příklad z  těch, kteří 
v rámci oblasti „tu káru táhnou dál“…
 Hana Špringlová – aktivistka oblasti č. 9



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů84

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 10 za roK 2022

V  roce 2022 jsme, na rozdíl od let předešlých, zahá-
jili činnost v oblasti již v měsíci lednu, a to zkouškami 
IHB. Naši členové Martin Pour (fenka H. B. Jara Deva-
na) a Petr Šilhan (fenka H. B. Astrid Kamenný Chodník) 
zkoušku potřebovali jako poslední krok k  uchovnění. 
Pan Šilhan zkoušku IHB absolvoval dvakrát.

Dne 5. 1. 2022 prováděl dosled koloucha siky. Dosled 
byl ukončen po 200 metrech zhaslého kusu. Dne 10. 1. 
2022 byl prováděn dosled laně siky s poraněným pravým 
zadním během. Práce na řemeni 1 200 m, štvaní 800 m, 
stavění 15 minut. Hodnocení: I. Cena 244 bodů.

Pan Martin Pour se svou fenkou H. B. prováděl dne  
25. 2. 2022 dosled postřeleného koloucha siky. Kolouch 
odbíhal s tlupou šesti kusů. Práce na řemeni 650 m, štva-
ní 60 m, stavění 3 minuty. Hodnocení: 2. cena 208 bodů.

Obě zkoušky byly zdokumentovány na videu za pří-
tomnosti pověřených osob. Práce obou fen byla všemi 
přítomnými velice kladně hodnocena.

Na začátku května mi oznámila sekretářka OMS  
Tachov paní Velcová, že ji přišlo šest přihlášek na zkouš-
ky Pb. Jelikož v  roce 2021 jsme zkoušky nepořádali,  
věděli jsme, co nás čeká, a začali s přípravami. Určili si 
termíny tří výcvikových dnů z důvodu velké vzdálenosti 
některých přihlášených vůdců, aby měli šanci se aspoň 
na dva výcvikové dny dostavit. Dohodli se, že na každém  

v. p. bude na konci stopy celý kus (vysoká, sika, dančí). 
Bude se dělat všechno jako na zkoušce Pb. Za přítom-
nosti všech se provede hodnocení a upozorní se chy-
by (pes – vůdce). Dohodli jsme se s okolními oblastmi 
(OMS K. Vary - R. Hasenöhrl (Komár) a OMS Klatovy - 
Mojmír Kabát) o možnosti účasti na jejich výcvikových 
dnech. Toho naši členové plně využili.

Pb OMS Tachov se konaly 22. 10. 2022, místo Velké 
Dvorce s těmito výsledky:

David Vomáčka BB Var z Mědníku III. cena 198 bodů
Josef Šafařík HB Ury z Mědníku I. cena 234 bodů
Helena Kolářová BB Vara z Mědníku odstoupila
Vladimír Solar BB Vég (Véna) z  Mědníku III. cena, 

224 bodů
Jiří Bešťák BB Jackie Čírské bučiny II. cena 212 bodů
Julie Pojerová BB Fida z Ivetkinho dvora II. cena 224 

bodů
Dva naši vůdci, kteří nebyli se svými výsledky spoko-

jeni, se přihlásili na Pb, které pořádal OMS K. Vary dne 
19. 11. 2022 oblast Lučina.

Helena Kolářová BB Vara z Medníku II. cena 224 bodů
Vladislav Solár BB Vég (Véna) z Mědníku I. cena 246 

bodů – vítěz zkoušek
Na Pb na OMS Klatovy konané 1. 10. 2022 místo Jezvi-

nec se přihlásil člen – čekatel Karel Bílý HB Tar z Měd-
níku I. cena 244 bodů.

V  roce 2022 byly v  oblasti 10 nakryty 3 chovné feny 
HB: Ruby z Mědníku – 4 štěňata krytá v Rakousku, HB 
Jara Devana - 1 štěně, krytá v CZ, HB Astrid Kamenný 
chodník – 12 štěňat, krytá v Německu.

V roce 2022 končí chovnost HB Ruby z Mědníku a BB 
Alma von Lichnitz Berg.

V  roce 2023 máme v  plánu Pb, na zkoušky IHB je  
přihlášeno 5 psů (1 HB, 4 BB).

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se něja-
kým způsobem podíleli na našich výsledcích. Velký dík 
patří panu M. Kabátovi a R. Hasenöhrlovi (Komárovi)  
za přípravu našich mladých vůdců na Pb.
 Barvářům zdar!
 Josef Šafařík – aktivista oblasti č. 10



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů85Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 85

inf. o činnosti spádovÉ obl. č. 11 ŠuMava za roK 2022

Nový výcvikový rok v oblasti zpravidla začíná uskutečně-
ním spádové schůze, kde se sejde větší část členské základny 
v podstatě ti, kteří se pravidelně zapojují do pořádaných akcí 
a jsou nápomocni k zajištění požadovaných úkolů. Nebudu 
rozvádět kolik bylo uskutečněno výcvikových dnů – hlavní 
věc však je v tom, jaký přínos tato práce přinesla pro výcvik 
barváře a zdokonalení činnosti psovodů ve vedení a součin-
nosti s prací barváře.

Výcvik byl uskutečňován na základě metodického postu-
pu, jak u mladých psů a začínajících vůdců, tak u barvářů 
již vycvičených, starších u nichž se jednalo o upevnění již  
vypracovaných cviků s hlavním zaměřením na pachovou práci  
v sledování konkretní  individuální stopy, dále řešením situací 
při chybném postupu barváře v souboru jiných cizích pachů. 
Tuto výcvikovou část jsme mohli provádět v honitbě LČR,-
dále v honitbě MS Strážov, což zabezpečovali naši členové  
p. Moller, p. Potužák. V další činnosti byla pozornost věnová-

na plánovaným předběžným zkouškám, které se uskutečnily 
v honitbě LČR, LS-Klatovy-Jezvinec, což hlavně připravoval 
revírník p. Moller se svými kolegy. Samotný průběh těch-
to předběžných zkoušek byl zvládnutý dobře, bez problémů  
v organizaci, výkonnost barvářů odpovídala vynaloženému 
úsilí při předcházející přípravě. Pozornost zaslouží výkon ve 
dvou prvních cenách.

Pan Ing. Kváš Vladimír psovod BB-AFRA ze Smržovců  
u něhož se tento výsledek dal očekávat - dřívější úspěšná prá-
ce s barvářem a zkušenosti- i když při nácviku byly problémy  
s požadovaným výkonem o první pořadí rozhodly discipli-
ny předvedené na volno. Druhé pořadí v první ceně získal  
p. Karel Bílý s HB-TAR z Mědníku, který začínal s výcvikem 
barváře jako nový zájemce a z poznatků na výcvikových dnech 
si tyto bral zodpovědně a uplatňoval je v individuální činnosti  
a přípravě svého barváře - tuto snahu já osobně jako instruk-
tor, ale i ostatní zůčastnění si velice ceníme a dává to pocit, že 
naše práce byla dobře zůročena.

V uplynulém roce byly splněny dvě významné akce klubu 
barvářů zásluhou oblasti č. 13, 8. ročník regionální soutěže  
Moravský pohár-naši oblast reprezentoval p. Straka Antonín, 
BB-AJAX-Bojar z Jezovčin. Druhou regionální soutěž, kterou 
pořádala oblast č. 7 jubilejní 10. ročník Krušnohorské derby 
naši oblast reprezentoval p. Marčík Karel-HB-ATOS ze Soubo-
jiště velice úspěšně. Jako rozhodčí byl delegován p. Bauch David.  
V myslivecké praxi jsou barváři využíváni dle potřeby dosledů 
a požadavků, vůdci jsou vždy ochotni vyhovět. Ne vše je v sou-
ladu s činností oblasti, jedná se o přístup některých členů, kteří 
nepovažují za nutné zajímat se o dění, případně zapojit se do 
práce pro zabezpečení jednotlivých akcí. Při žádosti o vstup do 
klubu naslibují zlaté z nebe, ale celkově činnost žádná, nejsou 
ani schopni alespoň jednou v roce zůčastnit se spádové schůze  
a představit se členské základně-považuji tento projev za hru-
bou aroganci a nedostatek ve společenském taktu. Závěrem 
bych rád vyslovil velké poděkování všem, kteří se podíleli na ja-
kékoliv činnosti, panu Strakovi za sponzorskou činnost, všem, 
kteří se aktivně věnují dosledům, děkuji za to, že naši barváři  
a jejich vůdci jsou k dosledům žádáni a že v nás máte důvěru. 
Bez zkušenosti a praxe bychom nebyli tam, kde chceme být.
 Mojmír Kabát – aktivista, oblast č. ;;11



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů86

inforMaCe o činnosti spádovÉ oblasti č. 13 za roK 2022

V  roce 2022 jsme v  honitbě Lesů města Brna uspořá-
dali dva výcvikové dny, kterých se účastnili i vůdci  ne-
jen z naší oblasti. Hlavním úkolem pro naši oblast bylo 
zajištění konání 8. ročníku regionální soutěže barvářů  
o Moravský pohár, která se konala od 21. do 23. 10. 2022  
u Lesů města Brna. Základna soutěže byla na chatě Babí  
lom, kde byli ubytovaní rozhodčí a obsluhující personál. 
V této lokalitě byla posuzována první skupina, práce 1 až 
5,  druhá skupina práce 6 až 10 probíhaly v honitbě ŠLP 
Křtiny na lesnickém úseku polesí Vranov. Po celou dobu 

konání soutěže bylo zajištěno dostatečné množství velice 
kvalitního občerstvení pro všechny návštěvníky soutě-
že. Po ukončení soutěže jsem nedostal žádnou negativ-
ní zprávu, jen samou chválu, jak byla celá soutěž orga-
nizačně zajištěna. Za kolektiv organizátorů soutěže chci 
proto poděkovat všem těm, kteří se podíleli na veškeré 
přípravě a zdárném průběhu této soutěže, včetně zajištění 
sponzorů, bez kterých by nemohla být soutěž na takové 
úrovni jak byla. Vítězem 8. ročníku se stal pan Martin 
Jirkovský se svým bavorským barvářem Mat Huculská  
Dolina v I. ceně s plným počtem 440 bodů a získání titulu 
CACT. Moc gratulujeme. Další vyhodnocení se dozvíte ve 
zprávě vrchního rozhodčího pana Mojmíra Kabáta, který 
toto vyhodnocení přislíbil.

 Předběžné zkoušky se konaly pod OMS Znojmo,  
které zajistili manželé Jana a Zdeněk Velebovi, kterým 
patří velké poděkování. Těchto zkoušek se zúčastnilo 18 
vůdců a psů. Zkoušky se konaly za poněkud ztížených 
podmínek, napadlo asi 8 až 10 cm sněhu. Stopní dráhy, 
které byly značeny pro rozhodčí nebyly viditelné a tak 
jsme museli spoléhat jen na práci psů. Přes všechny potíže 
17 pejsků zkoušky úspěšně absolvovalo a získalo lovec-
kou upotřebitelnost. Jeden vůdce ze zdravotních důvodů 
odstoupil. Vítězem zkoušek se stal pan Ing. Tomáš Pelán 
s bavorským barvářem Cedro z Romanova chovu v I. ceně 
s plným počtem bodů. Gratulujeme.

Z  naší oblasti byla klubem nominována slečna Ing.  
Monika Bejčková na soutěž memoriál Fridricha Konráda, 
kde dosáhla obdivuhodného výkonu a umístila se na dru-
hém místě. Moc gratulujeme a děkujeme za vzornou repre-
zentaci nejen naší oblasti, ale celého ČMKCHB.

V roce 2023 uspořádáme dva až tři výcvikové dny, dle 
požadavků vůdců. Předběžné zkoušky máme naplánová-
ny na OMS Znojmo a OMS Blansko.
 Barvářům zdar!
 František Koláček – aktivista, oblast č. 13



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů87Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 87

inf. o činnosti spádovÉ oblasti č. 14 a 15 za roK 2021

Naší první letošní akcí byla spádová schůzka našich 
oblastí 8. 4. 2022, tentokrát ve „Staré oboře“ na Hluboké.  
V krásném prostředí lovecké chaty a tradiční vysoká účast 
našich členů a příznivců potvrdila to, že u nás není nikdy 
problém s účastí na našich akcích. Probráno bylo vše, co se 
událo, co kdo zažil s barvářem a hlavně co nás čeká v roce 
2022. Naplánovány byly dvoje předběžné zkoušky barvářů. 
První pod záštitou OMS Tábor (MS Želeč) a druhé pod 
záštitou OMS České Budějovice (VLS Arnoštov). Zároveň 
byl odsouhlasen a domluven termín na výcvikový den tak-
též v honitbě Vojenských lesů a statků, divize Horní Planá. 
Z důvodů organizačních a jiných rušivých vlivů (nelegální 
technoparty) se nakonec PB v Želči neuskutečnily. Proběhl 
tedy v dohodnutém termínu na lesní správě v Arnoštově 
22. 10. 2022 výcvikový den.  Příjemná sobotní atmosféra, 
velké množství vůdců se svými svěřenci a velice početná 
korona příznivců našich plemen, to vše dokazovalo ten 
fakt, že se nemusíme o pokračování tradice barvářů v na-
šich oblastech vůbec strachovat.

V předvečer výcvikového dne bylo personálem LS  



Arnoštov připraveno 13 stopních drah stejného stáří  
a obtížnosti, jako při skutečných předběžných zkouškách 
a od sobotního rána to mohlo začít. Výkony čtyřnohých 
svěřenců a vůdců nebyly vždy stoprocentní, ale tak už to 
při výcviku bývá a od toho přeci výcvikové dny jsou. Ově-
řit si „jak jsme na tom“.

Vlastních Předběžných zkoušek barvářů dne 5. 11. 2022 
v Arnoštově se zúčastnilo 12 Bavorských barvářů. Výkony 
posuzovali zkušení dlouholetí rozhodčí Julius Alexa, Miro-
slav Gora, Petr Kopřiva, František Koláček a funkci vrch-
ního rozhodčího již poněkolikáté bezchybně zvládl Jirka 
Mostecký. Všech 12 psů uspělo a to devět v první ceně a tři 
v ceně druhé. Podle sdělení rozhodčích (tři k nám přijeli 
až z moravských končin) cituji… „dlouho neviděli takové 

výkony barvářů na stopách a i v ostatních disciplínách“ To 
je samozřejmě balzám pro naše uši.

V pátek když jsme s personálem a rozhodčími „šlapali“ 
stopy a připravovali vše ostatní potřebné, tak nám celý ve-
čer do stop intenzivně pršelo a minimálně do půlnoci déšť 
pokračoval. Opět se potvrdilo, že déšť (třeba i intenzivní) 
na umělou stopní dráhu, není pro kvalitně vycvičeného 
barváře problémem. 

Pro letošní rok připravujeme opět minimálně jedny Pb  
a určitě minimálně jeden výcvikový den. 

Závěrem bychom rádi všem, kterým barvář přirostl k srdci 
popřáli hodné zdraví, štěstí a spokojenosti v roce 2023.
 Martin Keltner a Jirka Mostecký 
  – aktivisté, oblast č. 14 a č. 15

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů88



Vítěz XIX. ročníku celostátní soutěže barvářů, Haky od 
Dlouhého rybníka, bez jediného šedivého chlupu, odešel 
ve svých téměř 15. letech, k poslednímu dosledu.

Vzhledem k oblasti, ve které měl možnost pracovat, byl 
„specialistou“ na dosled zvěře jelena siky.

Nemohl mě doprovázet celý můj život, ale zůstal po mém 
boku až do konce toho svého. Byl to člen rodiny, nejlepší 
přítel a věrný společník. Přívětivý učitel a terapeut našich 
pěti vnuček, které ho milovaly a on miloval je.
 Horidooo!
 Ing. Jiří Kadera

vzpoMínKa na HaKy od dlouHÉHo rybníKa

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 89



z dĚJiŠtĚ letoŠníHo 25. ročníKu soutĚŽe čMKCHb, z.s.

Jelení zvěř má na Šumavě své historické místo. V pohra-
ničních hvozdech byla udržována šlechtou, pak z důvodů 
nárůstu střetů s pytláky byla jelení zvěř vystřílena. A po 
uklidnění situace opět vysazena. Dnes je možno mluvit  
o genofondu „ Šumavského jelena“.

Odborné polemiky na téma co je „původní“ nás zavedou 
až do dávnověku naší planety. Čtyřicetimetrové přesličky, 
dinosauři, doba ledová, mamuti, obrovští jeleni - a my lidé 
jsme zde pouze zlomek sekundy v běhu času. Tak i ti „mi-

lovníci“ všeho původního – autochtonního mají svůj čas vy-
mezen…

V 80. letech minulého století (1973) byla oblast  
Šumavy rozdělena na dvě chovatelské oblasti: Šumava –jih  
a Šumava –sever. Tehdejší způsob vedení oblasti, řízení cho-
vu a lovu jelení zvěře byl plně v rukách vedení státních lesů  
s podporou výzkumných ústavů a lesnických fakult. Jelení 
zvěř v tehdejší době dosahovala poměrně silné a kvalitní 
trofeje. Bohužel zde nebyla zvěř v trofejové hodnotě +210 
bodů CIC. Díky striktním nařízením při odlovu zde byla ve-
lice silná základna v jelenech II. a III. věkové třídy. K tomu-
to všemu přispívala i každoroční povinná přehlídka trofejí.  
S ubývající drobnou zvěří začal býti vyšší zájem o zvěř spár-
katou, což vedlo k rozšíření a zvýšení početních stavů jelení 
zvěře nad únosnou mez.

Po roce 1989 se změnou legislativy a vlastnických poměrů 
tyto oblasti zanikly. Přes různé „kotrmelce“ v roce 2001 se 
opět v zákoně o myslivosti objevuje pojem – oblast chovu.  
V roce 2005 MŽP vytvořilo oblast chovu jelení zvěře na 
území dnešního Národního parku Šumava/ cca 68 tis ha/. 
V současné době spolupráce s NP Šumava neexistuje.

V roce 2010 bylo po iniciativě vlastníků a uživatelů honi-
teb na Klatovsku vyvoláno jednání, které po souhlasu a pod-

oblast CHovu Jelení zvĚře ŠuMava sever

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů90



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů91Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 91

poře LČR, orgánů státní správy myslivosti a Okresního my-
sliveckého spolku v Klatovech vedlo ke vzniku oblasti chovu 
jelení zvěře Šumava –sever. Honitby na Sušicku o připojení 
do této oblasti neměly zájem. V roce 2012 byla vyhlášena 
oblast chovu. Tato oblast je v současné době tvořena 17ti ho-
nitbami o celkové výměře 27 700 ha.

V současné době je vidět nárůst kvality trofejí jelenů,  
i když se občas v některých honitbách v oblasti objevují od-
střely jelenů z chovatelských pohledů přinejmenším dosti 
diskutabilní. Bohužel je ještě někde v daleké budoucnosti 
dosažení optimálního stavu 1 : 1 a  přiblížení se k normo-
vaným stavům. Je třeba si uvědomit, že přes veškeré snahy 
musí každý uživatel honitby, kterou vysoutěžil za vysoké 
částky, podvědomě chtít mít dostatek zvěře v revíru. Dalším 
problematickým bodem je vysoká koncentrace turistického 
ruchu, která trvá v současné době po celý rok, někdy dokon-
ce po celých 24 hodin. Toto je u těžkého přežvýkavce velice 
zátěžový a stresový faktor. Současná legislativa a povědomí 
turistické veřejnosti není na takové úrovni, aby umožňova-
la vyvážené soužití zvěře a člověka na daném území, jak se 
tomu daří např. v Rakousku či Německu.

Je třeba poděkovat všem těm, kteří se o znovuvzkříšení 
oblasti chovu jelení zvěře zasloužili. Vždyť všichni „v jele-
nářství zasloužilí“ víme, že v současných malých honitbách 
se s jelení zvěří nedá poctivě pracovat, natož ji chovat.

Oblasti by pomohla přezimovací obůrka, která je již vyty-
povaná dlouholetými zkušenostmi se zimní migrací zvěře. 
Vše naráží na vlastnické vztahy a legislativu.

Kromě jelení zvěře je v těsném sousedství honitba LČR s. 
p. LS Klatovy – Jezvinec s chovem vysoce kvalitní dančí zvě-

ře. Díky velmi dobré spolupráci s ing. Hanzlíkem, vedoucím 
LS, můžeme tuto honitbu využívat k našim akcím – výcvi-
kovým dnům a předběžným zkouškám barvářů. Velký dík 
patří všem pracovníkům LS za pomoc a spolupráci.

Postupně dochází k rozšiřování počtů jelena siky  
z Plzeňska a Karlovarska. Již kolem roku 1994 se objevili 
první kříženci jelena evropského s jelenem sika v oblasti Sta-
rého Brunstu. Samozřejmě je jelen sika intenzivně loven ve 
všech formách jako nežádoucí druh.

Dalším významným zástupcem je černá zvěř. Tato zvěř 
byla na Šumavě v lokalitách s kalamitním výskytem plo-
skohřbetky smrkové celoročně hájena pro její schopnost 
vyhledat a zlikvidovat významnou část housenic zimujících  
v zemi v smrkových porostech. Naorání půdy pod po-
rostem významně přispívalo k vzniku přirozené obnovy.  
V těchto honitbách se černá zvěř vyskytuje již celoročně  
a v převážně lesních honitbách nevznikají škody (max. poru-
šené oplocení kultur). Myslíme si, že černá zvěř spolu s pre-
dátory má významný vliv na úbytky tetřeva hlušce a tetřívka.  
V zimních měsících při vyšší sněhové pokrývce má podíl na  
redukci počtu srnčí zvěře či slabších jeleních kolouchů.

V posledních letech je zde ve zvýšené míře zaznamenán 
výskyt rysa a vlka.

Našim cílem je zachovat Šumavu jako vyvážený celek, kte-
rý nám byl ponechán našimi předky. Jde o oblast po stale-
tí obydlenou a hospodářsky využitelnou. Oblast, kam naši 
„Králové lesů“ tradičně patří. 
 Antonín Straka

 Zpracováno za použití materiálu z Oblasti chovu jelení 
zvěře Šumava sever, A. Potužák, L . Moller Foto: L. Moller



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů92

viKtor Jugl (1880 – 1958)

O zimních lovech na holou zvěř byla postřelena laň, která 
vyrazila prudkými skoky z leče. Při výstřelu znamenala vze-
pětím vpředu a zaskočila do husté tyčkoviny za cestou. Jelikož 
bylo již odpoledne, ponechali jsme dohledávku na příští den. 
Sníh ležel jenom v huštinách a na stráních obrácených k seve-
ru. Ve vysokém lese a na jižních sklonech nebyl vůbec.

Druhý den zrána jsme započali s dohledávkou. Na nástřel 
ke stopě byl přiložen starší hannoverský barvář. Podle naleze-
né střiže jsme soudili na zásah kule vpředu lopatky, nízko pod  
krkem. Asi po 25 krocích nachází barvář barvu, podle níž vi-
díme, že plíce zasaženy nebyly, a sleduje stopu tyčkovinou. Laň 
nabírá směr do kopce ke skalnatému hřbetu. Kde leží místy 
trochu sněhu, je dobře znát každou kapku barvy ve stopě. Laň 
přechází hřbet kopce a zatahuje do velké smrkové huštiny.  Pes 
se stopy stále dobře drží i když je křížena množstvím čerstvých 
stop. Po hodinovém sle-
du kus barvit přestává, ale 
přece ke kontrole psa bar-
va stačí. Laň se náhle dává 
po vyšlapaném ochozu 
zvěře směrem ke krmelci, 
čímž je práce barváře vel-
mi ztížena, pak odbočuje 
zase do huštiny, odkud 
vychází do vysokého lesa 
a opět se vrací. Na kraji 
huštiny dochází barvář k 
loži s barvou. Ale toto lože 
je z předešlého dne, neboť 
sníh, kde se laň složila, je 
zcela zmrzlý. 

Po dalším, ještě asi 
půlhodinovém sledování 
stopy dosti slabě barvící laně jsme uslyšeli v huštině před 
psem hlomozné zvednutí zalehlého kusu zvěře. Barvář do-
chází po stopě k čerstvému loži s barvou. Odtud je za laní 
vypuštěn ke štvaní.

Zanedlouho již slyšíme vydávání psa v huštině. Štvani-
ce se žene směrem po kopci dolů k potoku. Vybíháme co 
nejrychleji z huštiny do vysokého bukového lesa. Vydávání 
psa zaniká stále více v údolí za potokem, až přestane někde 
za druhým kopcem. Spěcháme tímto směrem již dobrou 
půlhodinu, rozdělujeme se dvěma směry, abychom zjistili, 
kam se štvaní žene, nebo kde asi barvář již kus staví. Ale 
pátrání po psu je bezvýsledné, neboť neslyšíme nic. Schá-
zíme se na kopci ve starém bukovém porostu a nevíme, 
co dále počít. Jdeme zase přibližným směrem, kudy se asi 
štvanice hnala. Zvedá se vítr, les šumí, takže není vůbec na-
děje, že uslyšíme z dálky hlášení barváře. Vycházíme tedy 
na volnou paseku, vracíme se až k místu, kde byl barvář za 
laní vypuštěn, do starého bukového lesa, kam se pes určitě 
vrátí, kdyby se laň nedala zastavit. To ovšem není pravdě-
podobné, neboť známe vytrvalého psa, jenž hned tak štva-
ný kus neopustí, zvláště, když dosud dosti dobře barví. 

Rozdělali jsme oheň, neboť byl citelný mráz a byli jsme úpl-
ně propoceni. Čekáme na psa, kdyby se po stopě vrátil. Tak 
uběhly dvě hodiny a chýlilo se k večeru. Vzdali jsme se úplně 
naděje, že se psa dočkáme, a scházíme na starou lesní cestu, 
abychom se dostali na silnici vedoucí k domovu, s přesvědče-
ním, že pes za námi přiběhne po stopě.

Když jsme dorazili na ujetou silnici, potkali jsme celou řadu 
selských potahů, vracejících se ze skladu dřeva. Sedláci na nás 
již z dálky volají a vypravují, že barvář celé odpoledne, ,,štěká“ 
a staví postřelenou laň u cesty v huštině ve staré pískovně a že 
tam dozorce ze skladu poslal jednoho plavce, aby dával pozor, 
dokud tam nepřijde myslivec. 

Bylo to za dobrou hodinu cesty a večer nedale-
ko, a proto jsme spěchali. Zanedlouho nacházíme sto-
py štvané laně a barvu ve sněhu po straně silnice,  

i stopy barváře. Spěchá-
me, neboť se v úzkém 
údolíčku mezi lesy počíná 
hustě šeřit, dobíháme blí-
že a již slyšíme z počátku 
nezřetelné, ale stále hlasi-
tější hlášení psa.

Konečně dobíháme  
a vidíme zajímavý obrá-
zek: na silnici hoří pěkný 
ohníček, u něho se hře-
je plavec a bafá statečně  
z dýmky. Když nahléd-
neme do staré pískovny, 
vidíme barváře, jak vleže 
hlásí postřelenou laň, kte-
rá se složila v úzkém kou-
tě pískovny pod převislý, 

podkopaný břeh. Když nás pes spatřil, radostně vyskočil a zase 
ještě hlasitěji stavěl laň, která při štvaní, majíc hbitého psa těsně 
za sebou, byla vehnána na silnici, hluboko vklíněnou po obou 
stranách do úzkého údolí potůčku, nemohla nikde uhnout do 
strany a vběhla konečně do staré pískovny u silnice, kde byla 
úplně uzavřena, neboť, v úzkém vjezdu jí pes zamezil ústup.

Již za velkého šera byla laň dostřelením zbavena útrap. Vý-
kon tohoto hannoverského barváře svědčí rovněž o velké vy-
trvalosti a zdatnosti, neboť práce na stopě trvala čtyři hodiny 
a štvaní a stavění plných pět hodin. Vzdálenost od nástřelu 
po stopě byla dobrých šest kilometrů. Kule seděla vpředu níz-
ko pod krkem. Postřelení nebylo tak těžké a bývalo by trvalo 
více než 24 hodin, než by laň onemocněla více, aby bylo štva-
ní zkráceno. Za tak dlouhou dobu byla by stopa zmrznutím 
ztratila veškerý pach, nehledě ani na to, že mohlo začít sněžit, 
což je v horách tak časté. Tím by naděje na úspěšné dohledání 
postřeleného kusu úplně ztroskotalo.

Zase důkaz, že jenom barvář může vytrvalou prací na stopě 
na řemenu a pak obdivuhodnou vytrvalostí ve štvaní dohle-
dat i lehčeji postřelenou zvěř.

Povídka z knihy: ,, Barvář jeho chov, vedeni a upotřebení“ . Autor byl prvním předsedou klubu chovatelů barvářů v Čes-
koslovensku.



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů93Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 93

Cit

Ráno dne přicházejícího podzimu pro mne nezačalo dobře. Již druhý den 
týdne drobně, ale vytrvale pršelo. Musel jsem tak narychlo měnit pro chla-
py naplánovanou práci. Do ranního shonu mi ke všemu volá lesní správce. 
Jestli mám čas, tak že za chvíli bude nahoře na Kržlích. 

„Dojeď tam za mnou. Počkám na Tebe. Chci ti něco ukázat!“ Zaznělo  
v telefonu. Známe se léta a yycházíme spolu dobře. Nyní ale jeho hlas roz-
hodně nebyl naladěn přátelsky. Mluvil rázně, úsečně, byl nezvykle strohý. 
Ve spěchu jsem rychle dokončil ranní rozdílení práce. Zneklidněn jsem na-
sedl do auta a přemýšlejíce ještě nad narychlo měněnými úkoly, vyjel jsem z 
farmy cestou mezi loukami a pastvinami nahoru ke kříži na Kržlích. 

„Lesu Zdar!“ procedil na mne správce pozdrav na místě našeho setkání. 
„Pojď se na něco podívat,“ bez dalšího vysvětlování se otočil a zamířil z cesty 
přímo dolů, do deštěm promáčeného lučního porostu. Zaváhal jsem. Na ro-
mantické ranní brouzdání mokrou travou jsem obutý zrovna nebyl. Správce 
toho evidentně nedbal a rázoval si to ve svých vysokých holínkách k okraji 
lesa v prameništi Dlouhé řeky. Něco jsem hlasitě zamumlal na protest. Ani 
se neotočil. Nezbývalo mi nic jiného než se mokrou travou rozmrzele pus-
tit za ním. Dohnal jsem ho až 
na okraji smrčiny pod loukou.  
V nízkých botách mi vodou jen 
čvachtalo: 

„To jsi mi Zdeno nemohl 
říct, kam mně to budeš vléct?“ 
zaprotestoval jsem naštvaně. 

„Hned uvidíš!“ odsekl mi 
úsečně, jako když bičem prás-
kneš a pokračoval rázně dále. 
Ve smrčině na hrabance bylo 
lépe. Beze slova jsem jmenovce 
s malým odstupem následoval. 
Asi po dvě stě krocích lesem 
se zastavil na terénním zlomu  
a ukázal před sebe. 

„Tak se podívej!“ Došel jsem 
na jeho úroveň a nahlédl do ko-
ryta jednoho z četných, drob-
ných potůčku v prameništi. V bahně, na dně žlíbku, ležel mrtvý divočák, 
který se zde evidentně neutopil, ani nepošel hlady. 

„Tož teď mudruj, jestli to si schopen nějak vysvětlit.“ Otočil se na mne 
a stíral mě nepříjemně svým upřeným pohledem. Až nyní jsem pochopil, 
proč mne sem tak rázně vlekl. Lončák, obalený tmavým, jílem ztěžklým 
blátem, ležel na břiše. Běhy měl zabořené pod sebou, barvu s bahnem 
rozetřenou po levém boku. I na těch pár metrů byl zřetelně vidět výstřel  
s povytaženou smyčkou střívka. 

„Od božího rána řeším jen a jen problémy a teď ještě toto,“ pomyslel jsem 
si. Neudržel jsem se a naštvaně jsem správci odsekl: „Proč to chceš vysvětlit 
zrovna ode mne? Však je to už vaše honitba! Zeptej se Vašich chlapů, kdo 
střílel a bylo mu zatěžko udělat pár kroků. Co já s tím tady a teď?“ 

To, co pak mezi námi ve slovní přestřelce následovalo, by si asi zarámovat 
nikdo nedal. Ale jak se situace v deštivém ránu rychle vyhrotila, tak se naše 
horké hlavy zchlazované drobnými kapičkami zklidňovaly, až ticho slov na-
stalo mezi námi. Stáli jsme tam vedle sebe, v deštěm promáčeném lese, nad 
padlinou divočáka a mlčeli jsme. 

Boty jsem už měl skrz mokré, tak jsem vlezl do stroužky, chytl jsem kus 
za slecha, potáhl jej z bláta více k sobě, převrátil jsem jej na bok a chvíli  
hledal vstřel. Divočák byl střelený na měkko. Ležel tu, dle odhadu, tak ze 
dva dny, tedy někdy z neděle. Včera ho pozdě odpoledne objevili dřevaři, jak 
se vraceli z lesa. Nahlásili to správci, který se na udané místo jel dnes brzy 
ráno podívat. Další děj již znám. 

„Pošlu sem Zdeno kluky z farmy, ať ho nakladačem vytáhnou k cestě  
a někde ho pak zakopou,“ prohodil jsem smířlivěji ke správci: „no a na-
šich chlapů se zeptám, kdo byl v neděli venku a ty se zeptej vašich,“ dodal 
jsem. „Dobře, jsme domluveni, ale je ti jasné, že to tak dále nemůže zůstat.“  
Odpovídá mi správce také smířlivějším tónem. 

„Nesvádějí to za každou cenu pořád jen a jen na nás Zdeno,“ odporuji 
mu. „Někdo z Vašich mohl došoulat na kraj lesa a střílet odsud,“ dodávám 
zamyšleně, i když v duchu s ním spíše souhlasím. Hranice mezi našimi ho-
nitbami je zde tvořena krajem lesa a černá zvěř ráda v noci vytahuje na naše 
louky. Nebyly to první ani poslední dohady se sousedy v prvním nájemním 
období honiteb okolo nedohledané postřelené zvěře na hranicích.

Zrálo to ve mně dlouho. Po opakovaných střetech, které jsem nepova-
žoval vždy za oprávněné, jsem na jedné ze schůzí honebního společenstva  
v diskuzi udeřil na naše pány myslivce, kteří se v rohu při kafíčku právě bez-
starostně smáli nějaké dobré příhodě. „Pánové, klid a poslouchejte! Tu musí 
být barvář stůj co stůj!“ nastoupil jsem na ně tehdy zhurta, abych je rychle, 
pod tlakem faktů, udolal ke kýženému výsledku. „Chcete lovit spárkatou? 
Chcete! Tak bez psa to dál nepůjde. Už mám dost těch keců od správce, 
že při hranici nachází jen a jen naše padliny.“ Po tomto úvodu, který jsem 
považoval za skvělý, se však kupodivu nikdo nadšeně nehlásil, jen sklope-
né hlavy četly z ubrusu na stolech. Úsměvy zmizely a vystřídalo je party-
zánsky zaryté mlčení. „Jendo, ty máš kopova, tak barváře k tomu zvládneš. 

Maličkost, ne? Sdružení ti jistě 
rádo přispěje,“ udeřil jsem teď 
cíleně. Pokladník, jak usly-
šel, že má pustit peníze sebou 
cukl k obraně, ale Jenda byl 
rychlejší: „Hmm, tak to jdi vy-
světlit mojí. Uvidíš! Já tě budu 
chytat za vraty.“ Tak to byla od 
něj podpásovka. Hřímal jsem 
chvíli plameně dál, ale výsledek 
mému nasazení neodpovídal. 
Všichni, pokyvujíce moudře 
a souhlasně hlavami, zkušeně 
uznali pravdivost mých vyso-
ce odborných závěrů, že dob-
rý pes na dosledy spárkaté je 
nutně třeba. Ale ten má moc 
práce, ten jezdí na služebky, 
tomu to nedovolí žena, prostě 

výsledek mé skvělé přesvědčovací taktiky žádný, nulový. Barvář opět mizel 
v nedohlednu. Na závěr schůze jsem ještě jednou tvrdě udeřil, že takto si to 
nepředstavuji, a že barvář tu bude stůj, co stůj. Vzadu u stolu se z ničeho nic 
postavil Jožka pokladník a bezelstně povídá: „Zdeno, nehřímej tady na nás. 
Jsi tu z nás pomalu nejmladší. Furt jen meleš, jaké jsi měl špringry než jsi 
přitáhl k nám do hor, tož si ho vezmi a nehulákej zde. Co, to mi staří máme 
běhat za čoklem?“ Vzpomínám, že jsem tehdy raději polkl hořkou slinu 
neúspěchu než pokračovat v této neplodné, přesvědčovací diskuzi. Červík 
načatého problému však ve mně hlodal dále. 

Tou dobou jsem hodně jezdíval na Malou Fatru, kterou jsem miloval. 
Zde jsem se při mnohých loveckých akcích potkával se známými, dobrými 
vůdci barvářů. A jedním z nich byl Braňo. Vysoký, urostlý, vždy veselý horár 
z Vrátnéj doliny. Seznámili jsme se spolu před mnohými lety u Joža. Tehdy 
jsme po příjezdu na chatu v údolí Bystričky dlouho do noci poseděli při 
vínečku u krbu. Ráno jsme měli naplánovanou malou společnou polovačku 
v úbočí Stohu. Ale jak tak to po probdělé noci bývá, nikomu se nechtělo 
z vyhřátého spacáku brzy ráno do zimy ven. Každý se snažil uchytit ještě 
malou chvíli, když tu se rázem rozletěly dveře od chaty. Mrazivý vzduch 
se srazil s teplým v mlžný opar a ve válející se mlze stojí ve futrech jako 
zjevení dvoumetrové chlapisko s kopovem u nohy. Odstávající, mrazem 
zčervenalé uši mu pod beranicí hoří ranním světlem jako lampiony a řve 
po nás jako na lesy: „Tak hore, chlapi! Hore! Tož co tu vystrájátě? To ste 
došli polovať, nebo hnípať?“ Díval jsem se po příchozím nevrle a nevěřícně 
zpod kapuce spacáku. Nejbližší obydlí je minimálně více jak osm kilometrů 
daleko, venku je nad kolena sněhu. A pak se ke všemu dozvídám, že si sem 
tento klučina, jen tak pro rozcvičku, ještě za tmy, přeskočí ze Štefanovéj přes 
Medziholie za zhruba něco málo přes hodinu. V létě je to túra pro turisty 
na dobré tři hodiny. To bylo před roky naše první setkání. Později, s časy, 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů94

co jsme se potkávali, jsem se při mnohých vycházkách a společných lovech 
mohl přesvědčit, jakou neuvěřitelnou měl ten kluk fyzičku. 

Věděl jsem, že Braňo má nyní barváře a stal se výcvikářem slovenského 
klubu. Na koho se obrátit ve věci rady okolo získání dobrého barváře bylo 
tím jednoznačně dáno. Po několika našich telefonátech ve věci mi Braňo 
přislíbil, že se určitě vynasnaží mi co nejlépe pomoci. „Sme predsa farbiar-
ská svetová veľmoc, Zdeno!“ Hrdě tehdy prohlásil, a tak bylo i dohodnuto. 

Bylo po půli ledna. Žil jsem úplně jinými starostmi a na barváře jsem 
tou dobou zcela zapomněl, když tu v polovině pracovního týdne mi zvoní 
telefon od Braňa. „Zdeno, mám pre teba farbiara. Budeš prekvapený, ale 
musíš chytro príjsť,“ sděluje mi svojí typickou slovenštinou s drobným, ale 
nepřehlédnutelným, pro něj tolik typickým ráčkováním. „Žiadne vyhovor-
ky! Nechcem nič počuť! Takú príležitosť už mať nebudeš, ale musíme v so-
botu preňho rychlo až ku Michalovcjam,“ velí mi kamarádsky, ale důrazně. 
„Je to trrroj ročný bavorrrský farbiarrr, Cit Morrrské oko, má zrrrobené 
prrredběžky, velmi dobrá krrrrv,“ zdůrazňuje do telefonu s jeho typicky 
protaženým r. 

Nemám odvahu velícímu hlasu kamaráda ze sluchátka telefonu odpo-
rovat a říci mu krutou skutečnost, že jsem s tím zatím vůbec nepočítal, že 
pro barváře nemám ale vůbec nic nachystané a hlavně, že o mém záměru 
dovézt psa nemá v domě nikdo ani páru. Večer se domlouvám s Petrou  
a když po chvíli k mé velké radosti souhlasí, začínám věřit, že mám na půl 
vyhráno a v naší honitbě uprostřed Chřibů začne sloužit bavorský barvář.

Ve čtvrtek brzy ráno opět volá Braňo. Stručně mi rýsuje svůj plán akce. 
„Zdeno, dojdeš už v piatok ku Jožovi. Všetko je dohovorené. Musíme tam 
byť v sobotu pred osmou ráno a od nás je to rátaj, tak päť hodin cesty. Chlap 
sa rozvádza a pokud nedôjdem do tej doby, tak pes pôjde dalšiemu záujem-
covi. Nemusíš mať strach, farbiar je to naozaj dobrý. Musí z domu, mladá 
mu dala nôž na krk, buď to ona, alebo pes. Tož len kvôli tomu ho predává,“ 
končí náš rozhovor a rychle dodává ještě pár podrobností k plánu akce pře-
vozu barváře Cita na Moravu. 

V pátek ráno oznamuji v práci, že dnes končím dříve a po obědě vyrážím 
na Slovensko na Malou Fatru. Jsem trochu nervózní z očekávání, protože 
nyní nejedu na milované lovecké výšlapy do hor, ale pro svého vytouženého 
barváře. Jaký bude, jak se spolu sžijeme, co nám spolu přinese další společně 
prožitý čas? Na slovenské straně je mezitím vše naplánované a nachystané. 
Nemusím se prakticky o nic starat, jen o trochu dobrého moravského ví-
nečka a slivovice sebou. V lovecké chatě v Bystričke jsme dlouho do noci 
nemluvili o ničem jiném než o barvářích. Ani nevím, kolik jsme za tu noc  
v příbězích psaných životem dohledali zvěře. Pamatuji si jen to, že když jsem 
před třetí hodinou ranní usedal za volant, tak jediné, co mi opravdu chybě-
lo, bylo dohledat nějakou tu chvíli spánku. Naštěstí Braňo byl neúnavný.  
S Jožou a Dušanem, kteří si výpravu za mým vysněným barvářem nemoh-
li nenechat ujít, vytvořili okamžitě odbornou posudkovou komisi. Ta mne 
stačila zásobovat celou cestu, spolu s přibývajícími kilometry mohutným 
zvlažováním vysychajících hrdel, vším možným věděním o barvářích po-
stupně šperkovaným až neskutečnými zážitky s nimi. Odborných rad, při 
kterých se chvílemi přeli tak, že za volantem nešlo ani omylem usnout, se 
mi cestou dostalo tolik, že před Michalovcemi jsem mohl s „farbiarčiny“ jít 
přímo maturovat. Nemá zde nejmenšího smyslu vzpomínat, co stihla tato 
tříčlenná odborná komise za tuto cestu vypit, aby jim od sucha v krku ne-
utekla žádná dobře míněná odborná myšlenka a rada spojená s výcvikem 
a vedením barváře. Ani se po těch letech nedivím, že nás majitel mého bu-
doucího psího druha tehdy vítal s podezřele pobaveným úsměvem a vyptá-
val se nás na naši určitě velmi náročnou cestu. A také je dodnes pro mne vel-
mi těžké odhadnout, co si o nás pomyslel chudák Cit, když ho tato hlučná 
tlupa neznámých vědátorů začala všemožně ošahávat, otevírat mordu, tahat 
slecha k čenichu, ohmatávat drze všemožná místa a nutila ho běhat mezi 
angrešty při jeho odborné přebírce. Zaplať Pán Bůh, dnes je to vše dávno za 
námi a všichni, včetně Cita jsme to tehdy ve zdraví a veselé náladě přežili. 
Jen jsem se dodnes nedozvěděl, jak na naši návštěvu reagovala nová poľov-
níkova žena. Zda jejich v tu dobu mladý vztah vydržel náš tehdejší průlet je-
jich domácností. Pokud ano, pak o ni nemusím mít další obavy. Vydrží vše. 

Cestou zpět naštěstí všichni členové odborné komise ihned znaveně 
usnuli a ani Cit neměl po své odborné přejímce náladu a chuť výrazně pro-
testovat. Než se kluci pohroužili do sebe, Braňo ještě stačil zavelet cíl této 
etapy převozu Cita: 

„Zdeno, tož teraz, keď už si polovičný farbiarista, ideme na Bobóty, kde 
Cita ozajstnô prezkúšáme a musíme to tiež večer zapíť!“ 

Mé protestování, že musím být v sobotu večer doma, bylo okamžitě celou 
komisí označené za naprosto nepřijatelné. 

„Tak sa nikdy farbiaristom nestaneš,“ prohlásil tehdy Braňo a ještě rych-
le předává telefonem kamarádovi domů stručné pokyny: „…priprav nám 
krátkú stopu tam dole u potoka, vieš kde a do obôrky nikoho nepúšťaj!“ 

Jeho poslední povel pro zpáteční cestu byl: „Zdeno, vzbuď nás, keď bude-
me niekde u Zázrivej!“ 

A tak se i stalo. V Párnici se chlapci pobudili, nechali si zastavit ulevit 
a protáhnout údy. Pak se posilnili kapkou moravské slivovičky a odpočatý 
Braňo už kul další plán. 

„Zdeno, pôjdem k nám. Tam niečo zajeme a chytro musíme isť potréno-
vať, než bude tma. Stopa, ta bude o ničom. Bude len, aby sme sa pozreli, či 
dá nos dole a bude mať o ňu záujem a ty či vieš držať farbiarký remeň. No 
a potom skočíme do obôrky na Bobóty. Mám tam jelenicu s telatom, tož sa 
pozrieme, či má Cit srdce na správnom mieste.“ 

Dojeli jsme k Braňovi. Rychle jsme pojedli a vydali se plnit Citovu a mou 
nováčkovskou praktickou zkoušku. Stopa, kterou kamarád našlapal dle 
Braňových pokynů, nebyla pro Cita problém, ale k mému prvnímu vedení 
barváře na stopě měl Braňo spoustu výhrad. „Zdeno, pohľad na teba bol 
naozaj pre bohy. Ten remeň držíš ako sprostý a na farbiara musíš hovoriť, 
ne za ním isť ako da akýsi idiot,“ sjel mě. „No nič, to ti eště ukážem. Teraz 
ideme na Bobóty do obôrky. Za chvilku bude tma. Musíme trocha chytro!“ 

Zastavili jsme u hotelu a vyšli k obůrce, která byla kousek za hotelem. Cit 
mne příjemně překvapoval svým chováním. Byl klidný, reagoval bez pro-
blémově, jako by s nějak zvláštním psím pohrdavým nadhledem akceptoval 
všechny naše požadavky na něj první den kladené. 

Došli jsme k brance obůrky. „Ako ti ju otvorím, tak pustíš Cita. On už 
si jelenicu musí sám nájsť a uvidíme, čo a ako bude robiť.“ Otevřel branku  
a já začal odepínat řemen od obojku. „Čo to robíš Zdeno! Farbiar sa vypúš-
ťá vždy bez obojku. Prevleč mu ho cez hlavu!“ Opravuje mě ostře Braňo. 
„No rob rychlo! A vel mu! Hladaj, hladaj!“ Převlékám tedy Citovi barvářský 
obojek přes hlavu. Nejde mi to. Jsem nervózní a barvář se už hýbe, jak uvi-
děl zvěř. „Hladaj, hlas jelenicu!“ Hlasitě povzbuzuje odbíhajícího psa Braňo  
a zavírá branku. „Poď rychlo, ona pôjde dole, tam odtiaľto nedozrieme. 
Musíme okolo plota,“ a rychlými kroky běží přede mnou podél dřevěné-
ho hrazení. A už také slyšíme Cita hlásit. „Sú dole, pozeraj sa. Dobré to je 
Zdeno, dobré,“ zastavuje a leze po ohradě nahoru, aby přes ni lépe viděl. 
Vylézám za ním. Díváme se spolu vrchem přes ohradu na hlásícího barváře. 
Cit mezitím zatlačil laň s kolouchem do spodního rohu ohrazení, asi 80 
metrů od nás a nadále zvěř vytrvale hlásí. „Dobré, dobré to je.“ Posuzuje si 
Braňo práci barváře potichu spíše sám pro sebe. Mám radost a prostupuje 
mnou hrdost na mého nového parťáka. Kolouch stojí v rohu, otočený hla-
vou ke psu. Laň chce jít dále podél ohrady nahoru, ale uvidí nás. Otáčí se, 
jde zpět ke kolouchovi a k barvářovi, kope předními běhy po psu, ten se jí 
ale stihne vyhnout. Pes se obloukem stáčí v rohu ohrady zpět ke kolouchovi. 
Laň přistupuje z boku ke kolouchovi, zvedá se a předními běhy opět kopne 
rychle proti psovi, který právě sleduje koloucha. Slyším zvuk úderu, podob-
ný nárazu dřeva na dřevo. Laň barváře zasahuje. Ten dopadá bezvládně do 
umrzlého sněhu. Zůstává ležet na boku a nehýbe se. Laň se opět nazvedne 
na zadních bězích a kope předními kopýtky do ležícího psa. 

To už Braňo v celé své výšce přeskakuje přes ohradu, zatím co já s otevře-
nou hubou nechápavě civím, co se to seběhlo. Mohutně neartikulovaně řve: 
„Húúú, húúú, hybaj mrcha! Zdeno, co vystrájáš? Chytro, chytro, ona ho ide 
zabiť! Skoč, rob niečo!“ Lezu nemotorně přes ohradu, to ale už je on svými 
dlouhými skoky na půl cestě k nim a nadále vytrvale řve jak tur. Laň díky 
kamarádové pohotové reakci naštěstí od dalšího útoku upouští, a i s kolou-
chem odbíhají zpět k brance obůrky. Už je u psa. Kontroluje ho, nadzvedává 
mu hlavu, když já teprve dobíhám. Pes má jazyk venku, oči přimhouřené, 
rychle, přerývaně dýchá a očividně nereaguje. 

„Co mu je Braňo, co je?“ ptám se udýchaně: „Co se stalo?“ a klekám si 
vedle Braňa k Citovi. 

„No čo, ty si to neviděl? Čistý knokaut. Dostal priamo do palice a išiel  
k zemi ako handra. Odpadol ako boxer v ringu. Pozrieme, či mu niečo 
bude, že či nemá rebrá polámané. Musí prísť k sebe, veď keby ešte raz po 
ňom skočila, tož neviem…“, a nadzvedává znovu psa. Ten mezitím začí-
ná přicházet k sobě, zvedá hlavu, třese s ní, znovu ji pokládá. Pohyby má  
nekoordinované a je zcela jasné, že vůbec neví, co se s ním stalo. Braňo mu 
opatrně tře mordu a hlavu okolo světel sněhem. Na sněhu zůstává barva. 
Na pravé straně hlavy má Cit proraženou kůži a rána mu barví. Naštěstí 



Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů95Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů 95

ne nijak výrazně. Barvář se po chvíli zvedá a také pohyby již zvládá lépe. 
Při prohmatáváni bolestivě reaguje na pravou stranu žeber, ale vypadá to, 
že zlomené nemá nic. Sedám si k němu, hladím ho, mluvíme na něj. Cit 
sedí, stále se trochu třese, kolíbá se a rozhlíží, jako by nevěděl, kde je. Laň s 
kolouchem odsud přes terénní vlnu nejsou na druhé straně obůrky vidět. 

„No, daj mu obojok, vezmi ho na remeň a pomalu sa s ním prejdi.  
Pozrieme sa naňho. Snaď veru bude všetko v poriadku,“ povídá mi Braňo  
a narovnává se. Jdeme pomalu nahoru k oploceni a při něm k brance. My 
laň s kolouchem vidíme, ale Cit od země je za nerovnostmi terénu vidět ne-
může. Vycházím s Citem z obůrky. Braňo se u vstupu ještě zdržuje. Scházím 
pomalu s barvářem na řemeni k autu na parkoviště před hotelem. Pes jde 
pomalu u nohy. Je sice přešlý, zaražený, ale nezdá se mi, že by byl zraně-
ný, nebo nějak vyděšený. Otevírám kufr fabie a pomáhám mu nahoru. Cit  
usedá na deku, dívá se zkoumavě okolo sebe, na mne, pak se několikrát 
otočí a lehá si. Znovu se naše oči setkají a já v nich vidím kupodivu klid. 

Od zhora slyším přicházet kolegu. „Tak čo robí, Zdeno?“
„Teď si lehl, ale zdá se mi, že vypadá vcelku v pohodě. Z vrchu už šel dob-

ře, koordinovaně. Já si myslím, že na to, jak to vypadalo, to nebude až tak 
zlé. Reaguje normálka a ta rana na hlavě není velká. Už mu nebarví. Myslíš 
Braňo, že se teď bude bát?“

Usedáme zaujati hodnocením do auta. Až teď vnímám, jak rychle se  
setmělo. Startuji, zapínám světla a pomalu sjíždíme zledovatělou zatáčkou 
od hotelu. 

„Ona ho jebla hodně z boku, priamo do hlavy, ale sjelo jí to. Bolo šťastie, 
že on bol v pohybu od nej, takže asi ho netrafila naplno,“ rozebírá situaci 
Braňo. „Keby ho nedaj Bože trafila priamo, lebo v pohybe ku něj, tož sme 
ho Zdeno veru išli už teraz niekam pochovať. Ako sa sústredil na to tela, tož 
si myslím, že ani nevedel, ako ju od něj schytal po lebeni. No Zdeno, asi sme 
mali viac šťatia ako rozumu. Ale to k farbiarčině tiež patrí. Musíš ho teraz 
nechať privyknuť a potom to opeť zkusiť. Tam eště len zpoznáš, čo si bude 
z toho pamätať. Ale viděl si sám, že dokáď ho nejebla do palice tak, že ostal 
jak štolverk, tož pracoval dobre.“

Večer volám Petře, že jsme dojeli z Michalovec až nyní, kolik máme 
za sebou útrap z dlouhé cesty, a proto zde zůstanu na noc, abychom si  
i s Citem odpočinuli. „Ráno vyjedu brzy,“ dodávám. Náš výcvik v obůrce 
raději vůbec nevzpomínám a dobře dělám. Petra se starostlivě vyptává na 
Cita. Jaký je, jak snáší odloučení, jestli cestou netesknil, zda na něj dávám 
dobrý pozor. Ubezpečuji jí, že se s námi má jako v bavlnce a nic mu nechybí. 
Jen jakoby mimochodem vzpomene, že se jí zatím nedaří smířit mamku  
s přítomností dalšího obyvatele naší domácnosti ve Stupavě. „Bude to větší 
problém, než jsem si myslela. Vůbec se se mnou nebaví, je kategoricky pro-
ti,“ konstatuje a já z jejího hlasu cítil, že dny po příjezdu budou pro barváře 
rozhodující. Okamžitě se mi vybavilo, jak jsem horlivě přesvědčoval naše 
chlapi na nedávné schůzi honebního společenstva, že je nadmíru důležité 
umět pádnými argumenty přesvědčit rodinné příslušníky o nezbytné pří-
tomnosti pořádného loveckého psa, nejlépe dvou i více, v každé myslivosti 
oddané rodině.

Ráno jsem se po další skoro probdělé noci a vyslechnutí nejméně stotisící 
dobře míněné rady, jak se stát „farbiaristou“, rozloučil s mými slovenskými 
kamarády a upaloval k domovu. Poslední etapa převozu Cita do nového 
domova již proběhla bez výrazných problémů. Skoro tchýni Jaruně jsem se 
doma svědomitě víc jak týden vyhýbal. Mlčení je také pádný argument. Ča-
sem ji nezbylo, než se s touto skutečností pomalinku vyrovnat a přivyknout 
přítomnosti naší nové lovecké posile, kterou se barvář Cit bezesporu stal. 

Cita jsem neměl od jeho štěněcího věku. Dovezl jsem jej ve třetím ověšení 
a některé jeho zlozvyky jsem jej při vší snaze nedokázal plně odnaučit. Tak 
například miloval ze svého rodiště guláš a uzený sýr. Čím byl guláš ostřejší 
a sýr slanější, tím lépe. Uměl se šíleně urazit, lépe řečeno napučit. Když se 
tak něčím stalo, sedl si na místo, kde byl, nebo zalezl do boudy a člověk ho 
mohl po dobrém či po zlém, třeba i zabít, nepohnul s ním. Ale svoji práci 
zastával velmi dobře. 

Cit sloužil v Chřibech druhým rokem, když jsem jej na přímluvu Milana 
Pavlíka přihlásil na soutěž barvářů na Lesné v Krušných horách. Tato soutěž 
byla pořadateli vyhlášená na uměle založených stopách. Ty jsem s Citem 
při dostatku přirozených prací prakticky vůbec necvičil. Mnoho zkušených 
vůdců mi tehdy říkalo, že se starší barvář pracující na přirozených stopách 
jen velmi těžce vrací k práci na umělé stopě. To mne neodradilo, spíš na-
opak. Byl to pro mne nový impulz. Výzva zkusit, jak obstojíme. A tak jsem 
začal šlapat stopy. Cit je dělal, ale s takovým vlažným zájmem, úplně jiným 

než na přirozené stopě. Jako by šel a říkal: „Když tedy chceš, tak já ti ji udě-
lám, ale urvaný z toho zrovna nejsu.“ Na konci stopy vždy pomalu došel  
k položeným spárkům a dlouze je očichával. Označkoval pár stromů, pohr-
davě, liknavě se vrátil, byť mi jinak hlásil u každého zhaslého kusu. 

Jednoho dne, bylo to na přelomu srpna, do soutěže scházely zhruba dva 
měsíce, jsem se pozdě, naštvaný, celý upachtěný vrátil domů z práce. Nacpal 
jsem Cita honem do auta a řítil se ve spěchu pod Buchlov, kde mi přítel Jan 
připravil stopu. Více jsem přemýšlel nad problémy v práci, než nad stopou 
a Cit asi neměl také svůj den. V prvním lomu stopy jsme došli na čerstvě 
porýpané od již vytáhlých prasat z houštiny. Barvář ožil, zavrtěl prutem  
a bez rozpaků tradá po čerstvé stopě. „Cite, jsi debil, nesmíš!“ neurvale, 
prudce jsem škubl za řemen a natvrdo za obojek odtáhl Cita ze stopy divo-
čáků zpět do místa, kde mi sešel. Tam jsem ho drsně silou přitlačil k zemi. 
Citovi se to nelíbilo a zavrčel, což toho dne opravdu neměl dělat. Neudržel 
jsem se a několikrát jej udeřil. Stopu jsme toho dne nedokončili. Zlostí jsem 
se tak, tak držel. Dojeli jsme domů, barvář zaběhl do boudy a bylo vystará-
no. Dlouho jsem si večer opakoval poučku starých vůdců „Necvič psa, když 
jsi nervózní a nasraný na celý svět!“ Dva dny jsem si Cita nevšímal. Ale ani 
on mne. 

Na pátek ráno mi nahlásili v sousední honitbě postřel divočáka. Vzal 
jsem barváře a odjel do Smutného Žlebu. Jakmile Cit zjistil, že jde o přiroze-
nou stopu, nebyl žádný problém. Rychlá bezpečně provedená práce, zhruba 
po 500 metrech jsme stáli nad zhaslým divočákem, kterého barvář okamžitě 
hlásil. „Hmm, tož to ti voní, ale umělina ne. Jo, kujme železo, dokud je žha-
vé,“ pochválil jsem barváře a hned jsme se s Jendou domluvili na našlápnutí 
stopy na nedělní ráno. 

Po sedmé jsem byl na místě. Cit došel na místo začátku stopy. Ověřil ji, 
sedl si, párkrát se olízl, rozhlídl, zívl a seděl jak přibitý. Nic! Ani se nehnul! 
Probodnout vidlemi bych ho na tom místě mohl. 

„Bestie východňárská! Napučenče debilní! Do Boha, to tě budu smíčit za 
traktorem? Děs, běs! Hrůza!“ šílel jsem v nitru. Držel jsem se jen tak, tak. 
Celou svojí vůlí jsem v sobě musel potlačit divoký nával vzteku, který mne 
palčivě sevřel. Na venek jsem jej ustál. 

Nedařilo se mi. Nevěděl jsem, z které do které. A někde vzadu se mi do 
podvědomí začínala vtírat poraženecká myšlenka: „Vzdej to! Nemáš na to! 
Zavolej Soukupovi na výbor, dokud je čas a odpískej to!“ 

Srpen se překlopil do září a začínala jelení říje. S ní přišlo více přirozených 
prací na jelení zvěři a Citovi se dařilo. Měl jsem z něj radost a dával jsem mu 
to náležitě na vědomí. Bral jsem jej na každou vycházku. Šoulal mlhavými 
rány s námi, vynášel jsem jej na posedy při večerní čekané, byl se mnou po-
malu u každého uloveného kusu. Nebyl čas na šlapání stop, takže problém  
s umělými stopami mezi námi zdánlivě přestal existovat. 

Nádherně prožité, ale také únavné dny jelení říje končili a já cítil, jak moc 
nás s Citem sblížili. 

Seděli jsme před Svatým Václavem večer u Geržlovky s kamarádem,  
který dojel jen tak, jestli ještě uslyšíme jelena. Cit ležel u malého ohýnku  
a čekal na podíl z buřta, které jsme opékali. 

„Tož co kluci, jak cvičíte na barvářskou soutěž?“ Prohodí z ničeho nic 
Milan. „No po pravdě, nic moc Milo. Nejde nám to. Asi to vzdáme, že ty 
blboune.“ Barvář se na mne podíval, jako by všemu perfektně rozuměl a já 
kamarádovi stručně přiblížil naše výcvikové trápení. Od Holého kopce se 
ozval jelen. „Hmm, dobré. Tak to su rád, že slyším jelena,“ povídá, odkrajuje 
nožem kousek špekáčku s chlebem, podává jej Citovi: „Jak pojedeme dole, 
dáš mi spárky a já Vám zítra ráno šlápnu takovou jednoduší stopu. Jak tam 
po práci pojedeš brnkni a já se dojedu na Vás podívat. Nic zatím nevzdávej. 
Zkusíš ještě párkrát a uvidíš.“ 

Druhý den se potkáváme u začátku založené stopy. Chvíli se spolu ba-
víme, vtipkujeme, je dobrá nálada. „Tak pojďme na to, víš že šmatlu, tak 
je to takové kratší,“ povídá mi Milan. Cit sedí u nás, já sehrávám klasické 
barvářnické divadlo na začátku stopy, vracím se ke psu, poplácám ho. Cit 
se zvedá, napadá začátek stopy: „Hodný Citeček, moc hodný, hledej jelena, 
ták, móc hodný,“ a jde, jako by se nikdy nic neudálo, svižným tempem po 
ní. Stopa je opravdu krátká. Asi po 250 metrech je křídou na buku vyzna-
čená výpusť. Převlékám mu obojek přes hlavu, plácnu jej na povzbuzení: 
„Ukaž jelena, hlas ho,“ Cit běží, kupodivu se neloudá, ale běží, je u spárků, 
krátce je očichá, hrábne do nic a hlásí. Já čumím jak vejr, otáčím se pomalu 
se spadlou bradou po Milanovi, který dokulhává k nám a vážně pokyvuje 
hlavou: „No vidíš ty vole! Co chceš a tos to chtěl vzdát…“ Moc chválíme 
barváře a já zářím radostí. A tehdy se to v něm asi zlomilo. Ne, že by Cit 



oplýval nadšením, ale dělal dobrou, poctivou práci a na spárky, či polože-
nou deku na konci stopy spolehlivě hlásil. 

Na soutěž na Lesnou jsme tak odjeli. Cit zde obsadil druhé místo a byl 
předvedený jako hlasič. Dobře připravenou soutěž vyhrál tehdy Honza  
Novotný a získal tím dle klubových regulí nominaci na MFK na Slovensko.   

Čas plynul a do domu přibyl nový barvář. Aram Strelitz Alt, červený 
hannoverák z Pomořanska od „Hiršmanů“. Skoro tchýně Jaruna se opět  
s nikým nebavila. Zhruba po měsíci rezignovaně prohlásila: „Co já s Vámi 
blázny nadělám…,“ a hannoveráček byl přijatý do domácnosti.

Aram se od Cita hodně naučil. Naštěstí se neurážel. Byla to krásná doba, 
na kterou dnes rád vzpomínám. 

Jednoho dne mne zaskočil nečekaný telefonát. Volá mi Honza Novotný 
a povídá: 

„Zdeno zdar! Jak se vede, co Cit, dobré? Půjdete místo nás na Konráda. 
Počítej s tím.“

„Honzo, to, to nejde. Vyhráli jste Lesnou, tak musíš jít Ty,“ koktám celý 
nesvůj do telefonu. 

„Nemůžu Zdeno. To víš, že bych šel rád, ale jdu na operaci s kolenem. 
Nedá se nic dělat. Franta Soukup už o tom ví, bude to dávat na výbor, pokud 
neodmítneš, byl jsi druhý, tak jedeš… Měj se a barvářům zdar.“ Spadlo to 
na mne jako blesk z čistého nebe. Volám Frantovi Kasalovi, výcvikáři klubu, 
který mi zprávu potvrzuje s tím, že změnu proberou na příštím výboru. 

Po schůzi výboru mi volá Franta Soukup: „Zdeno, je to odsouhlasené, 
jedete s Citem na Konráda místo Honzy Novotného. Letošní ročník je ve 
Vrátné na Bobotech. Pošli výcvikáři klubu přihlášku. Propozice soutěže  
a ostatní ti pošlu já. Přejeme hodně úspěchů na Slovensku a barvářům zdar!“ 

Vyšel jsem ven na dvůr. Psi mne uviděli a hrnuli se ke mně. „Tak Cite, 
jedeme na Konráda. Vracíme se spolu na Boboty. Tam už to znáš, ne?“  
Neodpověděl. Pamlsek nedostal, Aram ho tahal a kousal do slecha, tak mu 
to šel raději oplatit. Nějaká soutěž, na rozdíl ode mne, mu mohla být 
ukradená.

Těch pár měsíců do konání Memoriálu Fridricha 
Konráda utekly jak voda a my stáli s Citem na slav-
nostním nástupu u hotelu Boboty. Díval sem se 
vzhůru na Rosutec a myslí se mi proháněly rady 
zkušenějších vůdců: „Musíš být nejen dobře 
připraven, ale musíš mít i notnou dávku štěs-
tí.“ Štěstí se k nám v průběhu skvělé soutěže 
neotočilo zády a dýchlo na nás v podobě zis-
ku třetího místa v celkovém pořadí na MFK. 

Na slavnostním večeru si později k naší 
malé české výpravě přisedá Braňo. Byl zde během celé 
soutěže na roztrhání a stačili jsme spolu prohodit jen 
pár slov. Bavíme se, všichni mezi sebou o všem mož-
ném, témata různá, smích, uvolněná nálada. Je hodně po 
půlnoci a chceme jít spát. Braňo se naklání ke mně. „Vieš 

Zdeno, neveril som ale u teba porobil Cit velký kus dobrej roboty. Ktovie, 
ako by dopadol, keby ostal tam kde bol…“

Ráno, před odjezdem, se jdu s Citem trochu projít. „K noze, pojď. Podívá-
me se ještě k obůrce, jestli si na ni pamatuješ. “ Jdeme pomalu okolo hotela, 
zdravím se s ostatními, kteří se jako my chystají na cesty k domovům Vzadu 
pod parkovištěm u svého auta je s kolegou Braňo a o něčem spolu diskutují. 
Mávneme v pozdrav na sebe. „Dobré ráno. Jak, vyspatý? Jdu se ještě po-
dívat k obůrce. Nevadí to?“ ptám se jen aby se něco řeklo. „Dobré ránko,“  
odpovídají mi: „ Ako by nie, jasné, jasné.“ A dál řeší své problémy. Jsem zády 
k nim pár kroků, když Braňo zavolá: „Zdeno…!“ otáčím se. Braňko s pro 
něj typickým úsměvem máchne v oblouku rukou směrem nahoru k obůrce  
a volá: „…a nepůšťaj ho tam. Zrobil tu ťažkú skúšku a také chumajoviny, to 
on už robiť nemusí,“ směje se.

Hodně vody uteklo od té doby ve Stupavce. Seděli jsme při nějaké akci, 
parta vůdců, pár dobrých kamarádů, nahoře u lovecké chaty. Pojedlo se, 
malinko popilo, příjemná nálada, pohoda a já poslouchal kluky, jak se baví 
o dění okolo barvářů. Zážitky z prací, zdary i nezdary tak, jak to chodí  
a přináší prožívaný čas s dlouhým řemenem barvářů. Je nám spolu dobře. 
Mám rád tyto chvíle, které zahřejí u srdce, potěší mysl. Někdo s žertem vzpo-
mněl na své barvářnícké začátky a my se smáli s ním. A já se tehdy, u plápo-
lajícího ohně, jen tak, na malinkou chvíli, zamyslel nad těmi svými. Pozoro-
val žhnoucí uhlíky, kluky, jak se smějí, zadíval se do kraje ztemnělého lesa  
a uvědomil si, že někteří, kteří mé začátky začali vytvářet spolu se mnou, tu 
již nejsou. Odešli a odběhli na svůj věčný lov, z kterého se za námi již k ohni 
nevrátí. Nesednou vedle nás, nepřidají své zážitky, barváře nepochválíme 
pohlazením za pomoc při lovu. -zh-

Zpravodaj Klubu chovatelů barvářů96



aKtuálnĚ z dĚní v Klubu

1. ročníK „HánáCKý dosled“, CaCt, 24. - 26. března 2023

Regionální soutěž barvářů se konala nedaleko  
Prostějova v lesní školce Seč za účasti šesti vůdců, a to ve stejném  
poměru zastoupení HB a BB i národností České  
a Slovenské republiky. Vítězem této soutěže se stal mladý vůd-
ce Dalibor Javorček se Slovenska s HB Cezar II. od Rječky, kte-
rý si rovněž odnesl cenu za nejlepší práci od rozhodčích.

Na druhém místě dokončil soutěž Tomáš Kukla 
také ze Slovenska se svou HB Afra zpod Jelenej hory.  
Třetí místo obsadil český vůdce V. Švrčula se svou BB Freya  
z Novodomských bažin.

Soutěž se konala pod záštitou ČMKCHB, z.s. a ČMMJ. 
Poděkování patří všem sponzorům, rozhodčím a hlavně 
organizátorům soutěže. V příštím  zpravodaji přineseme 
rozbor soutěže s více informacemi.  Foto: Aleš Maxa
 Barvářům zdar!



ZPRAVODAJ

2023
ČMKCHB, z.s.

„Do ok chytali šelmy a lepem klamali ptáky,
také smečkou psů kol dokola svírali lesy.
Brali ti lovci jen keltské bojové psy,
z gladiátorských ohrad Tigridu.“
 (Kniha I., verš 139 - 140)

„Avšak i tehdy je čas lovu, 
bys nastražil jeřábům oka a nalíčil jelenům sítě,
ušaté zajíce honil a kamzíky na lovu střílel.“
 (Kniha II., verš 305, 307, 308)

„Nebuď ti pěstění psů až ze všech poslední prací.
Bázlivé divoké laně ti dohoní často, plaché ti uloví daňky,
nejednou z lesních bahnišť ti vyplaší divé kance.“
 (Kniha III., verš 404, 409 - 411)

Publius Vergilius Maro,
z eposu „Geórgica“ 70 let př. n. l.


